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Kralj Harald V. in 
kraljica Sonja obiskala
tudi Gorenjsko
Norveški kraljevski par se je na Go-
renjskem najdlje zadržal v Radovljici.
Od leta 2004 je bilo z 18,6 milijona
evrov norveškega finančnega meha-
nizma v Sloveniji financiranih 25 pro-
jektov. 2, 3

AKTUALNO

Danes bo deloma sončno. 
V soboto bo pretežno oblačno,
občasno bo rahlo deževalo. 
V nedeljo se bo pooblačilo, 
začelo bo deževati. 
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Odgovornost nosi 
tudi opozicija
Kongres Slovenske ljudske stranke na
Bledu je ravno v času politične krize,
zato so v stranki zasnovali program
za daljše obdobje, pravi predsednik
SLS mag. Radovan Žerjav.
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Vse najboljše, 
gospa učiteljica!
"Gorenjski glas je moja vez z domačo
Gorenjsko, redno ga berem vseh 60
let," pravi gospa Slavka Kocijančič
Pirc, upokojena učiteljica, ki je v torek
praznovala stoti rojstni dan.

16

V usta dal vabo 
proti steklini
V sredo zvečer so v antirabični ambu-
lanti Zavoda za zdravstveno varstvo
Kranj obravnavali dveletnega otroka
iz Gorenje vasi, ki je na domačem
dvorišču našel vabo proti steklini in jo
dal v usta.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Ana Hartman

Letos bo vpis v prvi letnik
po podatkih ministrstva za
šolstvo in šport omejen na 39
srednjih šolah v Sloveniji. Do
14. aprila, ko je bil končan rok
za prenos prijav, se je prijavi-
lo 18.779 kandidatov, skozi
izbirni postopek pa jih bo
moralo 27,8 odstotka oz. sla-
be štiri odstotke več kot lani.
Največji presežki so pri sploš-
nih in športnih gimnazijskih
programih, pri srednjem
strokovnem oz. tehniškem
izobraževanju pa v progra-
mih kozmetični tehnik, pred-
šolska vzgoja, medijski teh-
nik in zdravstvena nega. Vpis

so omejile tudi štiri gorenj-
ske šole: Gimnazija Kranj
(program gimnazija), Eko-
nomska gimnazija in srednja
šola Radovljica (medijski teh-
nik), Srednja šola Domžale
(tehnik računalništva) in Šol-
ski center Rudolfa Maistra
Kamnik (predšolska vzgoja).

Na kranjski gimnaziji so
vpis nazadnje omejili leta
2006. "Letos se je prijavilo
265 kandidatov. Nekateri
učenci s slabšim uspehom so
prijave takoj prenesli na dru-
ge šole. Ko bomo napolnili
osem oddelkov, bo v njih 240
dijakov. V skladu s predpi-
som smo morali omejiti vpis
na 224 mest, 16 jih moramo

rezervirati za ponavljavce.
Glede na izkušnje bo prvi let-
nik ponavljalo do pet dijakov,
zato bomo pridobili še nekaj
mest. Računamo, da bomo
morali na koncu zavrniti oko-
li dvajset učencev," je pojas-
nil ravnatelj Franc Rozman.

Na radovljiški ekonomski
gimnaziji in srednji šoli so že
lani imeli omejen vpis v pro-
gram medijski tehnik. "Letos
smo do možnosti prenosa
prejeli 70 prijav. V prvem kro-
gu jih bo zavrnjenih dvajset, v
drugem krogu bo nato spreje-
tih še šest, skupaj torej 56
kandidatov," je povedala sve-
tovalna delavka Ljuba Kapus.

Prevelik vpis na štirih šolah
Med 39 srednjimi šolami, ki so omejile vpis, so tudi štiri gorenjske.

Med štirimi gorenjskimi srednjimi šolami, ki so za šolsko leto 2011/2012 omejile vpis, je
tudi kranjska gimnazija. / Foto: Tina Dokl

Leto LXIV, št. 38, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Urša Peternel

Planica - V Planici bi po na-
povedih že konec marca
morali začeti graditi skakal-

nice v sklopu novega Nor-
dijskega centra Planica. A se
to ni zgodilo, kajti tik pred
zdajci so na ministrstvu za
šolstvo in šport prejeli pri-

tožbo manjšega gradbenega
podjetja, ki je zahtevalo revi-
zijo razpisne dokumentaci-
je. S tem se je postopek izbi-
re izvajalca gradbenih del -
prejeli so šest ponudb, med
njimi sta tudi ponudbi Cest-
nega podjetja Kranj in Grad-
binca Kranj - ustavil. Mini-
ster za šolstvo in šport Igor
Lukšič je skupaj s sodelavci
zaplet predstavil v sredo na
novinarski konferenci. Po-
udaril je, da so revizijski po-
stopki kot folklora gradbene
industrije resna grožnja
uresničevanju javnega inte-
resa. Zaradi zavlačevanja se
namreč lahko zgodi, da
bodo izgubili tudi evropska
sredstva.

Zakaj v Planici še ne gradijo
Začetek gradnje skakalnic v Planici je zdaj ustavila - birokracija. Manjše
gradbeno podjetje se je namreč pritožilo na razpis, kar je zaustavilo izbiro
izvajalca gradbenih del.

Pri gradnji v Planici se je zapletlo že pri prvem razpisu. � 3. stran

Vilma Stanovnik

Kranj - Debelo uro so kranj-
ski svetniki na sredini seji
mestnega sveta porabili za
imenovanje Marije Ogrin za
direktorico Gorenjskega mu-
zeja. Že pred sejo so dobili
mnenje Strokovnega sveta
Gorenjskega muzeja in Sveta
zavoda Gorenjski muzej gle-
de prijavljenih kandidatov, saj

je na razpis prispelo pet po-
polnih vlog. Medtem ko je bil
strokovni svet najbolj naklo-
njen imenovanju Marka Ar-
neža, pa je svet zavoda kot
primerna predlagal Damirja
Globočnika in Marijo Ogrin.
Komisija za vodenje postop-
ka imenovanja je ugotovila,
da je sedanja vršilka dolžnosti
Gorenjskega muzeja Marija
Ogrin primernejša kandidat-

ka, saj ima več vodstvenih iz-
kušenj. Tako je župan Mohor
Bogataj svetnikom predlagal,
da za direktorico Gorenjske-
ga muzeja za naslednjih pet
let izberejo Ogrinovo. Po na
čas že mučnih polemikah so
se nato odločili, da vendarle
zaupajo strokovnem izboru
sveta in komisije, ter z večino
glasov za direktorico imeno-
vali Marijo Ogrin.

Ogrinova je direktorica muzeja

Ste si že pregledali kožna znamenja pred izpostavljanjem 
poletnemu soncu? Kožni rak lahko ubija tiho!

Dermatološka ambulanta za samoplačnike
v Zdravstvenem domu Bled,

Mladinska cesta 1, Bled

Ordinacijski čas:
petek od 15. do 19. ure
(dodatno po dogovoru)

Informacije in naročanje:
031/885-889

od 12. do 15. ure
e-pošta: narocanje@pogacnik.net

Preventivni pregledi

kožnih znamenj,

zdravljenje vseh

kožnih obolenj,

odstranjevanje 

bradavic in drugih

kožnih izrastkov.Fo
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Kmalu: Županov tek!
V soboto, 28. maja, bo ob 10. uri na Brdu pri Kranju tradicio-
nalna humanitarno-rekreativna prireditev za pomoč Fundaciji
Vincenca Drakslerja - Županov tek. Trije naročniki Gorenjske-
ga glasa se lahko potegujete za brezplačno startnino v katego-
riji posamezniki, trije pa za kategorijo družina. Nagradno vpra-
šanje: kateri Županov tek je letos po vrsti? Odgovore s svojimi
kontaktnimi podatki (ime, priimek, naslov in tel. št.) nam poš-
ljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali
na: koticek@g-glas.si najkasneje do četrtka, 19. maja.

Nagrajenci za Alpski večer so:

Drago Antolič, Naklo; Milan Kumar, Podnart; Marjeta Jako-
pič, Zg. Gorje; Rafael Tratnik, Mavčiče; Janez Razinger, Kro-
pa; Tilka Stare, Bohinjska Bistrica; Pavel Lamberger, Pod-
nart; Gabrijela Jeraj, Mavčiče; Anton Izlakar, Bled, in Darin-
ka Križnar, Cerklje. Nagrajenkam in nagrajencem iskreno
čestitamo!

Festivalske zapestnice prejmejo: Tajda Leben, Miha Dolenc
in Gregor Jaklič.
Startnino za Kolesarski maraton pa: Rudi Dovžan, Duplje;
Bojan Čare, Kranj; in Janez Zeni, Besnica. Čestitamo!

Marjana Ahačič

Radovljica - Drugi dan dr-
žavniškega obiska v Slove-
niji je norveški kraljevski
par, kralj Harald V. in kra-
ljica Sonja, v družbi pred-
sednika države Danila Tür-
ka in njegove soproge Bar-
bare Miklič Türk preživel
tudi na Gorenjskem. V to-
rek dopoldne so si visoki
gostje ogledali staro mest-
no jedro Radovljice in tam-
kajšnjo graščino, ki je bila
v zadnjih letih obnovljena
prav s pomočjo sredstev
norveškega finančnega
mehanizma. Radovljica je
namreč ena od petih go-
renjskih občin, ki so sku-
paj z Združenjem zgodo-
vinskih mest Slovenije in
Razvojno agencijo Gorenj-

ske (BSC Kranj) s projek-
tom Sejem bil je živ načrt-
no pristopile k usmerjanju
razvoja mestnih središč
Kranja, Škofje Loke, Ra-
dovljice, Tržiča in Jesenic.
V dobrih dveh letih so s po-
močjo 1,2 milijona evrov,
ki jih je donirala Kraljevina
Norveška, obnovili Kranj-
sko hišo, Sokolski dom v
Škofji Loki, Baročno dvora-
no in prostore, v katerih je
zdaj stalna Linhartova raz-
stava v Radovljici, Kulturni
center Tržič in trg pred Ru-
ardovo graščino na Stari
Savi na Jesenicah.

Kralj Harald V. in kraljica Sonja
obiskala tudi Gorenjsko
Norveški kraljevski par se je na Gorenjskem najdlje zadržal v Radovljici. - Norveška bo tudi 
v prihodnje pomagala Sloveniji.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC PETRIČ iz Komende.

Sprehod skozi staro mestno jedro je potekal pod budnim očesom številnih varnostnikov.
Na fotografiji so z leve: Nika Leban, kraljica Sonja, soproga predsednika države Barbara
Miklič Türk, kralj Harald V., predsednik Danilo Türk, soproga župana Radovljice Mojca
Globočnik in župan Radovljice Ciril Globočnik. / Foto: Gorazd Kavčič

Od leta 2004 je bilo z
18,6 milijona evrov nor-
veškega finančnega me-
hanizma v Sloveniji fi-
nanciranih 25 projektov,
s podpisom zadnjih me-
morandumov pa se bo fi-
nanciranje nadaljevalo
do leta 2014. Projekti se-
gajo na področja civilne
družbe, okolja, kulturne
dediščine, enakosti spo-
lov, zdravja pa tudi izob-
raževanja.

Begunje

Srečanje borcev gorenjskih partizanskih enot

V Centru za obrambno usposabljanje Ministrstva za obram-
bo v Poljčah so se pretekli ponedeljek po štirih letih spet
srečali člani skupnosti borcev gorenjskih partizanskih
odredov in enot. Namen srečanja je bil pregled štiriletnega
dela in oblikovanje načrtov za prihodnost. Kot je pri tem
poudaril predsednik skupnosti Martin Košir, si bodo ob dej-
stvu, da je nekdanjih borcev NOB iz leta v leto manj,
prizadevali, da se vrednote, za katere se borijo, ohranijo in
prenesejo na mlajše rodove. V okviru Združenj borcev za
vrednote NOB bodo tako posebno pozornost posvečali
krepitvi krajevnih organizacij, sami nekdanji borci pa želijo
s svojimi izkušnjami v organizaciji čim dlje sodelovati. Košir
je bil pri tem kritičen tudi do aktualnega političnega doga-
janja. "Pripadniki leve politične opcije moramo zavzeti mno-
go bolj pokončno držo, ko jo trenutno kažejo stranke, ki nas
predstavljajo v parlamentu," je med drugim poudaril v
uvodnem govoru na srečanju. M. A.

Na Linhartovem trgu so kraljevski par pričakali otroci iz
osnovne šole A. T. Linharta in številni drugi Radovljičani. 
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Predstavniki Skupnosti borcev gorenjskih partizanskih
odredov in enot so v ponedeljek položili cvetje na grobišča
talcev v Begunjah in v Dragi. / Foto: Gorazd Kavčič
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Bled 

Na Bledu statutarni kongres SLS 

Jutri bo na Bledu potekal kongres Slovenske ljudske stranke, ki
je tokrat namenjen spreminjanju strankinega statuta. "Statut
naše stranke je nespremenjen že vse od združitve SKD in SLS
leta 2000, zato ga želimo prilagoditi sedanjemu delovanju
stranke, saj nočemo, da bi bil ovira za njeno moderno funkci-
oniranje," je o namenu kongresa povedal predsednik stranke
Radovan Žerjav. Poleg tega pa se bodo na kongresu pogovar-
jali tudi o programskih izhodiščih za prihodnost, saj menijo,
da so v sedanji zapleteni politični situaciji in vladni krizi dolž-
ni odpirati vprašanja in dajati odgovore na probleme, ki tare-
jo Slovenijo, je v daljšem pogovoru za Gorenjski glas pred
kongresom dejal Radovan Žerjav (na sliki s predsednikom 
gorenjskega odbora SLS Marjanom Babičem). D. Ž.

Škofja Loka 

Razstava ob dvajsetletnici plebiscita 

Decembra lani smo praznovali dvajseto obletnico plebiscita
o samostojni in neodvisni državi, letos sledi dvajseta oblet-
nica osamosvojitve. Arhiv Republike Slovenije je ob tem pri-
pravil razstavo. Razstava 20. maja prihaja tudi v Škofjo
Loko, kjer bo v Sokolskem domu gostovala do 16. junija. V
Škofji Loki se razstave veselijo tudi zato, ker prihaja v doma-
če okolje soavtorice Alenke Starman. Od 23. do 27. maja in
od 6. do 10. junija bodo organizirani tudi vodeni ogledi raz-
stave, v tem času pa pričakujejo predvsem učence osnovnih
šol in srednješolce. Razstava bo potem obiskala še nekatera
slovenska mesta, med drugim tudi Jesenice. D. Ž.

Ljubljana 

Organizatorji referendumske kampanje znani

Petega junija bomo šli kar na tri referendume: o zakonu o
preprečevanju dela in zaposlovanja na črno, o pokojninski
reformi in o spremembah in dopolnitvah zakona o varstvu
dokumentarnega in arhivskega gradiva. Referendumska
kampanja se je začela 6. maja, javna propaganda pa se mora
končati 3. junija opolnoči, ko se začenja referendumski molk.
11. maja pa je potekel rok, do katerega so morali organizator-
ji kampanje odpreti transakcijske račune in državni volilni ko-
misiji sporočiti podatke o organizatorju. Za referendum o za-
konu o preprečevanju dela na črno se je prijavilo 13 organiza-
torjev, za zakon o arhivskem gradivu 12 in za zakon o pokoj-
ninskem in invalidskem zavarovanju 24. D. Ž.

Radovljica

Slovesnosti ob dnevu veteranov

Tudi Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo za
Zgornjo Gorenjsko bo 17. maja zaznamovalo dan veteranov
vojne za Slovenijo. Na letošnji praznik bo to, po številu čla-
nov največje veteransko združenje na Gorenjskem posebno
pozornost posvetilo deseti obletnici delovanja Veteranskega
pevskega zbora. M. A.



"Projekt sejem bil je živ je
bil izjemno zanimiv kulturni
projekt, ki smo ga oblikovali
skupaj z zgodovinskimi me-
sti v petih gorenjskih obči-
nah. Radovljiški del je pred-
stavljal obnovo osrednje dvo-
rane v radovljiški graščini in
pripravo prostorov za Linhar-
tov muzej. Iz norveških sred-
stev smo dobili 240 tisoč ev-
rov, obnova stavbe, ki še ved-
no ni končana, pa je bila
vredna še veliko več, približ-
no tri milijone evrov. Zelo
smo srečni, da imamo prav z
norveško pomočjo v graščini
to čudovito baročno dvorano,
ki jo tudi s pridom izkorišča-
mo," je povedala vodja radov-
ljiškega dela projekta Sejem
bil je živ Majda Odar.

Norvežani bodo še podpi-
rali podobne projekte v Slo-

veniji, saj sta v ponedeljek
državni sekretar na norve-
škem zunanjem ministr-
stvu Erik Lahnstein in mi-
nister za lokalno samo-

upravo in regionalni razvoj
Boštjan Žekš na Brdu pod-
pisala dva memoranduma
o uresničevanju finančnih
mehanizmov, ki zagotavlja-
ta novo pomoč Sloveniji v

višini slabih 27 milijonov
evrov.

"Ponosni smo na obnov-
ljeno staro mestno jedro in
na graščino, zato smo ju

kraljevskemu paru z vese-
ljem pokazali, gostje pa so
ob ogledu vidno uživali," je
po koncu obiska zadovoljen
povedal radovljiški župan
Ciril Globočnik. Kot je še

dejal, si bodo za pridobiva-
nje različnih virov financira-
nja prizadevali tudi v pri-
hodnje, saj si želijo obnoviti
tudi številne druge
zgodovinsko-kulturne spo-
menike v občini. 

Norveški kralj in kraljica
sta skupaj s spremstvom in
gostitelji med ogledom v ob-
novljeni baročni dvorani
prisluhnila koncertu skupi-
ne Ba-Rock; zapeli in zaigra-
li so jima tri slovenske ljud-
ske pesmi: Tam dol na rav-
nem polju, Nocoj pa, oh, no-
coj in Regiment, obisk v Ra-
dovljici pa sta sklenila s sre-
čanjem z norveškimi novi-
narji v Gostilni Lectar. Nato
sta se odpravila na zasebno
kosilo na Bled, v sredo pa
pot nadaljevala na tridnevni
obisk na Hrvaško.
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V kamniškem šolskem
centru Rudolfa Maistra,
Srednja ekonomska šola,
so vpis v program predšol-
ske vzgoje omejili na 28
mest. "Do 23. marca smo
dobili 49 prijav, po prena-
šalnem obdobju do 14.
aprila pa je ostalo še 39
kandidatov za vpis," pravi
šolska svetovalka Darinka
Vrhovec. Omenjeni pro-
gram v tem šolskem letu
izvajajo prvič, zaradi navala

pa je bila že lani potrebna
omejitev vpisa.

Na Srednji šoli Domžale
se letos prvič srečujejo z
omejitvijo vpisa v program
tehnik računalništva. "Na 28
razpisanih mest smo prejeli
45 prijav, a so učenci v roku
za prenos prijav prenesli 13
prijav. Nekatere nam je
uspelo 'preusmeriti' v druge
programe, ki jih tudi izvaja-
mo v Domžalah. Prijav je to-
rej še 32, zato bo treba štiri
zavrniti," je povedal direktor
Primož Škofic.

Prevelik vpis na štirih šolah

Urša Peternel

Slovenski Javornik - Okrog
štirideset krajanov se je ude-
ležilo predstavitve projekta
predelave bele žlindre, ki sta
jo v torek pripravili podjetji
Acroni in Harsco Slovenija v
domu krajanov na Sloven-
skem Javorniku. Direktor
Harsco Slovenija Andrej Be-
gelj je uvodoma predstavil
korporacijo Harsco, ki deluje
v več kot petdesetih državah
in ima dvajset tisoč zaposle-
nih. Podjetje Harsco Sloveni-
ja je bilo ustanovljeno okto-
bra lani, ta čas pa so v postop-
ku pridobivanja gradbenega
in okoljevarstvenega dovolje-
nja za začetek predelave bele

žlindre iz Acronija na Slo-
venskem Javorniku. Začetek
predelave načrtujejo konec
letošnjega ali v začetku pri-
hodnjega leta, zaposlili pa naj
bi do trideset ljudi. Kot je pou-
daril Begelj, se bo proces pre-
delave izvajal v skladu z vse-
mi zakonskimi zahtevami, ki
veljajo v Sloveniji, v zaprtem,
zvočno izoliranem objektu.
Pri predelavi ne bodo upo-
rabljali nobenih kemikalij,
temveč bo šlo za proces me-
hanske predelave, žlindro
bodo mleli in z magneti iz
nje izločali material. Kovin-
ske dele bodo vrnili nazaj v
proizvodnjo jekla, mineralne
dele pa prodali za gradbeni-
štvo. Ves čas - med naklada-

njem in prevozom žlindre -
bodo skrbeli za pršenje z
vodo, s čimer naj bi prepreči-
li prašenje, je zagotovil Be-
gelj. Kot je poudaril direktor
Acronija Slavko Kanalec,
bodo na ta način trajno in ce-
lovito rešili problem bele
žlindre iz proizvodnje in
hkrati sanirali tudi vso žlin-
dro, ki so jo odlagali desetlet-
ja dolgo. Krajani so z zanima-
njem poslušali predstavitev,
nato pa so postavili številna
vprašanja, iz katerih sta izha-
jala dvom glede okoljske ne-
oporečnosti procesa predela-
ve in strah pred nadaljnjim
onesnaževanjem že tako de-
gradiranega okolja v okolici
jeklarne. Eden od krajanov je

opozoril, da je v preteklosti,
ko so na Javorniku nakladali
belo žlindro in se je ves čas
prašilo, kar enajst žensk zbo-
lelo za rakom, od njih živi
samo še ena. Drugega doma-
čina je zanimalo, kdo v celo-
tni zgodbi zastopa pravice
krajanov. "Kako naj - kot laik
- zaupam, da bo res vse pote-
kalo v skladu z zakonom?" je
vprašal. Dobil je odgovor, da
je okoljevarstvena organizaci-
ja Alpe Adria Green, ki jo
vodi Vojko Bernard, stranka
v postopku za pridobitev oko-
ljevarstvenega dovoljenja in
ima vpogled v celotno doku-
mentacijo in postopke. Kar
nekaj udeležencev je dejalo,
da obljubam glede neoporeč-
nosti procesa predelave ne
verjamejo. Zanimiv pa je bil
tudi predlog enega od kraja-
nov, naj občina projekt pre-
delave bele žlindre obremeni
z degradacijsko takso v višini
pol milijona evrov letno, iz
tega denarja pa bodo potem
lahko poskrbeli za sanacijo
degradiranih površin.

Dvom krajanov ostaja
Podjetji Acroni in Harsco Slovenija sta na srečanju s krajani predstavili 
proces predelave bele žlindre. Kljub zagotovilom, da postopek ne bo 
dodatno obremenil okolja, krajani ostajajo skeptični.
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Zato so pozvali revizijsko ko-
misijo, naj o pritožbi odloči v
roku in naj ne zavlačuje. V
prihodnjih treh letih bodo
namreč za gradnjo centra v
Planici objavili še sedem-
najst razpisov, zataknilo pa
se je že pri prvem ...

V Planici bi v letošnjem
letu morali začeti prvo fazo
gradnje Nordijskega centra
Planica, to je gradnjo Centra
za smučarske skoke in polete
Planica. V tem sklopu bodo

zgradili novo Bloudkovo veli-
kanko (gradbeno dovoljenje
že imajo), srednjo skakalni-
co, Bloudkov sodniški stolp,
RTV stolp, obnovili nemški
stolp, zgradili otroške in mla-
dinske skakalnice, kupili
opremo za zasneževanje, za-
čeli graditi servisni objekt
Čaplja ... Za ta dela je zago-
tovljenih 25 milijonov evrov,
od tega 21 milijonov evrov ev-
ropskih sredstev do leta 2013.
Sprejet je tudi zakon o Plani-
ci, ki je rešil dileme o lastniš-
tvu in upravljanju.

Zakaj v Planici še ne gradijo
�1. stran
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Bohinjska Bistrica

Regijsko srečanje otroških in odraslih folklor

V nedeljo, 15. maja, bo v Domu Joža Ažmana regijsko sreča-
nje otroških in odraslih folklornih skupin. Ob 16. uri se bodo
začeli nastopi otroških skupin, predstavilo se jih bo deset, od
20. ure naprej pa se bodo vrstili nastopi najboljših gorenjskih
odraslih folklornih skupin. Predstavilo se jih bo osem. I. K.

Norveškemu kralju Haraldu V. in kraljici Sonji je staro mestno jedro Radovljice predstavila Nika Leban iz kranjske enote
Zavoda za varstvo kulturne dediščine. / Foto: Gorazd Kavčič

V okviru obiska je v ponedeljek v Ljubljani potekala
tudi slovensko-norveška poslovna konferenca, ki se je
je udeležilo okoli tristo predstavnikov iz sveta politike
in gospodarstva. Zbrane sta nagovorila norveški kralj
Harald V. in predsednik republike Danilo Türk ter po-
zvala k okrepitvi sodelovanja. Priložnosti za to se med
drugim odpirajo na področju energije, zdravstva in
obrambe.
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Marjana Ahačič

Bled - Blejski grad je kot
Castellum Veldes pisno
prvič omenjen v briksenški
listini z datumom 22. maj
1011, kar pomeni, da Bled
sodi med redke kraje in
gradove s tisočletno za-
pisano zgodovino. Uprav-
ljavec, Zavod za turizem
Bled, zato v jubilejnem letu
pripravlja številne prireditve,
ki bodo vrhunec dosegle
prav prihodnjo soboto in
nedeljo. 

Tisočletnico gradu
praznujejo tudi z nekaterimi
novimi pridobitvami. Tako
bodo do konca meseca v
uporabo predali prenovljeno
glavno dostopno pešpot na
grad. Zgradili so nove stop-
nice na kamniti vstopni
obok nad mostovžem in
sanirali teren v okolici ter
postavili nov ekološki otok
ob parkirišču pod gradom.
Prav tako so prenovili po-
hodne površine na obeh
terasah in pripravili prostor
za posaditev cepiča 400-
letne trte z mariborskega
Lenta, v celoti pa so prenov-
ljeni tudi kuhinjski prostori
grajske restavracije. Za-
ključen je tudi javni razpis
za dobavo in vgraditev nove
osvetlitve gradu. Izbrani iz-
vajalec bo 140 tisoč evrov
vredno investicijo predvido-
ma zaključil še pred za-
četkom glavne turistične se-
zone. 

Med vsebinskimi novost-
mi sta največji prenovljena
grajska tiskarna ter nova
razstava o Primožu Trubar-
ju, ki jo je pripravil Narodni
muzej. V Galeriji Stolp, ki je
svoje prostore dobila v delu
grajskega stolpa, se bodo iz-
menjavale različne razstave,
kot prva pa je na ogled razs-

tava o domačinu Blažu
Kumerdeju, ki so jo pripra-
vili v Muzejih radovljiške
občine. Uredili so tudi vin-
sko klet, še pred koncem
meseca pa bo odprta tudi
grajska kovačnica s pona-
zoritvami tradicije kovaštva
iz Kamne Gorice in Krope.

Kdaj bo Blejski grad

dostopen tudi za invalide, pa
še ni mogoče napovedati,
pravi Matjaž Završnik, direk-
tor Zavoda za kulturo Bled.
"Z veliko optimizma bi mor-
da lahko govorili o letu 2014.
Dokumentacija bo sicer pri-
dobljena v prihodnjem letu,
realizacija pa je odvisna od
borbe za denar," je pojasnil.
"Upamo, da si bomo v pri-
hodnjih letih lahko izborili
pomoč države, saj sami sred-
stev za investicijo, vredno
okoli štiri milijone evrov, iz
tekočega poslovanja ne
moremo zagotoviti."

Blejski grad pred tisočletnico
Obletnico prve pisne omembe Blejkega gradu bodo na Bledu proslavili s številnimi prireditvami. Brez
dvigala vsaj še do leta 2014.

Begunje

Odprli prvo od petih poti po Begunjah in okolici

V sklopu krajevnega praznika, ki ga v Begunjah praznujejo
4. maja, so v petek odprli prvo od petih tematskih poti po
Begunjah in okolici, tako imenovano Vaško pot. Z informa-
cijskimi tablami opremljena pešpot vodi mimo Avsenikove
gostilne do t. i. Robačnekovega mlina, nato skozi staro
vaško jedro in mimo cerkve do graščine in grajskega parka
do pokopališča talcev. V prihodnjih tednih bodo odprli še
druge štiri poti: pohodniško Pastirsko, ki vodi od soteske
Luknja prek planine Preval mimo izvira Roža na Begunjšči-
co, od tam na Poljško planino in planino Planinca; spreha-
jalno Lambergovo (Njivice, jama Zijalka, Hudičev gradič,
grad Kamen, dolina Draga), Petrovo (cerkev sv. Petra,
mežnarija pri Gorjaku, arheološko najdišče ob kapelici, raz-
gledna točka, točka pozitivne energije) ter Podgorsko kole-
sarsko pot, ki vodi od razvalin gradu Gutenberg mimo
cerkve sv. Lucije in kamnoloma zelenega tufa do cerkve
Marije Pomagaj ter gradu Drnča v Dvorski vasi. M. A.

Bled, Bohinj

Tito in štafeta letos po vsej Gorenjski

Društvo za aktivno preživljanje prostega časa EJGA Gorenj-
ska bo v soboto, 14. maja, pripravilo prvega od letošnjih
tradicionalnih sprejemov maršala Josipa Broza Tita. Najprej
bo prispel v Bohinj, kjer mu bo župan ob 17.45 pripravil do-
brodošlico pri gostišču Tripič. Tito s spremstvom se bo nato
z muzejskim vlakom odpravil na Bled, kamor bo prispel ob
18.56, kjer ga bo sprejel še blejski župan in kjer bodo
pripravili kratek kulturni program, druženje pa se bo po
vožnji s kočijo do avtobusne postaje Bled in po sprehodu po
promenadi nadaljevalo s sprejemom v restavraciji Chilli ter
zaključilo v Vili Bled. Štafeta mladosti s Titom bo letos
obiskala tudi občine Žirovnica, Tržič, Radovljica, Naklo in
Kranj, zaključna prireditev pa bo tradicionalno v Krpinu v
Begunjah v sredo, 25. maja ob 17. uri. M. A.

Vilma Stanonik

Kranj - V Kranju se z današ-
njimi prireditvami začenja
največji mladinski festival
Teden mladih. Tako kot na-
vadno bo tudi tokrat z mno-
žico kulturnih, športnih, za-
bavnih in drugih dogodkov
poskrbljeno za prijetno dru-
ženje mladih vseh starosti.
"Letošnja novost je festival-
ska zapestnica, ki je v pred-
prodaji na Info točki KŠK na
Gregorčičevi 6 na voljo že za
pet evrov, z njo pa bo možen
brezplačen vstop na ves več-
erni program. Evro od vsake
prodane zapestnice bomo
namenili socialno ogroženi
bodoči mamici študentki.
Radodarni bomo tudi na do-
brodelnem spinningu, 3-
urnem vrtenju pedal na Slo-
venskem trgu, kjer bomo de-

nar namenili otrokom iz so-
cialno ogroženih družin, da
se bodo lahko udeležili eno-
tedenskega tabora v Pineti,"
o dobrodelni plati prireditve
v imenu KŠK pravi Mojca Ja-
godic in dodaja, da bo Teden
mladih tudi ekološko oba-
rvan. Na glavnem prizorišču
bodo namestili primerne
ekološke otoke za ločevanje
odpadkov, v sodelovanju z
društvom Smetumet organi-
zirali delavnico kreativne re-

ciklaže "pREobleka" ter obis-
kovalce vseskozi opozarjali
na odgovoren odnos do oko-
lja. 

"Poleg mnogih glasbenih
dogodkov je treba izpostaviti
tradicionalni Razstur party,
ulično gledališče s predstavo
Urške Ličef: Čas in predsta-
vo KUD-a KIKS v sodelova-
nju s KD Priden možic z na-
slovom Birokrat, koktajl de-
lavnico, fotografsko predava-
nje nizozemskega fotografa

Chrisa de Boda, okrogle
mize, urbani orientacijski
pohod, turnirje v balinčka-
nju, ročnem nogometu, na-
miznem hokeju, namiznem
tenisu, pikadu, mini nogo-
metu, uličnem hokeju, ulič-
ni košarki in floorbalu. Bo-
gat je tudi otroški program -
tako za najmlajše kot za
osnovnošolce. Slednji bodo
svoje različne talente lahko
predstavili na prireditvi
Osnovnošolski talent Tedna
mladih, najboljši med njimi
pa bo lahko nastopil na za-
ključnem koncertu Tedna
mladih," tudi pravi Mojca Ja-
godic in dodaja, da se bo naj-
več dogajalo na Slovenskem
trgu, točne ure in razpored
vsega, kar bo mogoče videti
in slišati v naslednjih devetih
dneh, pa si lahko ogledate na
http://tm.ksk.si.

Danes se začenja Teden mladih
Organizatorji iz KŠK pravijo, da je to edini teden, ki traja devet dni, saj se začenja danes, 13. maja,
končal pa se bo prihodnjo soboto, 21. maja.

V Osrednji knjižnici Kranj najavljamo akcijo

POMAGAL SEM SELITI 
KRANJSKO KNJIŽNICO

Prijatelje knjižnice vabimo, da nam s prostovoljnim 
delom pomagate pri selitvi.

Selitev gradiva in opreme iz Splošnega 
in Pionirskega oddelka v stavbo Globusa 

bo predvidoma trajala štiri tedne.

Prvi zbor udeležencev akcije bo 

v torek, 24. maja 2011, ob 9. uri
pred vhodom v Splošni oddelek 
na Slovenskem trgu 5 v Kranju.

"Znanje je moč," pravi latinski pregovor. 
Ponesimo ga v nov dom skupaj.

Za dodatne informacije nam pišite na elektronski naslov:
obvestila@kr.sik.si

ali pokličite po telefonu:
04/20 13 557 oziroma 040/50 40 64.
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Blejski grad je med najbolj obiskanimi turističnimi točkami v Sloveniji. Za invalide bo ne-
dostopen še vsaj do leta 2014. / Foto: Gorazd Kavčič 

Obiskovalci Tedna mladih vsako leto ustvarijo v pov-
prečju za več kot 25 kubičnih metrov različnih odpad-
kov, ki ponavadi pristanejo v skupnih kontejnerjih za
smeti in precej obremenjujejo okolje. Zato so se orga-
nizatorji letos odločili, da temu naredijo konec, in se
na pobudo Save Tires, podjetja koncerna Goodyear,
pridružili kampanji Pozor(!)ni za okolje.

Obisk Blejskega gradu se v zadnjih letih povečuje za
približno štiri odstotke na leto. Lani je grad obiskalo
210 tisoč domačih in tujih obiskovalcev.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Kar sedemnajst točk
so imeli kranjski mestni svet-
niki na dnevnem redu sredi-
ne seje, veliko časa pa so po-
rabili že pri zastavljanju vpra-
šanj in pobud. Svetnike je
razdvojila že pobuda, češ da
ni pravne podlage, s katerimi
bi financirali liste. Glasova-
nje o tem so sicer preložili,
zlasti opozicijski svetniki pa
so si bili enotni, da bi neena-
kopraven položaj pomenil
pritisk na nestrankarska gi-
banja. Stane Boštjančič je dal
pobudo, da se uslužbence v
javni upravi izenači z drugi-
mi, prav tako pa je Nada Mi-
hajlović predlagala, da se iz-
enači sofinanciranje otrok v
vrtcih ne glede na to, koliko

jih je iz ene družine. Glede
na to, da je trenutno na čakal-
nem seznamu za vpis v
kranjske vrtce več kot 400
otrok, je Igor Velov predlagal,
da tistim, ki ne bodo dobili
prostora, občina nameni fi-
nančno pomoč.

Potem ko so svetniki po
dolgotrajni razpravi za direk-
torico Gorenjskega muzeja
potrdili Marijo Ogrin, pa so
zelo malo časa porabili za to,
da so potrdili predlog župana
Mohorja Bogataja, da bo po
novem podžupan Bojan Ho-
man svojo funkcijo opravljal
poklicno. Mestna občina
Kranj bo namreč letos in v
prihodnjih letih veliko pozor-
nosti in denarja posvetila vla-
ganjem v nujne okoljske pro-
jekte, med katerimi sta obse-

žen projekt Gorki, ki je vre-
den okoli 50 milijonov evrov,
in projekt ravnanja z odpad-
ki, vključno s sanacijo nekda-
njega odlagališča Tenetiše.
Kot je povedal Bojan Ho-
man, bo imel v občinskih na-

črtih projekt Gorki absolutno
prioriteto, trenutno pa hitijo,
da ujamejo zadnji vlak za od-
dajo vloge za evropska sred-
stva pri izgradnji kanalizacij-
skih sistemov in centralne či-
stilne naprave.

Za Gorki lovijo zadnji vlak
Kranjski svetniki so na sredini seji sprejeli Zagonski elaborat programa Gorki za 2. fazo, kot je
poudaril podžupan Bojan Homan, pa lovijo zadnji vlak, saj je vlogo treba oddati do 25. maja. 

Preddvor 

Do jeseni želijo sprejeti vse

V treh vrtcih v občinah Preddvor in Jezersko je po letošnjem
razpisu za jesen vpisanih 151 otrok. V šestoddelčnem vrtcu
Storžek v Preddvoru je 114 otrok, odklonili so le dva, pove
vodja preddvorskih vrtcev Jana Robas. Omenjena sta iz dru-
gih občin, a še vedno upajo, da bodo do jeseni našli mož-
nost in sprejeli tudi njiju. Enako upajo za osem otrok, koli-
kor jih je preveč vpisanih v vrtec Čriček na Zgornji Beli in do
jeseni ostajajo na čakalni listi. Na Jezerskem pa je v vrtcu
Palček vpisanih 16 otrok. Vzeli so vse in imajo prostor še za
kakšnega, dodaja Robasova. Pri sprejemu otrok v vrtec se v
omenjenih vrtcih, ki sicer sodijo k javnemu zavodu Osnov-
na šola Matije Valjavca Preddvor, ravnajo po posebnem pra-
vilniku. V Preddvoru trenutno nimajo oddelkov za najmlajše
otroke, se bo pa to spremenilo prihodnje leto, ko bodo ob
šoli zgradili nov vrtec z osmimi oddelki, od katerih bo eden
namenjen otrokom prvega starostnega obdobja, je povedal
župan Miran Zadnikar. Gradnja se bo začela to poletje, vr-
tec pa bo dograjen prihodnje leto. D. Ž. 

Tržič

Dejavnosti v Tednu vseživljenjskega učenja

Ljudska univerza (LU) Tržič v tednu vseživljenjskega učenja
organizira številne brezplačne dejavnosti. Že v ponedeljek bo
na sedežu LU Tržič od 9. do 10.30 računalniško svetovanje za
prvo stopnjo, istega dne od 11. do 13. pa tudi računalniško
svetovanje za drugo stopnjo. V torek bo med drugim poteka-
lo učenje desetprstnega slepega tipkanja med 11. in 12. uro. V
sredo ob 18. uri bo v galeriji Ferda Mayerja podelitev diplom
programa Moj korak. V četrtek med 10. in 11. uro bodo tema
Zdravilna zelišča, med 12. in 13. uro bo predavanje z didaktič-
nimi igrami - Fiksacija ustvarjalnega učenja, med 14. in 15. uro
pa predstavitev irskih plesov; vse na sedežu LU Tržič. V petek
pa vabljeni na slikarsko delavnico, ki bo potekala od 9. do
11.30, v dopoldanskem času bodo v prostorih LU Tržič še en-
krat izvedli računalniško svetovanje. S. K.

Bojan Homan bo funkcijo podžupana odslej opravljal 
poklicno.

Na seji so se kranjski mestni svetniki odločili da je čas, da
kranjsnjska občina izstopi iz Konzorcija Cero, župana Mohorja
Bogataja pa so pooblastili, da uredi vsa razmerja z drugimi
članicami.
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Kranj 

Odpadni papir gradi šolo v Indiji

Letos, ko je tudi leto prostovoljstva, so učenci in dijaki 25
slovenskih osnovnih in srednjih šol z odprodajo zbranega
odpadnega papirja v okviru okoljsko-humanitarne akcije
Ohranimo Slovenijo, pomagajmo Indiji zbrali več kot 3600
evrov. Denar je v sodelovanju s humanitarnim društvom
Luč upanja, ki ga vodi slovenska biatlonka Tadeja Brankovič
Likozar, namenjen gradnji šole za najrevnejše otroke Pialija,
ki jo je v Indiji ustanovila Slovenka Mojca Gayen. Akcija je
že tretjič potekala pod pokroviteljstvom slovenske poslanke
v Evropskem parlamentu Romane Jordan Cizelj. Na zaključ-
ni prireditvi in razglasitvi rezultatov (ta je bila pred nedav-
nim v Kopru) je bil navzoč tudi prvi sekretar indijskega vele-
poslanika v Sloveniji Surinder K. Datta. Med sodelujočimi
šolami so tudi nekatere gorenjske, in sicer Osnovna šola
Davorina Jenka Cerklje, OŠ Venclja Perka Domžale, OŠ
Domžale in Gimnazija Jesenice. D. Ž.

Žirovnica

Zapora ceste na Breg in v spodnje Moste

Zaradi gradnje komunalne infrastrukture v Obrtno-poslovni
coni Žirovnica bo od danes do ponedeljka delna in občasno
popolna zapora lokalne ceste oz. križišča Breg-Žirovnica-
Moste (pri nadvozu nad avtocesto) ter popolna zapora jav-
ne ceste Breg-Žirovnica, ravno tako od nadvoza nad avtoce-
sto. Obvoz do Most je predviden proti trgovini Gregor in
nato pod podvozom pod regionalno cesto Javornik-Žirovni-
ca, obvoz do Brega pa po poljski cesti Breg (mimo cerkvi-
ce)-Selške rampe, v nasprotni smeri pa po regionalni cesti
Žirovnica-Lesce in desno pod avtocesto na Breg. A. H.

Trzin

Priznanja za zaslužne Trzince

V Trzinu bodo v nedeljo s slavnostno sejo občinskega sve-
ta praznovali občinski praznik. Prireditev se bo v dvorani
kulturnega doma začela ob 19. uri, v kulturnem programu,
ki ga bo letos izvedlo KUD Franc Kotar Trzin, pa bodo na-
stopili učenci glasbene šole L’artko in člani pevskega zbo-
ra DU Žerjavčki. Župan Tone Peršak bo podelil tudi pri-
znanja zaslužnim posameznikom in skupinam. Naziva
častnega občana letos ne bo, prav tako tudi ne zlatega pri-
znanja. Srebrno priznanje bo prejela Dunja Špendal, bro-
nasto Milan Kuferšin in zbor društva upokojencev, poseb-
no nagrado pa mentor trzinskih rezbarjev Marjan Vodnik
iz Domžal. J. P.

Kranj

Po Kranju socialni forum še v Lescah

Civilna družba za vse, Družba duše edinosti in ljubezni JMS
Slovenije, je prejšnji teden pripravila socialni forum v Kra-
nju. Njihov cilj je socialni razvoj Slovenije in EU ter širitev
vrednot, kot so svoboda, demokracija, spoštovanje človeko-
vih pravic, kulturna raznolikost, strpnost in solidarnost. Kot
je povedal mednarodni moderator, duhovnik in apostol JMS
Dušan Egidij Kubot Totislo, bo po uspelem druženju v Kra-
nju danes ob 12. uri javni shod z javnim pozivom k uvelja-
vitvi demokracije za vse na Prešernovem trgu v Ljubljani,
nov socialni forum na Gorenjskem pa za torek, 17. maja, ob
18. uri pripravljajo v dvorani KS v Lescah. V. S.

Medalje za vse udeležence
Športniki z motnjami v duševnem razvoju so se v soboto v Kamniku pomerili na že 18. letnih igrah
Specialne olimpijade gorenjske regije.

Kamnik

Kamniška mlada raziskovalca v Istanbulu

Minuli teden je v šoli MEF v Carigradu potekalo 20. medna-
rodno srečanje mladih raziskovalcev s področja naravoslov-
ja, ki se ga je že sedmo leto zapored udeležila tudi ekipa iz
Srednješolskega centra Rudolfa Maistra (ŠCRM) Kamnik, ki
je bila tudi edina šola iz Slovenije. Svoj projekt S prostim
metom do zmage sta pod mentorstvom Lojzeta Vrankarja
uspešno predstavila dijaka 2. letnika Jan Slejko Ljubišič in
Ambrož Kump Colnar. V svoji raziskovalni nalogi, s katero
sta se ukvarjala več mesecev, sta se lotila dejavnikov, ki vpli-
vajo na uspešen prosti met pri košarki in tako skušala po-
iskati formulo za popoln met. Svoje ugotovitve sta predsta-
vila udeležencem iz 22 držav in naletela na veliko zanima-
nje, z dobro oceno pa sta sodelovanje na srečanju dijakom
ŠCRM zagotovila tudi prihodnje leto. Ekipo iz ŠCRM sta na
štiridnevnem srečanju spremljala tudi župan Marjan Šarec
in predstavnica za odnose z javnostjo in protokolarne zade-
ve Občine Kamnik Janja Zorman Macura. J. P.

Jasna Paladin

Kamnik - Člani Društva So-
žitje Kamnik in delavci OŠ
27. julija so v soboto gostili
športnike iz gorenjskih zavo-
dov in osnovnih šol za osebe
z motnjami v duševnem raz-
voju. Zbralo se je več kot
dvesto športnikov, kar je naj-
več doslej, iz desetih zavodov
in šol z Jesenic, iz Radovlji-
ce, Kranja, Škofje Loke,
Kamnika in Mengša. Regij-
ske igre Specialne olimpija-
de, ki so potekale na mekinj-
skem stadionu in v Šolskem
centru Rudolfa Maistra, so
letos potekale v toplem in
sončnem vremenu, zato so

bili tekmovalci še posebej
dobro razpoloženi.

"Specialna olimpijada ima
v Sloveniji že skoraj dvajset-
letno zgodovino, svetovna pa
še daljšo, saj so v Ameriki
take igre začeli prirejati že v
sedemdesetih letih prejšnjega
stoletja. Eden od ciljev tovrst-
nih tekmovanj je tudi v tem,
da bi se jih vsako leto udeleži-
lo več tekmovalcev, in zadnja
leta nam to lepo uspeva. Re-
gijske igre so priprava na dr-
žavno Specialno olimpijado,
ta pa na evropske in svetovne
igre, ki se jih vsako leto udele-
ži tudi kdo izmed Gorenjcev.
Nazadnje sta bila tako uspeš-
na Mateja Bizjak in Miha Zu-

pan, ki sta tekmovala v Varša-
vi," je povedal Jure Vajs, vodja
Specialne olimpijade za go-
renjsko regijo.

Tekmovalci so se pomerili
v tekih na 50, 100, 200 in
400 metrov ter štafeti, v sko-
kih v daljavo z mesta in z za-
letom ter v metu žogice, v te-
lovadnici pa še v elementih
košarke in namiznega teni-
sa. "Udeleženci Specialne
olimpijade imajo pravila pri-
lagojena svojim sposobno-
stim. Trenirajo skozi celo
leto, na podlagi predhodnih
rezultatov pa na tekmovanju
sestavimo manjše ekipe, ki
tekmujejo med seboj. Naj-
boljši trije prejmejo medalje,
te pa dobijo tudi vsi udele-
ženci, saj jim to res ogrom-
no pomeni," je povedala Jas-

na Lampe, ravnateljica OŠ
27. julija, ki je imela na atlet-
skem stadionu v Mekinjah
osem tekmovalcev.

Predvsem otrokom in
mladostnikom z motnjami v
duševnem razvoju tovrstno
druženje in tekmovanje zelo
pomaga pri razvoju osebno-
sti in Specialna olimpijada je
za vse prav poseben dogo-
dek. "Veselijo se je že vsaj
dva meseca prej, zadnje ted-
ne govorijo samo še o tekmo-
vanju. Imajo močan tekmo-
valni duh, veseli pa so vsake-
ga navijanja in pozornosti, ki
jih dobijo od organizatorjev,"
pa je tekmovanje z vidika
spremljevalcev opisal Janez
Podobnik, ki je v Kamnik pri-
peljal svojo skupino športni-
kov iz škofjeloškega zavoda.

Regijskih iger Specialne olimpijade se je udeležilo največ
športnikov z motnjami v duševnem razvoju doslej.

Jasna LampeJure Vajs

Smlednik

Jutri v Smledniku Flancanje

Center za ustno zgodovino bo v Smledniku ob pomoči tam-
kajšnjih društev jutri, 14. maja, znova pripravil prireditev, ki
jo imenujejo Flancanje. S Flancanjem obujajo in ohranjajo
staro slovensko in smleško tradicijo izmenjave sadik - flanc,
vsako leto pa ob tem odkrivajo tudi skrite bisere kulturne de-
diščine kraja. Prireditev bo potekala na Trgu sv. Urha v
Smledniku. Ob 17. uri bo nastop otroške folklorne skupine
KUD Oton Župančič iz Sore. Sledila bo izmenjava flanc, pri-
reditev pa se bo zaključila z ogledom več kot sto let stare
Merjaščeve domačije. Če bo dež, bo prireditev v dvorani
Kulturnega doma v Smledniku. M. B.

Jan Slejko Ljubišič in Ambrož Kump Colnar / Foto: Občina Kamnik

Golnik

Prvi mednarodno 
akreditirani ustanovi

Univerzitetna klinika za
pljučne bolezni in alergijo
Golnik ter Univerzitetni re-
habilitacijski inštitut Soča
sta prvi zdravstveni institu-
ciji v Sloveniji, ki sta izpol-
nili vse zahteve akreditacij-
skega programa NIAHO. Z
izročitvijo certifikatov sta
organizaciji dobili status
mednarodno akreditiranih
zdravstvenih organizacij,
kar pomeni, da imata vzpo-
stavljen in delujoč sistem
zagotavljanja uspešne in
varne skrbi za paciente. Pri-
dobitev certifikata za obe
organizaciji pomeni potrdi-
tev kvalitetne zdravstvene
oskrbe. S. K.O
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IZ SVETA DELNIC
Bojan Gradišnik, borzni posrednik
ABANKA VIPA d. d., tel.: 03/42 58 166

Trgovanje na Ljubljanski
borzi

V prvih sedmih trgovalnih
dneh v mesecu maju so delni-
ce, merjeno z indeksom SBI-
TOP, znova izgubljale na vred-
nosti. Indeks je izgubil 2,6 od-
stotka vrednosti in je bil vreden
767,2 indeksne točke. Delnice
TLSG so izgubile 4,6 odstotka
(vrednost 71,6 evra za delnico),
delnice KBMR (-4,4 odstotka,
vrednost 8,4 evra) in delnice
GRVG (-2,4 odstotka, vrednost
10,7 evra za delnico).

Objavljeni dve prevzemni
ponudbi

Do 3. junija 2011 do 12. ure
poteka prevzemna ponudba za
delnice družbe Delo Prodaja, d.
d., Ljubljana. V imenu treh po-
nudnikov (DZS, d. d., Ljubljana,
Dnevnik, d. d., Ljubljana in Hi-
pergo, d. o. o., Ljubljana) je po-
nudbo objavila družba ALTA
Invest, investicijske storitve, d.
d., Ljubljana. Cena za eno del-
nico z oznako DPRG je 21,0
evra in se izplača v denarju.
Prevzemna ponudba se nanaša
na 353.715 delnic ciljne druž-
be. Prevzemna ponudba traja
do zgoraj omenjenega dne, ra-
zen če se njena veljavnost ne
podaljša v skladu z ZPre-1. Pre-

vzemna ponudba ne vsebuje
praga uspešnosti in bo uspeš-
na ne glede na odstotek pri-
dobljenih delnic. V primeru
uspešnosti ponudbe (odločbo
izda ATVP) bo v osmih dneh po
prejemu odločbe družba KDD
izplačala denar na račune pre-
jemnikov ponudbe.

Naslednja objava prevzem-
ne ponudbe je vezana na del-
nice družbe Marina Portorož, d.
d., Portorož. Družba Terme Ča-
tež, d. d., Čatež ob Savi preko
pooblaščenca družbe ALTA In-
vest, d. d., Ljubljana objavlja
prevzemno ponudbo za delni-
ce družbe Marina, d. d., Porto-
rož. Ponudba traja do 6. junija
2011 in se nanaša na 82.857
delnic ciljne družbe. Cena za
eno delnico je 65,0 evra. Prag
uspešnosti ni določen. Datum
izplačila je enak, v osmih dneh
po prejemu odločbe ATVP o
uspešnosti prevzemne ponud-
be. Več informacij je na voljo
preko objavljenega prospekta.

Za dodatne informacije se
obrnite na investicijsko
bančništvo Abanke:
Tel.: 01/47 18 183, 
e-naslov: SIB@abanka.si
www.abanka.si

Vrednosti delnic navzdol

Nadzorni organ: 
Agencija za trg VP, Poljanski nasip 6, Ljubljana, Vir: LJ borza

Opozorilo: Prispevek izraža trenutno stališče avtorja in ne nujno tudi družbe, v kateri je
zaposlen. Avtor je zaposlen v Abanki Vipi, d. d., Slovenska 58, 1517 Ljubljana. Prispevek
ne predstavlja priporočila za nakup ali prodajo finančnih instrumentov. Dodatne 
informacije v zvezi z nasprotji interesov in politika obvladovanja nasprotij interesov, ki
opisuje ukrepe Abanke za preprečevanje nasprotij interesov, se nahajajo na neposredni
spletni povezavi http://www.abanka.si/nalozbe/borzno-posredovanje.

The Banker I   Banka leta 2010 v Sloveniji   I   Euromoney   I   Nagrada za odličnost 2010
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Matjaž Gregorič

Dvorska vas - Kot kaže, se
enemu najlepših hotelskih
objektov na Gorenjskem,
Hotelu Drnča, katerega del
je tudi tamkajšnji 950 let sta-
ri dvorec, obetajo boljši časi.
Nov večinski lastnik podjetja
Predence, za katerega naj bi
bila v začetku prihodnjega
meseca končana prisilna po-
ravnava, je vložil še pol mili-
jona v dokončno ureditev,
hkrati pa so se intenzivno lo-
tili pridobivanja gostov. 

Potem ko je v postopku
prisilne poravnave z večin-
skim 51-odstotnim deležem
vajeti podjetja Predence pre-
vzelo novomeško podjetje
Neodom ladjedelništvo, kate-
rega večinski lastnik je Miha-
el Živec, so se stvari postop-
no začele urejati. Novome-
ško podjetje je namreč po-
plačalo druge upnike, Živec
pa je bil tudi postavljen za di-
rektorja hotela z neomeje-
nim mandatom.

Ker hotelski kompleks ni
bil v celoti končan, so bila po-
trebna dodatna vlaganja v vi-
šini približno pol milijona

evrov, predvsem v ureditev
dvorca, v katerem bo poslej
devet razkošnih sob za najza-
htevnejše goste. V hotelu
imajo 34 sob, bazen z masaž-
nim sistemom in center do-
brega počutja, delujeta pa
tudi obe restavraciji.

"Ta trenutek se nam že po-
zna intenzivno trženje v pre-
teklih treh mesecih, nekoliko
smo že spremenili strukturo
naših gostov. Še vedno je
največ domačih, predvsem
zato, ker imamo med ted-

nom precej poslovnih do-
godkov, vendar je slovenskih
gostov manj ob koncih ted-
na, ko pa je več tako imeno-
vanih klasičnih turistov, ki
pridejo ali v bazen ali na do-
bro kosilo in uživajo v lepo-
tah okolice, imeli smo tudi
že nekaj porok. Vse bolj smo
zanimivi za hrvaške in srb-
ske goste, uspešno smo izve-
dli dve spletni prodajni akciji
na madžarskem trgu. Prek
agencij ciljamo tudi na av-
strijske in italijanske goste,"

pravi vodja prodaje Vesna
Lešnik, ki je pred tem izkuš-
nje nabirala v ljubljanskem
hotelu Mons. 

V jesenskih mesecih na-
meravajo pospešiti program
za dobro počutje, v hotelu
imajo trenutno dve maserki,
imajo tudi savne s terapijo,
storitve želijo v večji meri po-
nuditi lokalnemu okolju. V
dvorcu, katerega ureditev bo
končana v začetku prihodnje-
ga meseca, bo tudi ekskluziv-
na restavracija. Take ponud-
be na Gorenjskem skoraj ni,
je prepričana Lešnikova. Na-
črtov je še veliko, v hotelu, ki
bo kmalu dobil tudi novo
ime, pa so prepričani, da je
pomembno tudi sodelovanje
z lokalnim okoljem. Trenut-
no lahko gostom ponudijo
kolesa, jahanje, v kulinarično
ponudbo vključujejo hrano
okoliških pridelovalcev. 

V kratkem naj bi tudi od-
pravili ozko grlo, ki ga pred-
stavlja dovozna cesta skozi
del vasi, po besedah direktor-
ja Živca je že izdano gradbe-
no dovoljenje za širitev, ki bo
narejena do uradnega odprt-
ja dvorca. 

Nov zagon za hotel in dvorec
Hotelski objekt Drnča bo kmalu spremenil ime, uredili bodo tudi dovozno cesto. Še vedno 
prevladujejo domači gostje.

Vesna Lešnik, nova vodja prodaje v Hotelu Drnča

Simon Šubic

Naklo - Okrožno sodišče v
Ljubljani je prejšnji teden za-
vrglo predlog za začetek po-
stopka prisilne poravnave
podjetja Merfin, prek katere-
ga je skupina menedžerjev
poskušala izpeljati mene-
džerski odkup nakelskega
Merkurja. Kot je sodišče ob-
razložilo, predlagatelj uved-
be prisilne poravnave - naj-
večji lastnik Merfina Bine
Kordež - ni do roka plačal
1500 evrov za začetek po-
stopka. Merfinu se torej obe-
ta stečaj, ljubljanski Dnevnik
pa ob tem ugotavlja, da je bil
Kordežev predlog za prisilno

poravnavo zgolj manever, s
katerim je dosegel iztek eno-
letnega roka, v katerem bi
lahko stečajni upravitelj iz-

podbijal nekatere sporne po-
sle Merfina. Med njimi tudi
izplačilo dividend v višini
dvanajst milijonov evrov
marca lani in porabo 150-
milijonskega posojila, ki ga

je Merfinu dal HTC Dva, ki
si je v letih 2009 in 2010 od
Merkurja sposodil prek 190
milijonov evrov. 

Prejšnji teden se je konča-
lo tudi glasovanje o prisilni
poravnavi Mersteela, ki jo je
po besedah upraviteljice Ka-
tarine Benedik podprlo za-
dostno število upnikov. Be-

nedikova poročila o glasova-
nju še ni podala, saj višje so-
dišče v Ljubljani (do včeraj
dopoldne) še ni odločilo o
pritožbah na prerekane ter-
jatve treh upnikov. Upravi-
teljica je tudi umaknila ugo-
vor na vodenje prisilne po-
ravnave, saj je Mersteel na-
knadno sklenil krovni dogo-
vor z bankami, s katerimi si
je zagotovil potrebna dodat-
na finančna sredstva. Kranj-
sko okrožno sodišče je tako
že preklicalo narok za obrav-
navo podanega ugovora. V
novem načrtu finančnega
prestrukturiranja Mersteel
ponuja 55-odstotno poplači-
lo terjatev, kar naj bi bilo up-
nikom enakomerno izplača-
no v petih letih z enoletnim
moratorijem. V postopku
prisilne poravnave je 384
upnikov prijavilo za 155 mi-
lijonov evrov terjatev, od
tega je priznanih 69 milijo-
nov evrov. 

Merfin najverjetneje v stečaj
Ljubljansko sodišče je zavrglo predlog za uvedbo prisilne poravnave Merfina.
Upniki večinsko potrdili prisilno poravnavo Mersteela.

Ljubljana

Tilia napoveduje desetodstotno rast

Lani je Zavarovalnica Tilia zbrala za 73,8 milijona evrov pre-
mij, od tega kar 86,2 milijona premoženjskih zavarovanj.
Skupna rast premije je v primerjavi z letom prej 2,2-odstot-
na. Lani so izplačali za 42,7 milijona evrov škod, kar je za 4,3
odstotka več kot leta 2009. Tržni delež so lani povečali in se-
daj znaša skoraj pet odstotkov, leto pa so zaključili z 1,5 mi-
lijona evrov dobička. V Tilii so tudi prve tri mesece tega leta
uspešni, saj so zbrali 24,5 milijona evrov kosmate zavaroval-
ne premije oziroma 11,4 odstotka več kot v istem obdobju
lani, skoraj 90 odstotkov pa gre na račun premoženjskih za-
varovanj. Letos naj bi v Tilii zbrali za 81,5 milijona evrov kos-
mate zavarovalne premije, kar je 10,4 odstotka več kot lani,
tržni delež med vsemi zavarovalnicami pa naj bi bil tako 3,7-
odstoten. To naj bi dosegli tudi s prenovljenim zavarova-
njem MojDom, s katerim bodo zavarovancem ponudili viso-
ko stopnjo varnosti prek preglednih in enostavnih zavaroval-
nih produktov in z ustrezno stopnjo fleksibilnosti. B. B.

Brdo pri Kranju

Ustanovili Turistično gostinsko zbornico Slovenije

Na Brdu pri Kranju so na ustanovni skupščini kot samostoj-
no pravno osebo organizirali Turistično gostinsko zbornico
Slovenije (TGZ), ki še vedno ostaja povezana z Gospodar-
sko zbornico Slovenije. Direktorica zbornice ostaja Majda
Dekleva, za novega predsednika pa je bil izvoljen direktor
Term Olimia Zdravko Počivalšek. S. Š.

Danes ob 11. uri bo v Ljubljani potekala javna dražba
za prodajo dvajset tisoč delnic Gorenjske banke, ki jih
je pri banki Sparkasse za najetje (neporavnanega) 
posojila zastavil Merkur. Predmet prodaje je celoten
paket delnic po začetni izklicni ceni 26,29 milijona
evrov oziroma 1364 evrov za delnico.

Simon Šubic

Kranj - Kapitalska družba,
Slovenska odškodninska
družba in društvo Mali delni-
čarji - Skupaj smo močnejši
so vložili zahtevo za razširitev
dnevnega reda skupščine
kranjske Save. Predlagajo, da
nekdanjega prvega moža

Kada Tomaža Toplaka v nad-
zornem svetu zamenja dok-
tor mednarodne ekonomije
Boštjan Udovič s Fakultete za
družbene vede. Paradržavna
sklada in društvo malih delni-
čarjev, ki imajo v lasti skupaj
trideset odstotkov in eno del-
nico kranjske družbe, zahte-
vajo tudi posebno revizijo po-

slov v zadnjih petih letih zara-
di suma negospodarnega rav-
nanja. Za posebnega revizor-
ja predlagajo revizijsko druž-
bo Deloitte revizija, ki naj bi
preverila posle, ki jih je Sava
sklepala z lastniško povezani-
mi družbami, trgovanje z del-
nicami v vrednosti prek mili-
jon evrov, odkupe terjatev do

drugih družb, sklepanje ter-
minski pogodb, dajanje poso-
jil drugim družbam, zastavit-
ve delnic in drugega premo-
ženja ter ustanavljanje družb
v Sloveniji in tujini. Mali del-
ničarji se tudi sprašujejo, ali
gre Sava po poti Istrabenza in
Pivovarne Laško, saj je vred-
nost njene delnice v zadnjih
mesecih skokovito padla - s
188 evrov oktobra lani na se-
danjih 48 evrov. 

Predlog izredne revizije poslov Save
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Cveto Zaplotnik

Medvode - Ob koncu lanske-
ga leta oz. v začetku letošnje-
ga je poteklo petdeset let od
ustanovitve današnjega
Kmetijsko gozdarskega zavo-
da Ljubljana, v okviru katere-
ga delujejo oddelki za kme-
tijsko svetovanje, za živinore-
jo in za gozdarsko svetova-
nje, osemenjevalni center
Preska in sadna drevesnica
na Studencu. V zavodu so ju-
bilej proslavili v sredo s prire-
ditvijo in predstavitvijo ple-
menskih bikov v Preski, iz-
dali pa so tudi zbornik, v ka-
terem so opisali razvoj zavo-
da in njegove dejavnosti. Slo-
vesnosti so se udeležili tudi
minister za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano Dejan
Židan, državna sekretarka na
ministrstvu Tanja Strniša, ki
je devet let tudi delala v zavo-
du, pa nekdanji kmetijski

minister Jože Osterc, pred-
sednik kmetijsko gozdarske
zbornice Ciril Smrkolj, pred-
sednik zadružne zveze in dr-
žavni svetnik Peter Vrisk,
medvoški župan Stanislav
Žagar ... Po pozdravnem na-
govoru predsednice sveta za-
voda Milene Vrhovec je di-
rektor Jože Benec opisal raz-
voj zavoda od začetkov do da-

nes, zazrl pa se je tudi v pri-
hodnost: "Zavedamo se, da
bo prišlo do nekaterih spre-
memb pri organiziranosti
javnih služb, toda podeželje
jih bo potrebovalo tudi v pri-
hodnje, ko moramo omogo-
čiti preživetje kmetij z osnov-
no in dopolnilnimi dejav-
nostmi, povečati samooskr-
bo s hrano, ohraniti lastno
selekcijo v živinoreji in zdra-
vo okolje." Od aktualnih
kmetijskih tem je Benec iz-

postavil eno - varovanje kme-
tijskih zemljišč. "Upamo, da
bo sprememba zakona o
kmetijskih zemljiščih trdne-
je in trajneje varovala tudi
zemljišča v okolici osemenje-
valnega centra Preska, ki jih
imamo v najemu od sklada
kmetijskih zemljišč in goz-
dov." Predsednik zbornice
Ciril Smrkolj je ugotavljal, da
so slovenski kmetje po stro-
kovni plati pri prireji mleka
in mesa v evropskem vrhu,
vendar pa evropskim kme-
tom zaradi naravnih omeji-
tev niso konkurenčni. Po-
membno je dobro delo vseh,
tudi politikov, ki imajo težko
nalogo pri pogajanju o pogo-
jih kmetovanja po letu 2013,
še zlasti zato, ker je v Evrop-
ski uniji pogosto slišati mne-
nje, da unija preveč denarja
namenja za kmetijstvo in
razvoj podeželja. "Pridelava
hrane v Sloveniji ni lahka, saj
za to nimamo dobrih raz-
mer. Imamo malo zemljišč
in imamo kar 74 odstotkov
zemljišč z omejenimi mož-
nostmi za kmetovanje in 36
odstotkov zemljišč na ob-

močju Nature 2000," je de-
jal minister Židan poudaril,
da se je ministrstvo - tudi ob
ugotavljanju posledic razpa-
da gozdno lesne "verige" -
javno uprlo temu, da bi (s
prodajo Mercatorja hrvaške-
mu kupcu) razpadla še pre-
hranska "veriga". "Ob pride-
lavi domače hrane moramo
razvijati tudi domače znanje
in domači plemenski materi-
al," je dejal Židan in poudaril
pomen strokovnih služb pri
uvajanju načela previdnosti v
kmetijstvu ter pri varovanju
naravnih virov z njihovo
hkratno kmetijsko rabo.

Domača hrana, domače znanje
Minister Dejan Židan na slovesnosti v Preski: "Ob pridelavi domače hrane moramo razvijati tudi 
domače znanje in domači plemenski material."

MEŠETAR

V Osemenjevalnem centru Preska je 43 plemenskih bikov, nekaj so jih v sredo tudi 
predstavili udeležencem slovesnosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Benec, direktor 
Kmetijsko gozdarskega 
zavoda Ljubljana 

V zavodu so se še pose-
bej zahvalili delavcem, ki
so 1961. leta orali ledino.
Priznanje so prejeli prva
direktorica zavoda Pepca
Perovšek - Bitenc, drugi
direktor Jože Mihelič ter
Alojzija Šuligoj, Alojz Ri-
gler, Marija Horvat in
Marija Lukič.

Kmetijski zavod Ljublja-
na je ob reorganizaciji
kmetijske pospeševalne
službe leta 1991 ustano-
vil tudi samostojni odde-
lek za kmetijsko svetova-
nje Kranj, ki pa je deset
let kasneje prešel pod
okrilje novoustanovljene-
ga Kmetijsko gozdarske-
ga zavoda Kranj.

V soboto, 28. maja, vas vabimo na srečanje Sosed/Nachbar, ki ga bomo združili s 
3. Glasbenim pohodom na Sv. Jakob nad Preddvorom.
Petdesetim naročnikom Gorenjskega glasa, ki se boste na pohod prijavili pri nas, bomo zagotovili
brezplačno startnino, ki sicer znaša 7 evrov. V startnino je všteta pogostitev na postojankah na poti do
vrha z živo glasbo, topli obrok s pijačo ob vrnitvi na prireditveni prostor, zabava z različnimi narod-
nozabavnimi ansambli in ogled spominske sobe prve slovenske pesnice Josipine Urbančič Turnograj-
ske v gradu Turn. Pohod bodo spremljali izkušeni vodniki Planinskega društva Preddvor in Gorske
reševalne službe. 

Zbor pohodnikov bo v soboto, 28. maja, med 8. in 9. uro na prireditvenem prostoru na dvorišču
Jelovice v Preddvoru. Ne pozabite na pohodno obutev, primerno obleko in pokrivalo. Ker bo po
vzponu sledila zabava, imejte s sabo za vsak primer še plesne čeveljce.

Za prijavo pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Vabljeni!

Srečanje Sosed /  Nachbar
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Odkupne cene mleka

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje odkupno
ceno tako mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so marca
letos za mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju
30,37 evra za sto kilogramov, kar je bilo za 41 centov ali za
1,37 odstotka več kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju
vsebovalo 4,20 odstotka maščobe in 3,39 odstotka bel-
jakovin, je bila povprečna dejanska odkupna cena 31,21 evra
in je bila za 39 centov ali za 1,27 odstotka višja kot januarja.
Odkupovalci so za mleko s 3,7 odstotka maščobe in 3,15
odstotka beljakovin plačali 25,77 evra za sto kilogramov,
cena, izračunana glede na vsebnost maščobe in beljakovin
v mleku, pa je znašala 29,24 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 % maščobe in
3,15 % beljakovin (standard) in glede na dejansko vsebnost
maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                   Cena mlekarn:        Cena odkupovalcev:
* standard * dejanska *standard *dejanska

December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p.
Julij 2009 25,50 26,33 22,02 24,08
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
Julij 2010 26,95 27,76 23,98 26,20
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
Januar 2011 29,92 30,70 25,24 28,78
Februar 2011 29,96 30,82 25,34 28,86
Marec 2011 30,37 31,21 25,77 29,24

Ljubljana

Varojo naj bi zatirali z ekološkimi sredstvi

Predstavniki Čebelarske zveze Slovenije, Nacionalnega veteri-
narskega inštituta, Kmetijskega inštituta Slovenije in Ministrst-
va za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano so ob nedavni
razpravi o letošnjem programu zatiranja varoje ministru De-
janu Židanu predlagali, da bi varojo letos namesto s sredstvi, ki
vsebuje kumafos, zatirali z ekološkimi sredstvi. Za spremembo
so se odločili zato, da bi ohranili visoko kakovost in prehransko
varnost slovenskega medu in da bi preprečili morebitne
vsakršne ostanke škodljivih snovi v medu. Analize, ki jih je ob
nedavnem pomoru čebel opravil Zavod za zdravstveno varstvo
Maribor, sicer niso pokazale navzočnosti kumafosa v medu,
našli pa so ga v cvetnem prahu in v mrtvicah čebel. C. Z.

Gorenja vas, Železniki

Ponudba kakovostnih domačih izdelkov

Občini Gorenja vas-Poljane in Železniki ter Razvojna agen-
cija Sora bodo jutri, v soboto, dopoldne pripravili na vaškem
trgu v Gorenji vasi in pri Mercatorjevi trgovini v Železnikih
tržnico kmetijskih pridelkov in izdelkov. Na stojnicah bodo
ponujali izdelke blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek
Jaka ter druge kakovostne pekovske in mlečne izdelke, med,
domače alkoholne pijače, domače sokove, dražgoške in
loške kruhke, v Gorenji vasi pa tudi mesne izdelke, izdelke
iz lesa in klekljane čipke. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - V Sloveniji cepijo lisi-
ce proti steklini od 1988. leta
dalje, od leta 1995 polagajo
vabe s pomočjo letal. Ceplje-
nje poteka na celotnem
ozemlju države dvakrat na
leto - spomladi in jeseni, lisi-
cam položijo skupno več kot
devetsto tisoč vab. S tem naj
bi zaščitili lisice in preprečili
širjenje stekline, ki je za ljudi
zelo nevarna, brez izjeme
smrtna bolezen, ki jo povzro-
ča virus. Virus se izloča s sli-
no in se prenese na ljudi in
živali z ugrizom okužene ži-
vali pa tudi v primeru, če pri-

de slina okužene živali v stik
s poškodovano kožo ali sluz-
nico. Strokovnjaki ugotavlja-
jo, da je program izkoreni-
njanja stekline pri nas uspe-
šen, rezultati pa bi bili še
boljši, če bi tudi sosednje dr-
žave začele izvajati program
pri divjadi. V Sloveniji so lani
za steklino laboratorijsko
preiskali 2590 živali, od tega
2276 lisic, 46 goved, konj in
drobnice, 24 srnjadi in jele-
njadi in 130 osebkov drugih
vrst divjih živali. Steklino so
ugotovili v šestnajstih prime-
rih - pri petnajstih lisicah in
enem govedu, nobeden od
teh ni bil na Gorenjskem. 

Lani šestnajst primerov 
stekline
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Pot nas bo, znova, zanesla
v vzhodni del Slovenije. Ena
od postojank Slovenske pla-
ninske poti je tudi Dom na
Paškem Kozjaku, zato bomo
tokrat obiskali Paški Kozjak
in prehodili greben do njego-
vega glavnega vrha, do Basa-
lišča. 

Avtocesto Ljubljana-Mari-
bor zapustimo na izvozu za
Velenje. Zapeljemo se skozi
Velenje in v velikem križišču
zavijemo desno proti Slovenj
Gradcu. Nadaljujemo skozi
Pako pri Velenju. Peljemo še
mimo oznake konca vasi, ko
na desni strani zagledamo
ogromen kamnolom, na-
sproti pa stavbo paške šole.
Zavijemo desno in se po ce-
sti mimo kamnoloma povzp-
nemo vse tja do Doma na Pa-
škem Kozjaku. No, avto lah-
ko pustimo tudi nad kamno-
lomom, na manjšem parki-
rišču ob cesti, kjer nas na str-
mo stezo, ki prečka številne
travnike, usmeri markacija.
Zadnjih petnajst minut pred
domom pa nam hoja po cesti
ne uide. 

Od Doma na Paškem Koz-
jaku se usmerimo po cesti
naprej, mimo vodnega zajet-
ja. Kmalu na levi strani za-
gledamo smerno tablo z
markacijo. Nadaljujemo po
kolovozni poti, ki tik preden
se priključi makadamski
poti, znova zavije ostro levo
navzgor in nas pripelje do

cerkve svetega Jošta. Po ma-
kadamu se spustimo desno,
mimo pokopališča, kjer nas
steza usmeri v gozd. Steza
začne zavijati v levo, sledi ra-
hel vzpon in že smo na gre-
benu, ki je tudi glavni smero-
kaz naše poti. Pot je tipično
grebenska; malo dol, pa spet
gor itd. Kmalu naletimo na
prve skale, ki so izrazito špi-
časte. Če nas mika malce po-
tipati skalo, se lahko dosled-
no držimo grebena in ga pre-
čimo preko vseh skal, sicer
pa se markirana pot skal iz-
ogne; občasno po levi, drugič
po desni strani. Pot vmes
precej izgubi na višini, a se
steza kmalu spet požene v
breg in po kratkem greben-
čku sestopimo na ogromen
travnik. To je Ostrica oz. Oj-
strica, kot je označeno na
zemljevidu. Pred seboj zagle-
damo lovsko opazovalnico.
Držimo se leve strani od opa-
zovalnice, skoraj po robu
travnika, lahko pa travniško
planjavo prečimo tudi po sre-
dini, kjer je vidna pot. Sledi
naslednja opazovalnica, za
katero pot zavije levo, strmo
na greben, ki mu še naprej
sledimo proti vzhodu. Spet
se malenkostno spustimo.
Na drevesu je smerokaz, da
je do kmetije Jernejc petnajst
minut, do Brdc pa nas čaka
ura hoje. Mi sledimo narav-
nost. Ob poti je partizanska
spominska plošča, posveče-
na bitki XIV. divizije, ki se je
na tem delu odvijala med 16.

in 18. februarjem leta 1944.
Do vrha Basališča nas čaka
še nekaj minut hoje. In na
vrhu? Hja, zaradi poraščeno-
sti grebena sicer nobenega
razgleda, sta pa tam vpisna
knjiga in žig. 

Vrnemo se po poti pristo-
pa. Možno je narediti tudi
krožno turo, ki nam bo vzela
kar cel dan, druga varianta
pa je, da se preko travnika
Ojstrica po lovski stezi spu-
stimo na makadamsko cesto,
ki je tudi markirana, in se vr-
nemo do Doma na Paškem
Kozjaku. 

Ob vrnitvi nazaj do cerkve
svetega Jošta si vzemimo še
10 minut časa in se spreho-
dimo do zahodnega vrha Pa-
škega Kozjaka, do Špika, ki je
s svojimi 1108 metri izredno
razgledišče. Z njegovega te-

mena se odpre pogled proti
Velenju, v daljavi kazijo po-
dobo dimniki šoštanjske ter-
moelektrarne. Pogled nam
nese do Menine planine, na
Golte, na venec Kamniško-
Savinjskih Alp, na Peco in
Uršljo goro, pogled proti se-
veru pa se ustavi na Pohorju. 

Za konec naj rečem, da me
je Paški Kozjak s svojim izra-
zito kraškim svetom in raz-
drapanostjo terena močno
spominjal na greben Smo-
kuškega vrha. Razlika je le v
tem, da je greben na Gorenj-
skem neoznačen, Paški Koz-
jak pa označen. 

Nadmorska višina: 1273 m
Višinska razlika: 
pribl. 400 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet:  Paški Kozjak - Basališče (1273 m)

Razdrapan greben
Skoraj desetkilometrski greben, ujet med reki Pako in Hudinjo, je dokaj ozko pogorje, katerega
prečenje zahteva kanček previdnosti. Greben, ki se razprostira od zahoda proti vzhodu. 

Naj živi špargelj, bel in ze-
len, bi lahko pisalo na kuli-
naričnem spomladanskem
praporu. Na krožniku sta
skupaj slastna kombinacija.
Če pokukamo v kakšno stro-
kovno knjigo, ugotovimo, da
raste po vsem svetu več kot
sto vrst špargljev. Menda je
prvič pokukal iz zemlje v
prednji Aziji, o njegovih
zdravilnih lastnostih pa so
bili prepričani Kitajci že tri
tisoč let pred našim štetjem.
Stari Grki so prav tako hvali-
li njegove zdravilne učinke,
za Rimljane pa je bil posla-
stica. Verjetno so ga ti tudi
zanesli na prostrane širjave
svojih severnih provinc. Po-
tem pa o šparglju oziroma
belušu ni bilo kaj prida sliša-
ti. V samostanih so ga pone-
kod gojili, saj pomaga pri bo-
lečinah v kolkih, je balzam

za ledvice in odvaja vodo iz
telesa, so bili prepričani me-
nihi zdravilci. 

Na krožnikih je postal pri-
ljubljen spet od 16. stoletja
naprej. Ker je bila njegova
rast omejena na obdobje od
konca aprila do konca junija,
je bil zelo, zelo drag, zato so
mu rekli tudi kraljevska zele-
njava. Na meščanskih jedil-
nikih ga ni bilo vse do 18.
stoletja. Veliki častilci belu-
šev so bili francoski kralj
Ludvik XIV., nemški pesnik
J. W. Goethe in skladatelj Se-
viljskega brivca G. Rossini.
En recept za 'špargel s pišet-
mi' (piščanci) najdemo tudi
v Vodnikovih kuharskih
bukvah. Seveda imajo beluši
zdaj precej daljšo sezono, saj
najdemo na papirnatih ob-
jemkah, v katere so zaviti,
najrazličnejše dežele. 

Potem ko so jih na začet-
ku 20. stoletja v Nemčiji
začeli na veliko konzervi-
rati, se je cena začela zni-
ževati, čeprav še zdaj niso
poceni. Že nekaj stoletij
jih bije tudi glas, da so uži-
vanja vreden afrodiziak.
Mnenja o tem so različna,
drži pa, da so organizmu
prijazni, kar zadeva zdrav-
je, in nizkokalorični. 

V slast gredo kot predjed,
v juhi, so lahko glavna jed,
solata in celo sladica. Pa na-
nizajmo dvoje dobrot s špar-
glji.

Špargljeva solata 

Za 4 osebe potrebujemo:
1 kg belušev, 4 paradižnike, 4
trdo kuhana jajca, sol, poper,
5 žlic kisa, najboljši je mali-
nov, 5 žlic deviškega oljčnega

olja, 5 žlic lahke majoneze ali
trdega jogurta, 1 žlico sesek-
ljanega peteršilja.

Šparglje olupimo, odre-
žemo olesenele dele in jih
narežemo na 5 cm dolge
koščke, jih skuhamo v rah-
lo osoljenem kropu in od-
cedimo. Kuhana jajca olu-
pimo, jih prerežemo na pol
in damo rumenjake v skle-
do. Pretlačimo jih z vilica-
mi, dodamo kis, olje in ma-
jonezo oziroma jogurt, in
mešamo, da omaka posta-
ne gladka. Začinimo s po-
prom in soljo. Nato nareže-
mo paradižnik in kuhane
beljake, dodamo šparglje in
previdno premešamo s po-
livko. Potresemo s seseklja-
nim peteršiljem in postre-
žemo z dobrim polnozrna-
tim kruhom.

Beluši s parmezanom 

Za 4 osebe potrebujemo:
1200 g belušev, 100 g masla, 8
žlic naribanega parmezana,
sol, poper, 4 jajca.

Beluše operemo, olupimo
in odrežemo olesenele dele.
Krop, v katerem se kuhajo,
naj bo malo slan. Kuhane
odcedimo.

V ponvi segrejemo maslo,
ki ne sme biti prevroče, stre-
semo nanj beluše, nekajkrat
previdno obrnemo in potre-
semo s parmezanom. Popra-
mo in solimo po okusu. Pa-
zimo, da se sir ne zažge. Za-
pečene beluše damo na do-
bro ogret krožnik, na pre-
ostanku maščobe ocvremo 4
jajca in jih posadimo na be-
luše. Postrežemo s slanim
krompirjem. Dober tek!

Razdrapana in skalnata grebenska pot po Paškem Kozjaku
/ Foto: Jelena Justin

Basališče, glavni vrh, ki je skrit v gozdu in brez razgleda. 
/ Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S ENa krožnik, veličanstvo!

Cerkev svetega Jošta / Foto: Jelena Justin

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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IZLET torek, 24. maja 2011

Ker izleti z Gorenjskim glasom slovijo
po dobri družbi, hrani in ugodni ceni,
je povpraševanje po njih veliko. Tokrat
vas vabimo, da se nam pridružite na
izletu v najbolj vzhodni del Slovenije,
obiskali bomo Malo Nedeljo, Banovce
in Ljutomer. Odhod avtobusa z avto-
busne postaje v Radovljici bo ob 6.20,
pred Creino se bo ustavil ob 6.40, na
Primskovem pred Mercatorjevim cen-
trom pa ob 7. uri. Prvi postanek z boga-
to malico bo kot običajno na Trojanah,
nato se bomo odpravili proti Sloven-
skim goricam, kjer bomo v Mali Nedelji
obiskali Bioterme. V devetih zunanjih
in petih notranjih bazenih s toplo ter-
malno vodo, ki ima od 27 do 38 stopinj
Celzija, ter na travnatih površinah v pri-
jetno hladni senci dreves bomo uživali
do 14. ure. Kosilo z značilnim prek-
murskim jedilnikom nas bo čakalo v
gostilni Picasso v Banovcih, igrala bo
harmonika. Po kosilu in plesu se bomo

odpravili še v Ljutomer, kjer nam bo
lastnik turistične kmetije Jani razkazal
obokano vinsko klet. Med ogledom
bomo ob kruhu in siru pokusili štiri ra-
zlične vrste vin, možen bo tudi nakup
vina, bučnega olja, jabolčnega soka ali
kisa po ugodnih cenah. Na pot proti
domu se bomo odpravili okoli 19. ure.
Prihod v Kranj je načrtovan okoli 21.
ure, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta je 35 EUR.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, 
malico, kopanje, kosilo, degustacijo in
zavarovanje.
Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na 
tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si. 

Bioterme, Picasso in vinska klet
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Gorenjski glas in Krea Lingua vabita na
prireditev ob zaključku kreativnih delavnic 

v nemškem jeziku.

Vabljeni v petek, 20. maja, ob 17. uri v avlo Gorenjskega
glasa, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.

Nastopili bodo otroci, ki so celo šolsko leto obiskovali tečaj nemškega jezi-
ka. Obeta se pester program, saj bodo predstavljene tri zanimive zgodbice,
ki jih bodo uprizorili otroci, stari od 5 do 10 let. Pobudo za nastop so dali
učenci sami, saj si želijo pokazati, kaj so se naučili med šolskim letom. Vsi
skupaj z učiteljico Heleno vas prisrčno vabijo, da si nastop pridete ogledati,
vstop je prost!

Skupina iz Medvod
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Restavracija Picasso

Bioterme

Bioterme

Kandidatu za
svetnika KS 
Kovor Antonu
Šuštarju

Anton Šuštar že dlje časa na
sejah občinskega sveta, po naj-
različnejših medijih, novinar-
jem in vsem, ki so ga pripravlje-
ni poslušati, razlaga določbe
Zakona o lokalni samoupravi.
Potem ko so mi Tržičani na vo-
litvah v prvem krogu (kljub ne-
korektni kampanji s strani ne-
katerih predstavnikov tržiške
opozicije) zaupali drugi man-
dat, bi me g. Šuštar sedaj najra-
je kar sam razrešil, nadomestil
ali celo ukinil moj mandat in
kar samega sebe postavil na to
mesto. Potem ko sta KVIAZ in
Služba vlade RS za lokalno sa-
moupravo jasno ugotovila, da se
g. Šuštar moti in da si določbe
zakonov razlaga po svoje, sedaj
kar sam na svojo roko ugotavlja,
da je županu potekel mandat.
Opozoril bi ga rad, da zaupanje
županu, svetnikom krajevne
skupnosti ali funkcionarjem dru-
štva dodelijo ali odvzamejo vo-
livci oziroma člani društva. Go-
spod Šuštar te časti in odgovor-
nosti do sedaj ni bil deležen, za-
torej, le čevlje sodi naj kopitar! 

Na jesenskih lokalnih volit-
vah sem kandidiral za svet KS
Kovor. Ko sem bil opozorjen,
da svetnik v KS ne more biti
hkrati župan, sem odstopil -
tudi znotraj trimesečnega
roka, ki ga za to določa zakon. 

G. Šuštar ima očitno ne-
znansko željo, da me zamenja
kot župana občine Tržič in pri
tem ne izbira sredstev, tudi če
gre za zaviranje gradnje pločni-
ka med Kovorjem in Zvirčami
ali pa za ustavitev odlaganja
smeti na deponiji Kovor, kar bi
pomenilo bistveno podražitev
cen položnic za vse Tržičane. V
krajevni skupnosti sem delal več

kot 20 let. Sedaj, ko razmišljam
o uspelih projektih - tako na po-
slovilnih vežicah, otroškem
igrišču ob gasilskem domu,
športnem igrišču, parkirišču ob
šoli, kot na čistilni napravi in
deponiji, vidim, da so naspro-
tniki teh uspelih projektov ved-
no eni in isti. Tudi v KS Kovor
sta za prepir vedno potrebna
dva. In eden od dveh večnih na-
sprotnikov kateregakoli predsed-
nika KS je vedno g. Šuštar. V
KS se je potrebno ukvarjati s
projekti, ki so skupni vsem kra-
janom; vodovodi, ceste in druš-
tveni domovi so nekaj, kar
nima politične barve in mora
služiti vsem. 

Kljub temu pa g. Šuštarju na
naslednjih volitvah v krajevno
skupnost Kovor čez tri leta že-
lim vso srečo in upam, da se
mu bo po treh zaporednih ne-
uspelih poskusih, četrtič napo-
sled le uspelo uvrstiti v svet KS -
vendar pa mislim, da ljudje
njegovega razdiralnega načina
dela niso podpirali že do sedaj
in ga tudi v četrto ne bodo.

mag. Borut Sajovic,
župan Občine Tržič

Dom 
starostnikov 
v Šmartnem

Zakaj vaščani Šmartnega od-
ločno nasprotujemo gradnji
doma za starostnike v naši vasi?

Po predlaganem projektu bi
na robu vasi Šmartno z okrog
140 prebivalci "zraslo" naselje s
450 stalno in občasno naselje-
nimi osebami. Za potrebe logi-
stike naselja, obiskov in usluž-
bencev lahko računamo na
dan še okrog dvesto avtov ob
prihodu in dvesto avtov ob od-
hodu. Ta promet bi se odvijal
na lokalni cesti, ki povezuje
Šmartno s Cerkljami, in po
ozki in vijugasti cesti skozi vas
Šmartno, po cesti brez pločni-
kov, brez kolesarske steze! Pro-
metna varnost bi se bistveno
poslabšala. Ravno tako bi se bis-
tveno poslabšala prometna
varnost na račun povečanega
prometa v vseh vaseh ob cest-
nih vpadnicah proti Cerkljam,
saj bi bil dom zaradi visokih
cen pretežno zaseden s pre-
možnejšimi varovanci iz bliž-
njega mesta Ljubljana.

Odločitev občine v začetku le-
tošnjega leta, da proda na jav-
nem razpisu del zemljišča iz
projekta "Vas brez ovir" skupaj s
projektno dokumentacijo in še
vedno veljavnim gradbenim do-
voljenjem, smo vaščani izvedeli
iz medijev. Prodaja preko javne-
ga razpisa ni uspela. Očitno se
je edini potencialni zasebni in-
vestitor družba DEOS premislil.
Toda kot pravi njegov direktor,
so še vedno zainteresirani za na-
kup. Verjetno res, kajti samo
mesto Ljubljana trenutno potre-
buje vsaj petnajst domov veliko-
sti po 150 varovancev. Mesečna
oskrba na varovanca je tudi 500
evrov višja kot v državnih in ob-
činskih domovih. Po potrditvi
direktorja DEOS-a na neuspe-
lem zboru občanov vasi Šmart-
no, bi oskrbovanci v 20 letih in-
vestitorju tako pokrili 12 milijo-
nov evrov vredno investicijo. 

Anketa, ki jo je napovedal
župan v članku "Anonimka
odvrnila investitorja", je bila z
občinske spletne strani dvakrat
umaknjena in celo izbrisana
iz arhiva, ker je prvič 63 odstot-
kov in drugič 65 odstotkov an-
ketirancev odgovorilo, da ne
podpirajo gradnje. 

Občina Cerklje, z letnim pro-
računom 13 milijonov evrov,
lahko zgradi dom za 30 do 50
varovancev (ocena stroke). Lo-
ciran naj bo v Cerkljah, čim bli-
že trgovini, gostilni, zdravstve-
nemu domu, cerkvi itd. Osnov-
no vodilo pri načrtovanju naj
bo izključno upoštevanje stroke
in skrb za čim boljše počutje va-
rovancev in ne plemenitenje ka-
pitala. Lokacija "Vas brez ovir"
naj se uporabi za naselje eno-
družinskih stanovanjskih hiš, z
arhitekturo podeželske vasi, se-
veda s predpostavko, da se pred-
hodno primerno uredi vsa in-
frastruktura.

Vsakemu drugemu "mega"
projektu in izigravanju vašča-
nov Šmartnega pa bomo vaš-
čani odločno nasprotovali.

Tone Ušeničnik,
predsednik vaškega odbora

Šmartno

Kozolci namesto
mlekarne

O gradnji nove stanovanjske
soseske, ki naj bi po zunanjem
videzu spominjala na kozolce,

kot je videti iz zapisov in objav-
ljenih slikah v Gorenjske glasu.
V to, kako so si načrtovalci za-
mislili gradnjo blokov in na
podlagi kakšnih stališč so potr-
jeni gradbeni načrti, se ne bom
spuščal. Imam pa pomisleke,
ali je gospodarno oblaganje fa-
sad z lesenimi oblogami, letva-
mi "rimlni", kot se to omenja v
člankih v Gorenjskem glasu,
kajti lesene obloge bodo izpo-
stavljene vremenskim razme-
ram, dežju, snegu - samouni-
čenju, pa čeprav bodo zaščite-
ne z raznimi zaščitnimi pre-
mazi. Les vzdrži le v vodi ali
na suhem. Predlagam načrto-
valcem gradbenih objektov in
uradnikom, ki so izdajali do-
voljenje za take gradnje, naj
razmislijo. Predlagam ogled
leve stene Mercatorja v Pred-
dvoru in stavbe v Kranjski
Gori, kako obložene letve že
odstopajo, čeprav ni dolgo, kar
so zgrajene. Kdo bo nosil stro-
ške za vzdrževanje teh oblog,
vsekakor stanovalci, če bodo
želeli imeti urejene fasade
stavb, v katerih prebivajo.

Jože Dolhar, 
Predoslje

PREJELI SMO

Koncerti ORGLE &
Papirnica pri Škofji Loki, 

kapela Jezusovih blagrov ob 20. uri

sobota, 14. maja, VIŠESLAV JAKLIN, orgle,
MARKO JERBIĆ, violina

sobota, 28. maja, Učenci Glasbene šole Škofja
Loka in dijaki Konservatorija za glasbo in balet

Ljubljana

sobota, 11. junija, EVA BUBLOVA, orgle, 
LEONARDO ERÖD, fagot 
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Super ugoden oddih na Otočcu
do 30. 6. 2011

 kopanje v Termah Šmarješke (4 km) in 
 ročna masaža  vstop v savne in fitnes v 

 celodnevni najem kolesa   (pet. ali sob.)

AKCIJA: cena za 2 osebi za 2 dni …  292,00 EUR 129,00 EUR

Popusti za otroke:  (v sobi z dvema odraslima).

T: 07/ 38 48 600; E: booking.otocec@terme-krka.si
www.hoteli-otocec.si
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Simon Šubic

Kranj - V Sloveniji se je števi-
lo smrtnih žrtev in poškodo-
vanih v prometnih nesrečah
v zadnjem desetletju več kot
prepolovilo, v prihodnjih de-
setih letih pa naj bi se njiho-
vo število še enkrat prepo-
lovilo. Vsaj takšen je cilj za-
veze za večjo varnost na ce-
stah do 2020, ki so jo v sre-
do podpisali predsednik re-
publike Danilo Türk, mini-
stri za promet, zdravje in no-
tranje zadeve ter predstavni-
ki vladnih in nevladnih orga-
nizacij. Predsednik Türk je
ob tem poudaril, da na ce-
stah še vedno umre preveč
ljudi, zato se moramo truditi
še naprej za izboljšanje pro-
metne varnosti. Pri tem ima-
jo nepogrešljivo vlogo tudi
nevladne organizacije. Zave-
za je nastala na podlagi med-
narodne iniciative, saj je
marca 2010 generalna skup-
ščina OZN z resolucijo dolo-
čila načrt, s katerim želijo
zmanjšati število mrtvih v
desetih letih. 

Po besedah ministra Pa-
tricka Vlačiča želi ministr-
stvo za promet večjo promet-
no varnost doseči z novo za-
konodajo in novoustanovlje-
no agencijo za varnost pro-
meta, skrbi pa ga, ker se le-
tos število smrtnih žrtev na
naših cestah v primerjavi z

lani spet povečuje (letos že
49 mrtvih, lani v enakem
obdobju 40). Ministrica za
notranje zadeve Katarina
Kresal je poudarila, da odgo-
vornost za boljšo varnost na
cestah nosijo tudi vozniki
sami, predsednik Avto-moto
zveze Slovenije Danijel Star-
man pa dodal, da bi se moral
vsak posameznik osebno za-
vezati, da se bo v avto usedel
pripet, trezen, da ne bo vozil
prehitro in ne bo telefoniral
med vožnjo. Po besedah mi-
nistra za zdravje Dorjana
Marušiča je v primeru nesre-
če najpomembnejša hitra in
učinkovita zdravniška po-
moč, zato že pripravljajo

nove centre za urgentno me-
dicino in dodatne tečaje prve
pomoči.

Varnost v cestnem prome-
tu postaja globalna vrednota,
saj posledice prometnih ne-
sreč na svetovnih cestah za-
htevajo več kot 1,3 milijona
življenj na leto, več milijo-
nov za vedno ostane invalid-
nih. Samo v Evropski uniji je
leta 2009 na cestah umrlo
več kot 35 tisoč oseb, poško-
dovanih je bilo 1,5 milijona
oseb. Nastali družbeni stro-
ški najhujših posledic pro-
metnih nesreč v Evropski
uniji so zelo visoki in so v
letu 2009 znašali približno
130 milijard evrov. V Repu-

bliki Sloveniji je leta 2009
umrlo 171, poškodovanih je
pa bilo 12.306 oseb, pri če-
mer so izračunali, da so
družbeni stroški znašali 1
milijardo evrov.

Slovenske ceste so leta
2001 po podatkih Javne
agencije RS za varnost pro-
meta terjale 278 človeških
življenj, leta 2010 pa je v pro-
metnih nesrečah umrlo 138
ljudi. V nacionalnem progra-
mu varnosti cestnega pro-
meta, ki ga je agencija za var-
nost prometa poslala v med-
resorsko usklajevanje, je kot
strateški cilj zapisano, da leta
2021 na slovenskih cestah
ne bo umrlo več kot 70 oseb. 

V naslednjem desetletju
prepoloviti število žrtev 
Lani je v Sloveniji v prometnih nesrečah umrlo 138 oseb, število žrtev pa naj bi se v prihodnjem 
desetletju prepolovilo. 

Leta 2021 na slovenskih cestah ne bi smelo umreti več kot sedemdeset oseb. / Foto: arhiv GG

Kropa

Pogin potoških postrvi v Kroparici

V sredo dopoldne so policiste obvestili o poginu rib v poto-
ku Kroparica. Poginilo je okoli 360 rib. Policisti so odvzeli
vzorce in jih bodo poslali pristojnim v analizo, zbiranje ob-
vestil o povzročitelju onesnaženja pa nadaljujejo. Pogin si je
ogledala tudi ribiška inšpektorica. "Do pogina rib, najbrž za-
radi onesnaženja s težkimi kovinami, je prišlo nizvodno od
objekta galvanike v Kropi. Tako množičen pogin je velik uda-
rec za tako majhen gojitveni potok 1. kategorije za potoške
postrvi," je dejal Roman Hrovat, predsednik Ribiške družine
Radovljica, koncesionarke za izvajanje ribiškega upravljanja
v Kroparici. Hrovat je ob tem opozoril, da je do podobnega
pogina v Kroparici prišlo že pred približno petimi leti: "Ta-
krat nam še ni bila podeljena koncesija, a smo na priporoči-
lo policije in ribiške inšpektorice poginule ribe dali v anali-
zo, ki je natančno pokazala, kakšne kovine so povzročile nji-
hovo smrt. In čeprav je bil povzročitelj onesnaženja znan, se
še do danes zoper njega ni ukrepalo." S. Š.

Kranj

Zlatnino in prenosnik

Pred dnevi so neznani storilci vlomili v stanovanjsko hišo v
Kranju. Obrnili so jo na glavo, nato pa odnesli prenosni
računalnik in nekaj zlatnine. S. Š.

V tednu vseživljenjskega učenja vabi na

brezplačne predstavitve - delavnice

Ponedeljek, 16. maja, ob 16. uri 
● Metode in tehnike uspešnega učenja.

Naučite se učiti in uspeli boste!

Sreda, 18. maja, ob 10. uri 
Zdravstvena fakulteta Ljubljana - 
delovna terapija

● Kaj narediti, ko se pojavi težava, zbolim, 
se poškodujem.
Demonstracija uporabe raznih pripomočkov.

Četrtek, 19. maja, ob 17. uri
● Moj osebni izgled - od človekove podobe 

do izvrstne samopodobe, osebna urejenost,
barve, stil.

LUK-promotor vseživljenjskega učenja 

Tel.: 04/280 48 00, www.luniverza.si

BLEJSKA NOČ 22.-24. 7. 2011

SP V VESLANJU 28. 8.- 4. 9. 2011

25. Alpski večer
Bled 2011

Športna dvorana, sobota, 14. maja 2011, ob 20. uri, 

45 let Alpskega kvinteta in še 
15 priznanih narodnozabavnih ansamblov

Rezervacija vstopnic: 
Agencija Kompas Bled, tel.: 04/572 75 00, 

e-pošta: kompas.bled@siol.net 
Organizator: Turizem Bled, www.bled.si 

V ŽIVO

Poljane nad Škofjo Loko

Zaradi prstana si je odtrgal prst

V sredo okoli 18. ure se je na delovišču stanovanjske hiše v
Poljanah nad Škofjo Loko zgodila delovna nesreča, v kateri
se je delavec huje ranil. Do nesreče je prišlo, ko je delavec
skočil s tovornega vozila. Pri skoku se je prijel za rob in s
prstanom na roki zadel v kovinski del na tovornem vozilu,
zaradi česar me je odtrgalo del prsta na levi roki. S. Š.

Kranj

Prehitro po avtocesti

Policisti so pridržali 40-letnega Ljubljančana, ki je na delu
gorenjske avtoceste, kjer je hitrost omejena na 80 km/h,
vozil 138 km/h. Bil je tudi vinjen, zato so mu nadaljnjo
vožnjo prepovedali. Uro kasneje so istega voznika spet us-
tavili in ga pridržali, zaradi večkratnih hudih kršitev cestno-
prometnih predpisov pa so mu zasegli BMW 530. S. Š.

Kranj

Zaloten pri kraji 

Kranjski policisti obravna-
vajo primer drzne tatvine. V
sredo nekaj pred 19. uro so
jih obvestili, da je neznani
moški vstopil v stanovanje
v Kranju in odtujil denarni-
co. Pri tem ga je zalotila 47-
letna lastnica, nakar je tat z
denarnico stekel iz stanova-
nja. Med begom je vzel de-
nar (bilo ga je za deset ev-
rov), denarnico pa odvrgel.
Policisti poizvedujejo za
moškim, starim okoli štiri-
deset let, krajših temnih las
in temnejše polti. Oblečen
je bil v črno majico in hlače
olivne barve. Okoli vratu je
imel zlato verižico. S. Š.
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Valentin Inzko: 
"Boljša rešitev ni bila mogoča."
Stran 14

Slovenci imamo radi cvetje in se temu ne odpovedujemo, se pa še vedno pozna gospodarska kriza: za malo denarja bi radi veliko. 
Na sliki: s cvetličnega sejma v Škofji Loki / Foto: Tina Dokl 

Upokojena učiteljica Slavka 
Kocijančič Pirc je praznovala
stoti rojstni dan. Stran 16

Radovan Žerjav: "Konkurenčno
gospodarstvo bi samo dalo nova
delovna mesta." Stran 15

Stran 17

Balkonsko cvetje, 
majhne vrste luksuz
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Pogovor

Koroška deželna
vlada v Celovcu
je v torek s 
štirimi glasovi
za in tremi proti
sklenila med 
6. in 12. junijem
izvesti 
referendum o
rezultatih 
pogajanj med
predstavniki
Slovencev na
Koroškem in
vladama v
Celovcu in na
Dunaju.
Glasovnice bodo
prebivalci 
Koroške prejeli
po pošti, vrniti
pa jih bodo
morali do 
17. junija. 
(Iz sporočila STA)

Jože Košnjek

Po velikonočnih prazni-
kih, v torek, 26. aprila, so bila
v Celovcu končana pogajanja
med predstavniki treh osred-
njih organizacij Slovencev
na Koroškem, deželno vlado
in zvezno vlado na Dunaju,
ki so podpisali memoran-
dum. Ta predvideva postavi-
tev 164 dvojezičnih krajev-
nih tabel vključno z 91 tabla-
mi, ki že stojijo, večjo finanč-
no pomoč kulturnim in
vzgojnim ustanovam Sloven-
cev na Koroškem in urejuje
javno rabo slovenskega jezi-
ka. 

Dr. Valentin Inzko, dolgo-
letni avstrijski diplomat,
doma v Svečah v Rožu, je bil
skupaj s predsednikom Zve-
ze slovenskih organizacij na
Koroškem dr. Marjanom
Šturmom in predsednikom
Skupnosti koroških Sloven-
cev Bernardom Sadovnikom
kot predsednik Narodnega
sveta koroških Slovencev
član slovenske pogajalske
skupine in zaradi svojega
ugleda in izkušenj tudi naj-
bolj izpostavljen javnosti.
Ker so se prav v zadnjih
dneh razmere v Bosni in
Hercegovini, kjer je dr. Va-
lentin Inzko visoki predstav-
nik mednarodne skupnosti,
hudo zapletle, nisva mogla
najti časa in kraja za pogo-
vor. Končno se nama je
uspelo srečati v četrtek mi-
nuli teden na brniškem leta-
lišču, ko je priletel iz Saraje-
va, odšel za nekaj ur domov v
Sveče in potem odhitel v
New York, kjer je v ponede-
ljek na seji Varnostnega sve-
ta Organizacije združenih
narodov poročal o razmerah
v Bosni in Hercegovini. 

Gospod Inzko, ste zadovolj-
ni z rezultati pogajanj med
koroškimi Slovenci in vla-
dama v Celovcu in na Du-
naju?

"Imamo občutek olajšanja,
da so ta naporna pogajanja
mimo, srečen pa ni nihče.
Mi smo upali, da bomo dobi-
li več dvojezičnih krajevnih
napisov in da bo slovenščina
kot uradni jezik lahko bolj
razširjena, kot je sedaj. Tudi
pri finančnih podporah smo
na nekaterih področjih priča-
kovali več, na primer pri po-
večanju športne dvorane pri
Slovenski gimnaziji v Celov-
cu, da bi imela prostor za šti-
risto gledalcev."

Vaša vloga v pogajanjih ni
bila lahka, saj ste morali de-

lovati na več področjih: ob
pogajanjih z oblastmi iz Ce-
lovca in Dunaja ste morali
usklajevati stališča z drugi-
ma dvema organizacijama
Slovencev na Koroškem, ki
sta vsaj navzven delovali
bolj popustljivo kot Narod-
ni svet, in prepričati člane
Vaše organizacije, da na po-
gajanjih le ne bo mogoče
doseči vsega.

"Popolnoma prav imate.
To je bil boj na več frontah in
zato ni bilo lahko. Sam sem
od začetka do konca pogajanj
užival zaupanje moje organi-
zacije. Vseh mi ni uspelo
prepričati ali vsaj ne do kon-
ca, vendar ugodnejši izid po-
gajanj v sedanjih razmerah
ni bil mogoč."

Javnost je bila obveščena o
treh pogajanjih. Ste se sre-
čevali tudi neuradno?

"Uradno smo se dobili tri-
krat. Vem pa, da je imel dr.
Marjan Šturm stalne stike z
Dunajem. O nekaterih nam
je poročal, nad vsemi pa ni-
mam pregleda. O vsebini nje-
govih pogovorov z Dunajem
sva se večkrat pogovarjala."

Vi ste se pogosto pojavljali v
medijih in prepričevali ko-
roško in avstrijsko javnost,

da je sedaj priložnost za re-
šitev slovenskega problema
na Koroškem. Ste bili
uspešni?

"Delovanje v medijih nam
je pomagalo. Avstrijska jav-
nost se je zbudila in stopila
na našo stran. Ne le nekateri
dunajski, ampak tudi sever-
no- in južnotirolski časopisi
so nas krepko podpirali. Ko-
roški mediji so večinoma le
poudarjali interes, da pride
do rešitve, saj se je dežela že
naveličala stalnega pogreva-
nja tega problema."

Kakšen vtis je naredil na vas
deželni glavar Gerhard Doer-
fler? Je človek, s katerim se je
mogoče dogovoriti in mu ver-
jeti?

"Pri deželnem glavarju bi
si želel na nekaterih podro-
čjih več prožnosti, več razu-
mevanja naših problemov.
Po drugi strani pa je prehodil
dolgo pot, saj se je njegova
svobodnjaška stranka še pred
leti upirala postavitvi tudi ene
dodatne dvojezične krajevne
table."

Če bo sporazum sprejet, se
bo deželni glavar vpisal v zgo-
dovino Koroške kot človek, ki
je rešil problem Slovencev na
Koroškem.

”Gotovo bodo tako pisali o
njem. Seveda pa manjšina
zaradi sprejete rešitve ni po-
sebej srečna. Vendar znova
poudarjam, da v tem trenut-
ku v sedanjih razmerah na
Koroškem boljša rešitev ni
bila mogoča.”

Nepotreben referendum

Vlada sedaj pripravlja ustre-
zen zakon. Kaj boste storili,
če v njem ne bo takšnih rešit-
ev, za kakršne ste se dogovo-
rili?

”Mi sedaj čakamo na osnu-
tek zakona, ki ga bomo na-
tančno pregledali, predvsem
detajle, kot pri pogodbi z za-
varovalnico, v kateri je treba
biti še posebej pozoren na
droben tisk. Če z osnutkom
ne bomo zadovoljni, bomo
predlagali spremembe.”

Ste prepričani, da bodo na
Koroškem postavljene nove
dvojezične krajevne table in
rešeni drugi problemi slo-
venske manjšine? Sta deže-
la in njena politika zrela za
ta korak?

"Prepričan sem, da bodo
table postavljene. Vendar slo-
venska manjšina ni navduše-
na nad ljudskim povpraševa-
njem, ki je, če uporabim sta-

ri avstrijski pregovor, prav to-
liko potrebno kot golša. Za-
kaj je potrebno povpraševa-
nje, če smo dosegli dogovor
in bo imel ustrezni zakon
rang ustavnega zakona. Po-
leg tega ne more ena dežela
odločati o izpolnjevanju po-
godbe, ki je zadeva države, in
večina glasovati o pravicah
manjšine. Predvsem nas je
strah čustvenih izbruhov na
nemški strani, vendar verja-
mem v uspeh, saj bo ljudsko
povpraševanje potekalo po
vsej Koroški, ta pa naš dogo-
vor sprejema z olajšanjem in
veseljem. Na splošno večina
Korošcev takšnemu referen-
dumu nasprotuje."

Kaj vam o dogovoru rečejo
ljudje, Slovenci in člani ve-
činskega naroda, ki jih sre-
čujete?

”Večina jih izreka olajša-
nje. Ljudje, predvsem Slo-
venci iz krajev, ki ne bodo
dobili dvojezičnih krajevnih
tabel, pa so razočarani. Razu-
mem jih. Tudi sam sem ra-
zočaran, ker tudi moja vas
Sveče, kjer je bilo pri zadnjih
štetjih okrog 20 odstotkov
Slovencev, leta 2001 pa se je
zanje izreklo še 15,8 odstotka
prebivalcev, ne bo dobila
dvojezičnega krajevnega na-
pisa.”

In domači, soproga, otroka
...

”Otroka sta zelo kritična in
razočarana, ker smo morali
sprejeti tako rešitev, vendar
razumeta, da ni moglo biti
drugače. Družina me podpi-
ra v mojem delovanju, čeprav
sem po prevzemu funkcije
predsednika Narodnega sve-
ta koroških Slovencev še
manj doma, kot sem bil prej.
Zato izkoristimo vsako pri-
ložnost, da se srečamo. Prav
srečen sem, ker jutri potujem
v New York na zasedanje
Varnostnega sveta Organiza-
cije združenih narodov, kjer
bom v ponedeljek poročal o
razmerah v Bosni in Herce-
govini, in bom lahko obiskal
Boston, kjer ima moja sopro-
ga Bernarda dva koncerta.”

Kakšna je vaša napoved ko-
roške prihodnosti?

"Čeprav sem optimist, ved-
no jemljem realnost takšno,
kakršna je. Tudi glede Koro-
ške. Seveda so table po-
membne, vendar je glavno,
da se bo ozračje spremenilo
in da bomo vsi na Koroškem
gradili novo in drugačno de-
želo, tako, kakršno si jo mi
predstavljamo."

Boljša rešitev ni bila mogoča
Uspešna pogajanja so prinesla olajšanje in upanje. Srečni pa nismo, saj smo Slovenci upali, da bomo dobili več, pravi eden od
slovenskih pogajalcev, predsednik Narodnega sveta koroških Slovencev dr. Valentin Inzko.

Dr. Valentin Inzko na brniškem letališču. Pota v Sarajevo in nazaj vedno opravi s slovensko
Adrio Airways.

Valentin
Inzko
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Pogovor

Danica Zavrl Žlebir

Kako gledate na izstop
stranke Desus iz koalicije?

"Za krizo v koaliciji je kri-
vih več dogodkov in notra-
njih konfliktov, ki se niso re-
ševali, kot bi se morali. To se
je nabiralo in ni čudno, da je
sedaj šlo čez rob. Odhod De-
susa me ne preseneča, saj so
v tej stranki že večkrat grozi-
li z izstopom, pa ne le iz te,
temveč tudi iz drugih vlad-
nih koalicij, svojo namero so
sedaj očitno uresničili."

Kaj je po vašem mnenju
krivo sedanje vladne krize
in kje vidite izhod iz nje?

"Ne le zaradi Desusovega
izstopa, pač pa tudi zato, ker
ima vlada izredno nizko jav-
nomnenjsko podobo in ker
zaupanje ljudi vanjo upada,
nima več kredibilnosti. Edini
način za izhod iz te krize so
po mojem mnenju predčas-
ne volitve, ki lahko v najkraj-
šem času zagotovijo takšno
vlado, ki bo imela podporo in
bo verodostojna. Katera koli
vlada bo že, ki bo dobila 50-
in več odstotno podporo, bo s
tem kapitalom in potencia-
lom veliko lažje sprejemala
težke odločitve. Te bodo v
prihodnosti morale biti spre-
jete, če ne želimo, da bi Slo-
venija zašla po poti nekaterih
evropskih držav. Potrebuje-
mo vlado, ki bo imela zaupa-
nje, ki bo enotna in sposobna
sprejemati ključne reforme.
Morebitna rekonstrukcija se-
danje vlade ali zamenjava
predsednika vlade po naši
oceni ni prava rešitev, saj bi
to pomenilo le krpanje za
leto dni. V tem času kakršna
koli rekonstruirana vlada ne
bo sposobna izpeljati reform,
ki so potrebne za to državo,
preprosto zato, ker si čez noč
ne more pridobiti zaupanja
ljudi, kar je v tem primeru
ključnega pomena. Za SLS
so edina pametna rešitev to-
rej predčasne rešitve."

Ste edina opozicijska stran-
ka, ki podpira pokojninsko
reformo. Zakaj?

"Sam sem že aprila 2009
javno obljubil, da bo SLS pri
ključnih reformah za to dr-
žavo konstruktivna. To smo
želeli dokazati v primeru po-
kojninske reforme. Naši
strokovnjaki so pripravili vr-

sto predlogov, kako reformo
izboljšati, in nekateri so bili
tudi sprejeti (denimo olajša-
ve v zvezi z vojaškim rokom
in z otroki pri materah) in
tudi zaradi tega smo ji naklo-
njeni. Sprejemamo pa jo
tudi zato, ker v tej državi ni
več prostora za politično
kupčkanje in taktiziranje,
pač pa je treba začeti spreje-
mati odgovorne odločitve,
svoj del odgovornosti pri teh
pomembnih, ne ravno lah-
kih in politično nepopular-
nih odločitvah za dobro te
države pa naj da tudi opozi-
cija. Ugotavljamo, da glede
na stanje javnih financ in ob
dejstvu, da gre v tem času
približno 1,3 milijarde v po-
kojninsko blagajno, da se za-
gotovijo pokojnine vsem
upokojencem, to na dolgi
rok ne more biti vzdržno.
Potrebni so resni ukrepi, da
se pokojninska blagajna
vzpostavi kot vzdržen si-
stem. Večkrat sem dejal, da
obstajajo tri možnosti: ali po-
večamo prispevno stopnjo
(ob dejstvu, da je treba go-
spodarstvo razbremenjevati
ne pa dodatno obremenjeva-
ti, je to za nas popolnoma
nesprejemljivo); ali znižati
pokojnine (še manj sprejem-
ljivo glede na to, da nekateri
že sedaj dobivajo prenizke
pokojnine); ali tretja mož-
nost, da se zaostrijo pogoji
upokojevanja. Ravno tretja
možnost je bila uporabljena
v naši pokojninski reformi,
enake rešitve uporabljajo vse
evropske države, ki se ukvar-
jajo z reformami pokojnin-
skih sistemov. Če obstaja še
kaka četrta možnost, naj ti-
sti, ki jo poznajo, to na glas
povedo, ker bi bilo potem
možno to rešitev izvoziti v
Evropo. Tudi demografski
podatki govorijo v prid refor-
mi: danes 1,54 zaposlenega
dela za enega upokojenca,
trend pa je takšen, da bo v
nekaj deset letih en zaposle-
ni delal za enega upokojen-
ca. In ni gospodarstva na tej
zemeljski obli, ki bi bilo ob
takem razmerju aktivnega in
neaktivnega prebivalstva
konkurenčno. Po moji oceni
je pokojninska reforma nuj-
na. Zavedamo se, da ni ideal-
na. Tudi kaka druga ne bo
idealna, vendar pred njo ne
moremo pobegniti. Če jo
bomo tokrat zavrnili, bo po-
čakala naslednjo vlado, ki bo

po moji oceni morala spreje-
ti še bolj radikalno."

Ne bi bila nemara rešitev
zaposlovanje in nova delov-
na mesta? 

"V časih največje konjunk-
ture (v letih od 2004 do
2007) nam je uspelo brezpo-
selnost zmanjšati za 15 tisoč,
torej smo v najboljših časih
ustvarili približno 15 tisoč
delovnih mest. Danes je
brezposelnih 120 tisoč in ar-
gument proti pokojninski
reformi je, da pač zaposlimo
120 tisoč brezposelnih. To ni
realno. Celo če bi leta 2012
dosegli konjunkturo, kot
smo jo imeli v omenjenem
obdobju, bi po najbolj opti-
mističnem scenariju zmanj-
šali brezposelnost za 15 ali
največ 20 tisoč. To bi trajalo
kar nekaj let, da bi znižali
brezposelnost, ki je posledi-
ca globalne gospodarske kri-
ze in neumnosti, ki smo jih
sami počeli."

Kaj pa realno pričakujete:
bo na referendumu pokoj-
ninska reforma sprejeta ali
zavrnjena?

"Bojim se, da bodo vsi trije
zakoni na referendumu
predvsem glasovanje o neza-
upnici obstoječi vladi, kar po-
meni, da bodo vsi padli. V
primeru pokojninske refor-
me je to slabo, pri drugih
dveh zakonih pa smo bili v
SLS proti: kar zadeva arhive,
bi bilo civilizacijsko in evrop-
sko, da se opravičimo, če
smo storili kaj narobe, sicer
pa je treba tajne sodelavce za-
ščititi že zaradi sedanje mre-
že. V primeru dela na črno
pa menimo, da ni primerno,
da ga rešujemo v segmentu
medsosedske pomoči. Treba
se je skoncentrirati na tisti
del dela na črno, ki je resnič-
ni problem. Moja ocena je,
da je bilo odprtih preveč za-
dev. Vlada bi se morala osre-
dotočiti na najbolj ključne za-
deve, ki ovirajo normalno
funkcioniranje slovenskega
gospodarstva. Pokojninska
reforma je ena takšnih, pred
tem pa bi se morali resno
ukvarjati z delovno pravno
zakonodajo in vsemi ukrepi,
ki bi razbremenili slovensko
gospodarstvo. To bi imelo za
posledico večjo konkurenč-
nost, ta pa bi povzročala, da
bi gospodarstvo samo dalo
nova delovna mesta."

Pred kratkim so vašega čla-
na, mariborskega župana
Franca Kanglerja, osumili
korupcije. Kako v stranki
gledate in ravnate ob takš-
nih odklonih?

"Zagovarjam tezo, da poli-
tične stranke, tudi SLS, ne
smejo biti neprebojni jopič,
ki bi kogarkoli pred čemer-
koli ščitil. Vsak je pred zako-
ni enak, ne glede na pri-
imek, to velja enako zame
kot predsednika stranke, za
gospoda Franca Kanglerja
ali za kogarkoli tretjega. Zato
smo v SLS postavili zelo jas-
no stališče: pričakujemo, da
bodo pristojni organi svoje
delo opravili strokovno in
neodvisno, pričakujemo, da
se vsi postopki odvijejo čim
prej in da se hudi očitki v tej
zadevi čim prej bodisi potr-
dijo bodisi zavržejo. Če se bo
izkazalo, da je župan Mari-
bora kriv za tisto, kar mu oči-
tajo, potem moram jasno
povedati, da mu ni več mesta
v SLS. Če pa temu ne bo
tako, bi bilo tudi prav, da se
nekdo v tej državi opraviči,
saj ne bi želeli, da se ponovi
kaj takega, kot je bil primer
poslanca gospoda Magajne.
Nekaj odmevnih primerov v
stranki je že bilo in ne raz-
mišljamo, da bi v sedanjem
primeru ravnali kakorkoli
drugače, kot smo že poprej.
S tem smo dokazali, da želi-
mo v politiki spremeniti ne-
primerno ravnanje in se iz-
ogniti primerom, ki v politi-
ko ne sodijo."

Koliko je SLS še povezana s
svojim kmečkim izvorom?

"Stranka se je rodila iz
kmečkih korenin, ki nas po-
vezujejo, krepijo in nam da-
jejo zdravo razmišljanje pri
presoji problemov v Slove-
niji. Na to smo ponosni, se
pa tudi zavedamo, da smo
kot moderna ljudska stran-
ka, ki se primerja z evrop-
skimi ljudskimi strankami,
poklicani tudi k odpiranju
vseh drugih družbenih
vprašanj, predvsem pa daja-
ti odgovore nanje. V prvo
vrsto sam postavljam go-
spodarstvo, treba pa je od-
preti tudi druga vprašanja,
povezana s stroški delova-
nja države. V zvezi s tem
pripravljamo ukrepe, ki
bodo osnova programa SLS
na prihodnjih volitvah. K
temu je treba jasno poveda-
ti, da bodo ukrepi za to, da
bo vzpostavljeno poslovno
okolje, ki bo Sloveniji dalo
nova delovna mesta. Želi-
mo doseči, da bodo v tem
okolju ljudje radi ostajali. In
če se znova navežem na
naše korenine: ne smemo
pozabiti tudi na višji delež
samooskrbe Slovenije s hra-
no, ker gre za strateško
vprašanje prihodnosti. V
zvezi s tem potrebujemo
jasne ukrepe, da bodo ljudje
radi obdelovali zemljo in
pridelovali hrano, da jim bo
pri tem tudi nekaj ostalo za
preživetje in da bo zdrava
hrana našla ustrezno pot do
potrošnikov." 

Radovan Žerjav / Foto Tina Dokl

Odgovornost nosi
tudi opozicija
Kongres Slovenske ljudske stranke na Bledu je ravno v času politične krize,
zato so v stranki zasnovali program za daljše obdobje, ker se čutijo dolžne
dati odgovore na vprašanja, ki tarejo Slovenijo, pravi predsednik SLS
Radovan Žerjav.

"Pokojninska 
reforma ni tista,
ki bo rešila
državo. Je pa
potreben pogoj
ob drugih 
reformah, 
denimo
zdravstveni in še
bolj reformi 
delovnopravne
zakonodaje, da
zlezemo na 
zeleno vejo. 
Razmontirati bi
morali tudi
tajkunski 
mehanizem, ki
se je zgodil v
Sloveniji in 
dodatno dal
pospešek 
gospodarski in 
finančni krizi."

Radovan
Žerjav
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Zgodba

Marjana Ahačič

V torek, 10. maja, je gospa
Slavka Kocijančič Pirc na
Ljubljanskem gradu v krogu
svoje družine praznovala
svoj stoti rojstni dan. Čestit-
ke nekdanjih učencev, prija-
teljev in sorodnikov so ves
mesec prihajale iz različnih
koncev Slovenije. Gospa
Slavka Kocijančič Pirc je na-
mreč po rodu Gorenjka -
mama je bila doma v Kropi,
oče pa v Lipnici - otroštvo je
preživela na Dolenjskem,
zdaj pa skoraj 60 let živi v
Ljubljani. In ves ta čas je tudi
zvesta naročnica Gorenjske-
ga glasa. 

"Prvih deset let je preživela
v Bušeči vasi na Dolenjskem,
kjer sta starša učiteljevala. Ta
leta ji bodo ostala v trajnem
spominu kot najsvetlejši del
njenega življenja. Še danda-
nes ima prisrčne stike z Bu-
šečani," pripoveduje sin Si-

mon, gospa Slavka pa se z ra-
dostjo nasmehne ob misli na
tiste čase in doda, da takrat
zagotovo nihče ni verjel, da
bo dočakala sto let.

"Pripovedovali so mi, da
sem, ko sem bila stara komaj
mesec dni, skoraj umrla. Ne-
gibna sem ležala na postelji,
pred usta so mi dali ogledalo
in čakali, da bi se od mojega
diha orosilo. Pa se ni. Mama
je zakričala in me sunkovito
stisnila k sebi. Bratova žena,
zdravnica, je vedno govorila,
da me je s tistim sunkom
spravila k življenju ..."  

Pravi, da je od zmeraj ve-
dela, da bo učiteljica. "V šoli
smo živeli, natančno sem ve-
dela, kaj pomeni učiti. Pa
otroke sem imela zmeraj
rada, kaj pa bi drugega?"
Eden od sinov doda, da je
tako še zmeraj. "Kadarkoli
greva na sprehod in srečava
otroke, jih prijazno ogovori.
Oh, včasih znajo najini spre-

hodi na ta račun res dolgo
trajati. Če ne zaradi otrok, pa
zaradi njenih nekdanjih
učencev, ki jo še vedno radi
ustavijo in ogovorijo. Včasih
jih ne spozna takoj, ko pa za-
sliši ime, še vedno za vsake-
ga ve, v kateri klopi je sedel,
še doda. "Profesor Janez Bo-
gataj je sedel v drugi klopi na
levi, mi je nekoč povedala, pa
ji nisem čisto verjel," se sme-
ji sin Igor, "dokler ni tega
dejstva potrdil sam nekdanji
učenec." 

Leta 1931 se je poročila s
tovarnarjem Vinkom Pir-
cem, sosedom iz Lipnice pri
Kropi, spet pripovedujejo
otroci. V zakonu so se rodili
otroci Simon, Desanka in Ni-
kolaj. Med vojno je bil mož
Vinko partizan in tedaj je
ona vodila tovarno. Sodelova-
la je v narodnoosvobodilnem
gibanju in učila v partizanski
šoli. Po osvoboditvi se je ro-
dil še najmlajši sin Igor. Leta

1953 sta se zakonca razšla, te-
daj se je preselila v Ljubljano,
skrbela je za svoje štiri otroke
in jim v težavnih povojnih le-
tih pripomogla do izobrazbe:
Simon je geolog, hčerka De-
sanka pravnica, Nikolaj vojni
pomorski častnik in najmlaj-
ši Igor ekonomist. 

Poučevala je na ljubljan-
skih šolah, najdlje na šoli
Majde Vrhovnik, kjer je leta
1972 dočakala upokojitev.
Zdaj živi mirno življenje v
svojem prijetnem meščan-
skem stanovanju pod Ljub-
ljanskim gradom in se živo
zanima za svet okoli sebe.
"Veseli se dobrih novic in
jezi nad slabimi, rešuje kri-
žanke, odgovarja na pisma,
ima stike z oddaljenimi so-
rodniki in se redno sestaja v
bližnji kavarnici s prijatelji-
cami," pravijo otroci, veseli,
da lahko tako dolgo delijo
njen optimizem, radost in
voljo do življenja. 

Vse najboljše, gospa učiteljica!
"Gorenjski glas je moja vez z domačo Gorenjsko, redno ga berem vseh 60 let," pravi gospa Slavka
Kocijančič Pirc, v Kropi rojena upokojena učiteljica, ki je v torek praznovala stoti rojstni dan.

Gospa Slavka Kocijančič - Pirc, nekdanja učiteljica, mama
štirih otrok, častna članica Planinske zveze Slovenije in že
60 let naročnica Gorenjskega glasa / Foto: Tina Dokl 

Na neizogibno vprašanje po receptu za
tako dolgo življenje s svojim značilnim
humorjem odgovori: "Bog me ne
mara, hudič se me pa boji!"
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Zanimivosti

Sproščujoča oaza iz Biotehniškega centra Naklo. Zasaditev
je delo Sonje Jerič Štefe, ki vodi hortikulturno področje.

Poletni koktail. Zasaditev je delo Sonje Jerič Štefe. 

Po klasičnih rastlinah kot je bršlinka, je še vedno veliko
povpraševanja. Zasaditev je iz KZ Cerklje. / Foto: Tina Dokl

Tudi pri balkonskem cvetju lahko govorimo o trendovskih
nasaditvah. Letos so popularne tudi nasaditve svetlih barv.
Ideja na sliki prihaja iz Flore iz Zgornjih Bitenj.

Obstoječe vrste so bolj intenzivnih tonov kot v preteklih
letih / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič 

"Prodaja balkonskega cvet-
ja ostaja na približno enaki
ravni kot lani, kar je še vedno
manj kot v najboljših letih,
vendar menimo, da cvetje
ostaja tiste majhne vrste 'luk-
suz', ki si ga ljudje še vedno
privoščijo," je povedal Jurij
Jurgele iz Flore iz Zgornjih
Bitenj. "Vsekakor se tudi na
tem segmentu pozna eko-
nomska kriza v državi in je
prodaja balkonskega cvetja
nekoliko manjša v primerjavi
z drugimi leti," je dejala Mari-
ja Mehle iz Kmetijske zadru-
ge Cerklje. Iz kranjskega Vrt-
nega raja so sporočili, da bi v
tem trenutku še težko pri-
merjali prodajo balkonskega
cvetja glede na lansko sezo-
no, ker je bilo vreme aprila in
še v začetku maja precej ne-
naklonjeno, a se je prodaja v
zadnjem času vendarle znat-
no povečala. Da je bila proda-
ja balkonskega cvetja spomla-
di v redu, pa je povedala Maj-
da Kolenc Artiček iz Bioteh-
niškega centra Naklo.

Cvetje v dobri "kondiciji"

Če si privoščimo te majh-
ne vrste luksuz, je zelo po-
membno, da je balkonsko
cvetje v dobri kondiciji, že ko
ga kupujemo. "Rastlina
mora biti zdrava, lepa na po-
gled, z zdravimi listi. Po-
membno je tudi, kje je bila
sadika vzgojena, saj matični
potaknjenci, ki so sicer uvo-
ženi, ampak nato vzgojeni v
rastlinjakih slovenskih vrt-
narjev, praviloma bolje uspe-
vajo. Pri nasajenih koritih pa
moramo paziti, da so rastli-
ne močne, zdrave, utrjene in
nasajene v kakovosten rastni
substrat," je poudarila Mari-
ja Mehle. Tu so v prednosti
specializirane trgovine in
vrtnarije, ki cvetje vzgajajo.
"Korita prestavimo iz zapr-
tih prostorov na prosto po
petnajstem maju, po ledenih
možeh. Paziti moramo, da
jih takoj ne izpostavimo
močnemu soncu in vetru,
saj so rastline še občutljive
in se morajo prilagoditi no-
vemu okolju. Rastlina mora
imeti dovolj prostora za rast,
torej mora biti korito dovolj
veliko. V 40 centimetrov dol-
go korito je priporočljivo po-
saditi le dve rastlini, v 50 do
60 centimetrov dolgo korito
pa tri do največ štiri rastline
in v 80-centimetrsko korito

največ šest rastlin, odvisno
od kombinacije rastlin, ki jih
uporabimo za nasaditev. Pri-
poročamo korita z vodno re-
zervo, saj imajo tako rastline
nenehen dostop do vode in
niso "žejne"," še svetuje Ma-
rija Mehle. 

Barvne kombinacije

In po katerem cvetju je naj-
več povpraševanja? "Po kla-
sičnih rastlinah, kot so brš-
linke in pelargonije, ki jih po-
trošniki poznajo in ni z njimi
veliko dela," je povedala Maj-
da Kolenc Artiček. "Še vedno
prevladujejo bršlinke, pelar-
gonije in preizkušene struk-
turne rastline," pritrjuje tudi
Maja Zadražnik iz KVC Slo-
gin vrt Naklo. Tudi pri bal-
konskem cvetju pa lahko go-
vorimo o modernih, trendov-
skih nasaditvah, čeprav sogo-
vorniki opozarjajo, da je tre-
ba upoštevati tudi druge de-
javnike, kot so barva fasade
hiše, lega, nega in zahtevnost
izbranih rastlin. Navsezadnje
nam morajo biti izbrane ras-
tline všeč. Kljub temu poglej-

mo, h kakšnim trendom -
tudi ti so različni, kot boste
brali - se letos nagibajo sogo-
vorniki. "Če pogledamo na
splošno, še vedno prevladuje-
jo barvne kombinacije lila in
roza," je dejala Majda Kolenc
Artiček. "Popularne so nasa-
ditve svetlih barv, predvsem
bele," je povedal Jurij Jurge-
le. "Letošnja modna barvna
kombinacija je rumeno-bela,
zasaditev korita pa je lahko
bela pelargonija, svetla bata-
ta, trave, grobelnik," je pona-
zorila Maja Zadražnik. 

Da bo balkonsko cvetje
dobro uspevalo, je še kako
pomembno, v kakšno zem-
ljo ga nasadimo. Iz Vrtnega
raja svetujejo, da izberemo
kakovostno zemljo, ki ima
primerne deleže šote, prsti,
gnojila. Ob sajenju vedno
zamešamo v zemljo granu-
le dolgotrajnega gnojila, pri-
bližno tri tedne po sajenju
pa začnemo balkonsko cvet-
je redno dognojevati. Odvis-
no je tudi, kakšno nasaditev
imamo. Med rožami, ki po-
trebujejo največ nege, so na
primer surfinije in milijon

zvončki, je poudaril Jurij
Jurgele.

Cene balkonskega cvetja

V Biotehniškem centru
Naklo se cene za sadiko za
angleško pelargonijo, navad-
no bršlinko, zmajeva krila,
okrasno koprivo, surfinijo,
verbeno, fuksijo gibljejo od
1,10 do 2,50 evra. V Vrtnem
raju je cena za navadno brš-
linko 0,89 evra, v Flori je
cena v 'kultipaku' (deset) sa-
dika bršlinke 0,49 evra, v
KZ Cerklje stane sadika 0,95
evra. Okrasna kopriva v Vrt-
nem raju stane 1,29 evra, v
Flori od 2,40 evra dalje, v KZ
Cerklje 1,60 evra. Za sadiko
surfinije v Vrtnem raju boste
odšteli 1,19 evra, v Flori od
1,90 evra, v KZ Cerklje 1,30
evra. Še za zmajeva krila: v
Vrtnem raju stane sadika
2,19 evra, v Flori 1,80 evra, v
KZ Cerklje pa stane velika
sadika 2,20 evra. Treba je
upoštevati, da je cene težko
povsem primerjati, ker so sa-
dike različno velike, ... V veli-
ko specializiranih trgovinah
in vrtnarijah vam balkonsko
cvetje nasadijo v korita, po-
gosto brezplačno, če ste cvet-
je kupili pri njih. 

"Vsako leto je izbor rastlin
večji - žlahtniteljske družbe
vsako leto poskrbijo za veliko
novosti," je še povedal Jurij
Jurgele. Marija Mehle je o
novostih dodala: "Obstoječe
vrste so bolj intenzivnih to-
nov barv kot v preteklih le-
tih." Če povzamemo: sadike
balkonskega cvetja so dobile
v zadnjih letih nove razsež-
nosti, saj si ne predstavljamo
več okna brez cvetja ... 

Balkonsko cvetje, 
majhne vrste luksuz
"Slovenci imamo radi cvetje in se temu ne odpovedujemo, se pa še vedno pozna gospodarska kriza:
za malo denarja veliko," je dejala Maja Zadražnik iz KVC Slogin vrt Naklo.

Sadike balkonskega cvetja so dobile v zadnjih letih nove razsežnosti, saj si ne predstavljamo
več okna brez cvetja. / Foto: Tina Dokl

Maja Zadražnik svetuje: "Pravi substrat,
prava gnojila in pravi smisel za rastlinje
predvsem pa za kombinacije."
Sončna stran: bršlinka, pelargonija,
zmajevo krilo, bolivijska begonija, 
sumerwings begonija, grobelnik, 
batata, afriški smilj, bidens, sončna
fuksija, trave, lotos ... 
Polsenca - senčna stran: fuksije, 
surfinije, milijon zvončki, bakopa, 
gomoljna begonija, grobelnik, mlekeč,
asparagus, trave, batata ...
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden dva mrtva 
Pretekli teden (od 3. do 8. maja) sta v prometnih
nesrečah na slovenskih cestah umrli dve osebi,
poroča policija. Na Gorenjskem so zadnji teden
obravnavali 22 prometnih nesreč, v katerih sta
se dve osebi huje, 23 pa lažje poškodovalo. 
Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti do streznitve pridržali devet voznikov,
med njimi tudi dva povzročitelja nesreče. 
Zasegli so štiri vozila. Letos je na slovenskih
cestah umrlo že 49 oseb (lani 40). Gorenjske
ceste so v tem času terjale šest smrtnih žrtev, v
enakem obdobju lani pa dve. 

Damjana Šmid

moj pogled

Preselili se bomo (1) 

Tudi v naši deželi postajamo
vedno bolj prožni, kar se tiče
selitev. Včasih se to zgodi za-
radi boljših pogojev, zaradi
narave dela ali zaradi živ-
ljenjskih okoliščin. Starši se
takrat sprašujemo, kako pri-
praviti otroka na vse spre-
membe, ki jih prinese selitev.
Vsaj dve okoliščini sta tisti, ki
sta odločilni pri tem, kako
stresno bo to za otroka. Prva
je starost otroka, druga pa
prožnost družine. Mlajši ko
je otrok, lažje bo sprejel seli-
tev. Starejši otrok je pognal
že več "korenin" v okolju,
zato je zanj pogosto težje.
Vendar to ne drži vedno, saj
je osebnost otroka tista, ki do-
loča, kako hitro se prilagaja
okolju, ali je zadržan pri na-
vezovanju stikov ali pa hitro

prevzame pobudo in si prila-
gaja okolje. Predšolski otroci
povezujejo svoje življenje še s
fizičnimi predmeti, zato ve-
lja razmisliti o tem, da pohiš-
tva v njegovi sobi ne menja-
mo in da poleg selitve uvede-
mo samo najbolj nujne spre-
membe. Postopnost velja za
vse otroke in tudi odrasli
imamo radi postopne spre-
membe, ne vse čez noč. Če so
otroci vključeni v priprave, je
to zanje zelo koristno, saj so
pri tem aktivni in imajo ob-
čutek, da lahko vplivajo na
dogajanje. Tako naj pomaga-
jo pri pospravljanju, zlaga-
nju igrač v škatle, pri izbira-
nju barv in podobno. Še pred
tem pa naj bodo počasi sez-
nanjeni z novim okoljem, z
lokacijo, kamor se bomo pre-

selili, z vrtcem, ki je v bližini
(tudi, če bo nekaj časa ostal
še v prejšnjem vrtcu), poglej-
mo, kje je trgovina, navežimo
stike z družinami, ki imajo
podobno stare otroke. Preži-
vimo nekaj časa na igrišču,
oglejmo si mesto ali vas, po-
zanimajmo se, kako je z ak-
tivnostmi v prostem času ...
Vsaka že prej znana stvar ali
človek bosta otroku kasneje v
pomoč, ker ne bo vse novo.
Glede na okoliščine in vzroke
selitve pa imejmo v mislih
tudi dokončnost odločitve.
Šele ko smo starši prepričani
in smo se zares odločili za se-
litev in ko imamo pogoje za
to, takrat se šele začnimo po-
govarjati z otroki. Brez po-
trebe je begati otroke, kako bi
bilo, če bi bilo ... 

Zgodbo o Mariji, Luciji in
Altheji je povsem po na-
ključju prebiral tudi K. N.,
ko je preživljal dopust v Bo-
hinju. Poklical me je in mi
povedal, da niso samo mo-
ški tisti, ki se jih je na inter-
netu treba bati. Povedal mi
je zgodbo o lastni naivnosti,
ko je šel na limanice ženski,
za katero je bil prepričan, da
je najbolj nedolžno bitje pod
soncem. 
"S svojim glasom in dobri-
kanjem me je popolnoma
omrežila, dal sem ji vse, kar
sem imel, tudi srce, potem
pa me je pustila, zavrgla in
izginila," je še dodal, svojo
zgodbo pa je bil pripravljen
tudi v celoti povedati.
Pa se vrnimo k naši zgodbi,
ki bo, srčno upam, pomaga-
la, da bodo tisti, ki navezuje-
jo stike z neznanci, pri tem
bolj pazljivi in previdni:
Althea pripoveduje, da je bil
Toni zelo pozoren do nje,
pomagal ji je, da se je počasi
spravila v posteljo, sedel je
ob njej in ji prinašal čaja.
Čutila pa je, da ga je najbolj
skrbelo to, če bo ostala
doma in ne bo šla v službo.

"Težko je verjeti, ampak ti-
sto noč sem spala kot top,"
pripoveduje Althea.
"Tako kot sem se zvečer ule-
gla, v enakem položaju sem
se zjutraj prebudila.
Ko se je prišel Toni preob-
leč, sem zaigrano tiho ječala
in svoj trpeči obraz skrivala
pod rjuho. Kdo ve, morda bi
me spregledal, če bi se mi
zazrl v oči, sem na tihem po-
mislila.
Pobožal me je po laseh in ko
sem zaslišala vhodna vrata,
ki so se zaprla za njim, sem
planila kvišku in stekla k
oknu. Komaj za milimeter
sem odgrnila zaveso, ravno
toliko, da sem ga razločno
videla, kako jo je s hitrimi
koraki ubral po ulici nav-
zgor. Na moje presenečenje
se je dvakrat ozrl, a ni pogle-
dal proti oknu spalnice, am-
pak proti vratom, kot bi se
bal, da bi me zagledal tam.
Nenadoma je zavil proti av-
tomobilu rdeče barve, hitro
odprl vrata, in sedel vanj.
'Aha, taki so tvoji "opravki"!'
sem si rekla jezno in vsa sla-
ba vest, ki sem jo imela zara-
di njegove pozornosti, je v
hipu izginila. Prvo, kar sem
naredila, je bilo, da sem trd-
no zapahnila vhodna vrata.
Ključ sem dvakrat, za vsak
primer, obrnila v ključavni-
ci. Potem sem sedla pred ra-
čunalnik. Strani so se mi od-
pirale strašno počasi, ne-
strpno sem bobnala po
mizi. 
Pisali sta mi dve ženski. 
Prva je bila neka Nadinaljb,
druga pa Lucija.
"Z osebo, o kateri me spra-
šujete, sem se srečala le dva-
krat. Žal me Toni ni prepri-
čal, morda zato ne, ker je
obakrat doma "pozabil" de-
narnico in sem morala hotel
plačati sama. Lahko ga ima-

te, če ga hočete. Takih prde-
cev, kot je on, je povsod, ko-
likor hočeš," je bilo zapisano
v prvem, Nadininem
'mailu'.
Spoštovana, je pisala Lucija,
moški, o katerem me spra-
šujete, me je zasvojil s pre-
bujenostjo. Ob njem sem
spoznala, da sem ženska.
Sanje so postale resničnost
tisti trenutek, ko se me je
Toni prvič dotaknil. Četudi
ga danes preklinjam, se vse-
eno sprašujem, bi šla še en-
krat po isti poti ...? 
Ne poznam nobenega dru-
gega moškega, ki bi se za ka-
terokoli žensko potrudil na
tak način. Zaradi njega sem
se sprla z možem, s katerim
sem preživela pol življenja. 
Imela sem srečo, (hvala, re-
cesija!), da sem našla garso-
njero, in to opremljeno in
ne predrago, kamor sem se
preselila. Žal sama, ker so
otroci raje ostali z možem. S
Tonijem sem spoznala ne-
besa, zaradi njega sedaj spo-
znavam pekel. Grozno je.
Nenehno si očitam, da sem
ravnala skrajno neumno, da
sem prodala dušo za malo
seksa. Pa sem jo res? V sa-
moti razglabljam in se spra-
šujem, zakaj mi je bilo vsega
tega treba. Ne najdem odgo-
vora. Vse je zmedeno, kot je
zmedeno tole pismo, ki ga
pišem. Če vam karkoli lahko
pomagam, samo povejte. Če
želite, me tudi pokličite,
moja mobitel številka je
041867...
Pozdravljam vas, Lucija.
Povsem spontano sem segla
po telefonu in zavrtela šte-
vilko, ki jo je zapisala. 
Ko sem zaslišala njen glas,
sem planila v jok. Ničesar
nisem mogla reči. Šele čez
čas, ko sem se umirila, sem
jo jecljaje prosila, naj mi

oprosti, da si ne morem po-
magati, da ne gre. Da sem
popolnoma na tleh, četudi
se delam močno in pogum-
no.
Lucija me je razumela. Kaj
tudi ne bi?! Marsikaj od
tega, kar sem doživljala, je
morala prestajati sama. 'Kaj
bi ti naredila na mojem me-
stu?' jo končno vprašam.
Zbrala bi njegove stvari in
jih postavila na prag. Zaen-
krat nič drugega, mi odgovo-
ri. Slišalo se je tako enostav-
no in odločno. Kolebala
sem, bala sem se, da se bo
jezil, bil užaljen. Ženska na
drugi strani se je zasmejala
in me grobo postavila na re-
alna tla z besedami, da iš-
čem izgovore, ker se mu no-
čem odpovedati. Oštevala
me je, kot bi bila moja
mama. Nazadnje me je že
na pol prepričala z beseda-
mi, da če sem imela toliko
poguma, da sem mu vdrla v
računalnik, našla njo in
ostale, potem pa res ne vidi
smisla, da še naprej cincam.
Ko sva se poslovili, sem na-
gnila prvo steklenico z liker-
jem in odpila nekaj požir-
kov. Vsaj malo opogumljena
sem izpod postelje privlekla
kovček, ki me je spremljal
na potovanjih. Ko sem iz
omare jemala Tonijeva obla-
čila, sem vsa presenečena
ugotavljala, da jih sploh ni
bilo veliko. Spodnje perilo
pa je bilo le tisto, ki sem mu
ga kupila sama. Največji
problem mi je predstavljala
njegova, oziroma moja pi-
sarna. Računalnik /razen
ekrana, ki je bil moj/ sem
vtaknila v večjo škatlo, oblo-
žila pa sem ga s knjigami,
fascikli in papirji, ki so leža-
li na policah. V predalih prav
tako ni bilo dosti stvari ..."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Nekdanji zapornik 
zahteva odškodnino
Nekdanji zapornik Milan Plaznik od Republike
Slovenije terja 2,8 milijona evrov odškodnine
zaradi treh let, ki jih je prebil v zaporu, in 
trinajst let dolgega sojenja, ki se je končalo z 
zavrnilno sodbo. Ljubljansko sodišče je v tej
zadevi že opravilo poravnalni narok, katerega
podrobnosti pa niso znane. Plaznik se je pred
poldrugim desetletjem znašel v kazenskem
postopku zaradi pridobivanja in posredovanja
pri prostituciji. Policija je zaključno 
predkazensko dejanje v njegovem lokalu v
Domžalah izvedla leta 1996. Plaznika so tedaj
za štiri mesece priprli, naslednje leto pa so ga
obsodili na triletno zaporno kazen, ki jo je med
letoma 1999 in 2002 tudi prestal. Dve leti po 
vrnitvi na prostost pa je vrhovno sodišče sodbo
razveljavilo in odredilo novo sojenje. Okrožno
sodišče v Ljubljani ga je po petletnem sojenju
znova spoznalo za krivega, pri tem pa izreklo
pogojno kazen desetih mesecev zapora s
preizkusno dobo dveh let. Plaznik se je znova
pritožil na višje sodišče, ki pa je na koncu izdalo
zavrnilno sodbo zaradi zastaranja. Plaznik zdaj
zahteva odškodnino za povzročeno 
nepremoženjsko in premoženjsko škodo, rad pa
bi tudi, da mediji javnost obvestijo o razveljavitvi
pravnomočne obsodbe in končni zavrnitvi
obtožbe. 

Sodba Omarju Naberju
potrjena
Ljubljansko višje sodišče je potrdilo sodbo 
ljubljanskega sodišča, ki je novembra lani
Omarja Naberja zaradi spolnega nasilja 
pogojno obsodilo na sedem mesecev zapora s
preizkusno dobo dveh let. Tožilstvo je pevcu 
očitalo, da je leta 2005 v ljubljanski diskoteki
Bachus otipaval in spolno nadlegoval takrat 
21-letno študentko, kar pa je Naber vztrajno
zanikal. Višje sodišče ga je zaradi zastaranja
oprostilo obtožbe povzročitve lahke telesne
poškodbe. 

petek, 13. maja 2011

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
"V Globasnici vidna dvojezič-
nost že desetletja ni problem.
Občani smo jo vzeli kot nekaj
normalnega," sta v ponede-
ljek popoldne župan Wolf-
gang Woelbel in podžupan
Bernard Sadovnik nagovorila
številne goste in prebivalce
Globasnice/Globasnitz ter
okoliških vasi v vznožju Kara-
vank, ki so prišli na ta sončen
dan v eno najbolj slovenskih
vasi na Koroškem. Da bi še
bolj utrdili zadnje čase obeta-
joč dialog med nemško govo-
rečo večino in slovensko
manjšino na Koroškem in
dali dvojezičnosti dodaten za-
let, je globaški podžupan Ber-
nard Sadovnik, ki je tudi
predsednik Skupnosti koro-
ških Slovencev in eden od po-
budnikov akcije "Botrstvo
večjezičnosti", povabil v svojo
vas predsednika Republike
Avstrije Heinza Fischerja s
soprogo in deželnega glavarja

Koroške Gerharda Doerfler-
ja. Pridružila sta se jima čla-
na koroške vlade predsednik
koroških socialdemokratov
Peter Kaiser, ki je tudi na-

mestnik deželnega glavarja,
in predsednik koroške ljud-
ske stranke Josef Martinz. V
Globasnico so prišli predstav-
niki osrednjih organizacij

Slovencev na Koroškem Nan-
ti Olip, Marjan Šturm in Vla-
dimir Smrtnik, predsednik
koroških Zelenih Rolf Ho-
lub, slovenski veleposlanik
na Dunaju Aleksander Gerži-
na in avstrijski veleposlanik v
Ljubljani Erwin Kubesch, iz
Slovenije pa tudi minister za
šolstvo in šport Igor Lukšič.
Skratka, v Globasnici se je v
ponedeljek kar trlo politikov.
V svojih nagovorih so večino-
ma poudarjali dolgoročni po-
men dogovora o reševanju
problema dvojezičnih krajev-
nih napisov in drugih težav
slovenske manjšine na Koro-
škem ter o velikih možnostih
sodelovanja med sosednjimi
deželami oziroma pokrajina-
mi. Meje, ki jih postavljajo je-
ziki, lahko premostimo le z
večjezičnostjo, je povedal Mi-
roslav Polzer, direktor avstrij-
skega znanstvenega inštituta
v Ljubljani. Slovenski mini-

ster Igor Lukšič je dejal, da je
nedavna odločitev o krajev-
nih tablah boleča, hkrati pa
dobra osnova za naslednje
korake. Spomnil je na Primo-
ža Trubarja, ki je že v svojem
času govoril pet jezikov. "Ko
bo problem dvojezičnih napi-
sov rešen, bo mogoče reči, da
se je Koroška spremenila v
pozitivnem pomenu, in o
tem nikakor ne dvomim," je
dejal predsednik avstrijske
republike Heinz Fischer, ko-
roški deželni glavar Gerhard
Doerfler pa se mu je zahvalil
za pomoč in nasvet, naj najde
rešitev za dvojezične napise.
Menim, da sem nalogo do-
bro opravil in postavil v
ospredje sodelovanje, je še
dejal deželni glavar. 
Po slovesnih nagovorih je
bila v gostišču Hudl oziroma
Štekl po domače razprava z
naslovom Večjezičnost kot
tržna prednost. 

Miha Naglič

Po zunanjem videzu skrom-
na broširana knjiga in v njej
sedemnajst esejev. Fontana
slovenskega sna: zgodba o en-
kratni slovenski skupnosti,
ki je vzniknila in poniknila v
kalifornijskem mestu Fonta-
na. Nenavadni primer Matta
Cvetiča: ta mož slovenskega
rodu je bil v letih McCarthy-
jeve gonje proti komuni-
stom agent FBI med ameri-
škimi komunisti. Zadnji
dnevi Františka Čapa: zgod-
ba o filmskem režiserju če-
škega rodu, ki je Slovence
učil, kako se dela filme (nje-
gova je kultna Vesna, 1953).
Cankar ni Shakespeare - je
svoj čas zatrdil nadškof
Rode, Štefančič pa z njegovo
tezo polemizira. Očetov naših
imenitna dela: poskus odgo-
vora na vprašanje, zakaj ljud-
je v Sloveniji raje postanejo
gangsterji kot umetniki. Pa-
nični kristal konservativnosti -
Štefančičeva reinterpretacija
arhetipske polemike Mah-
nič-Tavčar. Fašizem ali revo-
lucija - poskus razlaga te dile-
me na primeru po krivem
pozabljenega romana Vladi-
mirja Levstika (Višnjeva re-
patica, 1920). Cinizem in za-
vest bivših komunistov - cini-
zem kot drugi obraz razred-
ne zavesti, prikazan na pri-
meru legendarnega filma
Dušana Makavejeva (W. R. -
Misterij organizma, 1971).
Boj s Hitlerjem - avtorjev od-

ziv na izid prevoda Mein
Kampfa v slovenščini. Konč-
na rešitev slovenskega vpraša-
nja - kritika filma Alberta
Negrina (Srce v breznu,
2005). Ko je kri klicala kri:
povojni poboji so posledica
medvojnih, "anatomija Sta-
rega piskra je ključ do anato-
mije Teharij". Pošasti - o slo-
venskosti fenomena Metoda
Trobca. Morilci - o kriminal-
ki med Slovenci. Zakaj so slo-
venske knjige tako debele - po-
skus odgovora na to vpraša-
nje. Slovenski nogomet in duh
antične tragedije - o slovenski
nogometni "eksploziji".
Mož, ki je preveč vedel: Taras
Kermauner. Mož, ki je preveč
videl: Vilko Filač, direktor fo-
tografije.
Teh sedemnajst esejev je
avtor Marcel Štefančič, jr.,
združil v knjigo z naslovom
Slovenci. V gornjem odstav-
ku sem povzel le naslove in
dodal namig na vsebino. Če
bi hoteli povzeti še vse, kar
je v knjigi zapisanega o Slo-
vencih in naših posebno-
stih, o svojevrstni anatomiji
slovenstva, bi rabili več
prostora. Ne gre za nekaj
šablonskih ugotovitev, tem-
več za cel spekter avtorskih
pogledov. Ko sem nekoč
enega naših duhovnikov, ki
je bil po rodu Bohinjec,
služboval pa med Žirovci,
vprašal, kaj je enim in dru-
gim skupnega, jih je pri-
merjal z orehom - na zunaj
trda lupina, znotraj pa meh-

ko in užitno jedro. Taka
oznaka seveda velja za vse
hribovce in rovtarje, ne le za
imenovane. Štefančič Slo-
vencev ne opredeljuje na ta
način - šablonsko, temveč
opisno, razlagalno, z vrsto
izvirnih pogledov in vsebin-
skih odtenkov.
Za primer navedimo odlo-
mek iz njegove analize slo-
venskega nogometnega fe-
nomena. V času Jugoslavije
je veljalo, da Slovenci sploh
nismo nogometni narod.
"Potem je slovenska repre-
zentanca eksplodirala - in
ostalo je zgodovina. Nacio-
nalni konsenz je bil tu. Če bi
Slovence vprašali, kaj si bolj
želijo, da bi jih pobral rak ali
meteor, si ne bi bili enotni.
Ko pride do slovenske nogo-
metne reprezentance, ni no-
bene dileme. Da se je nogo-
met pri nas iz najbolj 'tuje'
prelevil v najbolj našo stvar,
je vsekakor fascinantno,
obenem pa tudi zelo po-
učno, saj kaže, da je narava
slovenske nestrpnosti zelo
oportunistična, zelo spre-
menljiva in zelo podkuplji-
va. Skratka, veličina sloven-

ske nogometne reprezen-
tance je v tem, da je Sloven-
ce navdušila za 'tujo' stvar,
za 'tuj' ritual, za 'tujo' nava-
do - Slovence je vsaj v enem
aspektu naredila bolj strpne.
Prevzgojila jih je. Na bolje.
Čudežno!" Nogometne idile
ni skalil niti konflikt med
Zahovičem in Katancem,
bila sta eno. "Eno sta bila v
smislu, kot sta bila eno John
Lennon in Paul McCartney.
Ali pa Fred Astaire in Gin-
ger Rogers. In yin in yang.
Alternativa Zahovič/Kata-
nec je bila tako lažna kot al-
ternativa Lennon/McCart-
ney. Toda Slovenija je alter-
nativo vzela zares - in tako
smo poslušali o carjih in ku-
pih dreka, pizdah in virtuo-
zih, ščenetih in narcisih, ge-
nijih in otroškem vrtcu, pe-
telinih in bojnih sekirah, za-
vesti in ponosu, rulanju in
rolanju, Kalimeru in potop-
ljenih zvezdah, zakomplek-
sanosti in napihnjenosti,
balkanskem primitivizmu
in podlosti, izdaji in novi-
narskih mrhovinarjih, ritih
in prodanih tekmah, ZZto-
pu in ZZpotopu. Slovenija
je mutirala v nogometno
slačilnico, pri čemer ni bilo
jasno, zakaj je bila tako
zgrožena in šokirana nad
njunim nivojem komunici-
ranja, če pa sta pravzaprav
komunicirala na njenem ni-
voju." Slovenija kot nogo-
metna slačilnica - ne zveni
to precej aktualno?

Knjige in knjigoljubi (98)

Slovenci
Marcel Štefančič, jr.,
Slovenci, Študentska
založba, Ljubljana, 2010,
208 strani, 23 evrov,
www.studentskazalozba.si

Deželni glavar Gerhard Doerfler in predsednik Republike
Avstrije Heinz Fischer sta se vpisala v knjigo pomembnih
obiskovalcev občine Globasnica. V ozadju podžupan
Globasnice Bernard Sadovnik, šef koroške ljudske stranke
Josef Martinz in globaški župan Wolfgang Woelbel.

Slovenci v zamejstvu (246)

Dvojezičnost v Globasnici ni problem

Streljanje talcev: "Anatomija Starega piskra je ključ do
anatomije Teharij."

Naslovnica knjige, obliko-
vala Jana Kuharič

Plakat za Čapov film Vesna
(1953)

Metod Trobec, "tipični
stiskaški Slovenec"
(povprečnež, 
materin sinek)

Matt Cvetič, agent FBI med
ameriškimi komunisti, sicer
pa "tipični Slovenec" (pil, 
tepel ženo, ovajal)
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razgled

Ste vedeli, kdo so glavni kriv-
ci za vse hujšo krizo v sloven-
ski družbi? Prvi mož opozici-
je je v začetku tega tedna
(Delo, 9. maja) izpostavil tri:
"nekdanji funkcionarji ZK in
SZDL", "tajkunska mreža
Foruma 21" in "Forum 571
ustvarjalcev javnega mne-
nja". Hm. Kolikor vem, je
med kandidate za funkcio-
narje v nekdanji nomenkla-
turi sodil tudi Janez Janša,
tajkuni pa so ravno v času
njegove vlade dosegli neslu-
ten vzpon. Naziv Forum 571
si je leta 2007, na vrhuncu
vladavine JJ, prislužilo 571
novinarjev, ki so na pobudo
Blaža Zgage in Mateja Šurca
podpisali Peticijo zoper cen-
zuro in politične pritiske na
novinarje v Sloveniji, s katero
so hoteli domačo in medna-
rodno javnost obvestiti o pad-

cu standardov medijske svo-
bode v naši državi. Krivda Fo-
ruma 571 naj bi bila v tem, da
"z uporabo dvojnih meril ovi-
ra oblikovanje točnih ocen
teh pojavov in njihovih posle-
dic". Kakorkoli že: teh 571
imen predstavlja večino slo-
venskega novinarskega ceha.
Drugega nimamo. Ocena
krize, ki jo "ustvarjalci javne-
ga mnenja" podajamo, mor-
da res ni "točna" (točno taka,
kot bi kdo hotel), gotovo bi
lahko bila boljša, je pa profe-
sionalna. Upam, da Janša ne
meni, da je bolj točna in pro-
fesionalna tista "ocena" druž-
benega dogajanja, ki so jo
prinašali njegovi brezplačni-
ki v volilnem letu 2008? Raz-
lika med izdelki članov Foru-
ma 571 in tistim, kar so uspe-
li skupaj spraviti brezimni
avtorji in uredniki brezplač-
nikov, pa je več kot očitna.
Morda je glavni problem Slo-
venije prav ta: da vsako dejav-
nost obvladuje ena od elit,
teh pa v primeru, da ne dela-
jo dobro in prav, ni mogoče
kar čez noč zamenjati. Za-
čnimo pri gospodarski eliti,
ki jo tvorijo lastniki družb in
menedžerji. Prvi so do svoje-
ga premoženja pogosto prišli
na vprašljiv način, a še vedno
v okvirih pravil igre, ki jih je
postavila politika, torej še v
okviru pravne države? Last-
nikov brez revolucije ni mo-
goče na hitro zamenjati, čez
noč pa lahko lastniki zame-
njajo direktorje. A tudi dobri
direktorji so redki in zadovo-
ljen je lahko, kdor jih ima.
Profesor Jože Mencinger
pravi, da smo lahko še veseli,
da smo imeli v prvih letih po
osamosvojitvi še t. i. rdeče di-
rektorje. Ti so imeli kar ne-

kaj vrlin: obvladali so svoj po-
sel, večinoma niso kradli in
nasprotovali so namenom
nekaterih desnih politikov,
da bi naša podjetja pod ceno
prodali tujemu kapitalu.
Za sedanje stanje številni kri-
vijo politično elito. A tudi te
ni mogoče kar na hitro za-
menjati. Običajni in pravza-
prav edini demokratični na-
čin so volitve. Na njih pa v
vseh strankah kandidirajo
vedno isti obrazi, le malo je
novih. Politično sceno slej ko
prej kontrolirajo tisti, ki se
imajo za najbolj zaslužne. V
letih 1945-1990 so slovensko
politično sceno obvladovali
tisti, ki so prišli na oblast z
revolucijo. Sedanjo pa si la-
stijo tisti, ki so se borili za dr-
žavo, ki smo jo dobili pred
dvajsetimi leti, njeni prvo-
borci. Nova imena se v tej
družbi pojavijo le, če jih va-
njo pripustijo stara. Tako je
malo možnosti, da bi na na-
slednjih volitvah, predčasnih
ali rednih, na listah parla-
mentarnih strank kandidira-
lo kaj več novih in obetavnih
imen.
Dogajanje torej obvladujejo
"forumi", gospodarski, poli-
tični, medijski, kulturniški,
zdravniški, znanstveni, cer-
kveni, prosvetni ... Problem
pa je v tem, da se vsak od fo-
rumov krčevito oklepa po-
dročja, ki ga pokriva, in v svo-
je okrilje pripušča le tiste po-
sameznike, ki so mu povše-
či. Problem je najbrž tudi v
(ne)učinkovitih mehanizmih
izbire. Politika - forum, v ka-
terem je malo poklicanih in
veliko izvoljenih - je morda v
tem oziru še najbolj učinko-
vita, saj mora najmanj vsaka
štiri leta na volitve ...

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman

Moška pa sta kar obsedela
za mizo, odhod dekleta sta
komaj opazila, oba je preže-
mala slutnja, da se bo imelo
odviti nekaj dosti bolj usod-
nega. Sergej je začel postav-
ljati vprašanja, v glavi je ob-
likoval zasnutek novega pri-
spevka, drugačnega od za-
mišljenega, ne gre spregledati
tega, kar se ponuja samo po
sebi, saj vendar lahko postre-
že še s kakšno drugo zgodbo,
ki se ne bo tikala samo zasu-
tih ruskih ujetnikov. In Va-
silija, ki je nenadoma čisto
obmolknil v njegovi glavi.
Peter Rajnik je skusil marsi-
kaj, več kot pritegljiva je nje-
gova izpoved o življenju v ta-
borišču. Če je to sploh moč
imenovati življenje. In če se
ne bo zaradi tega on, novi-
nar Sergej Gorecki, spreme-

nil v medijskega šakala, ki
bo v tuji bolečini iskal senza-
cionalistične drobce, s kateri-
mi bi lahko napolnil stolpič
ali dva v časopisu in za kra-
tek čas pritegnil pozornost
bralcev. Ne, pa saj se zna za-
držati, upoštevati nevidne
meje, nekoč si je obljubil, da
ne bo v nobenega sogovorni-
ka vrtal dlje, kot bi mu do-
puščal njegov čut za etiko.
Toda ali se ni tudi ta že
zdavnaj zamajal pod razni-
mi pritiski, podlegel zahte-
vam po izjemnosti, enkrat-
nosti in neponovljivosti, ki se
je terjala od njega in njego-
vih kolegov ob vsakem pregle-
dovanju prispevkov. Kot da
bi ljudi bilo treba prepričeva-
ti o izjemnosti posameznika
le tedaj, kadar bi šlo za eks-
tremne odklone. Peter Raj-

nik je vendar eden izmed
mnogih, ki je preživel tabo-
riščno kalvarijo, izjemnega
ga najbrž dela to, na kakšen
način jo je preživel in kako je
potem živel. O njegovem živ-
ljenju, ne o umiranju, bi ho-
tel Sergej kaj več slišati. Go-
vori, starec, kako si lahko po
vsem tistem nato še zmeraj
upal, verjel in ljubil. In kaj
se mora zgoditi, da človek
lahko to izgubi, je trpko pov-
prašal. Gostilničar je sko-
mignil z rameni, odvisno od
marsičesa, videl je ljudi, take
in drugačne, vsak pa svoje se
je reševal, on sam se lahko
zahvali srečnemu naključju,
bogu ali skrivnostni sili, da je
usmerjala njegovo uravnilov-
ko in mu tedaj na pot pripe-
ljala nekega moškega. Pa saj
jih je bilo veliko okoli njega,

a čez čas so mu postali vsi
enaki, stari ali mladi, grdi
ali lepi, vsi enaki v progastih
oblekah. Anže, njegov reši-
telj, kot ga je tolikokrat ime-
noval, je prispel tja že nekaj
mesecev pred njim. Peter bi
ne prepoznal, da prihaja iz
istih krajev, če se ne bi nekoč
možak nekaj korakov pred
njim spotaknil in gromko
zaklel. Še danes ne more ver-
jeti, da ga je v tistem peklu
prepoznal po besedah, ob ka-
terih bi si doma še ušesa za-
mašil. Takrat pa so mu za-
zvenele kot pesem, ki mu
prepeva o tem, da na svetu ni
sam. Svojih popotnih tovari-
šev od prihoda v taborišče ni
več videl, bil je tujec med tuj-
ci, in možaku bi se najraje
vrgel v objem. Pa je trajalo,
da je oni dojel, zakaj ga mla-

denič ogovarja, moralo se
mu je od hudega premakniti
v glavi, kadar ni preklinjal,
je bebljal neumnosti, a tudi v
njih se je dalo razbrati nekaj
resnice. Petra ni nikoli prej
videl, kasneje se je izkazalo,
da je poznal njegovega očeta,
a še to je navrgel mimogrede.
Kajti njegova glavna pozor-
nost je veljala spominom na
ženo. Anika sem in Anika
tja, med vsemi hudiči, ki jih
je metal iz sebe na vsakem
koraku, je njeno ime zazve-
nelo kot glas iz nebes. Pogo-
sto je poiskal priložnost, da
se je obrnil k Petru, nazad-
nje sta se znašla v isti bara-
ki, z ležišči drug ob drugem,
da je večer za večerom s svo-
jim šepetanjem uspaval roja-
ka v sen. 

(Se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 13. maja 2011

Šepetalnica za veter (46)

Forum 571

Tudi mi bi radi prišli zraven, je k znaku za invalide zapisana želja ljudi, ki
zaradi gibalne oviranosti ne zmorejo stopnic. Tudi dve sta preveč, če je
človek na invalidskem vozičku. O gradnji brez arhitektonskih ovir se govori
že desetletja, a se še vedno najdejo vhodi, neprijazni invalidom, mamicam
z otroškimi vozički ali starejšim ljudem.  D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Visoke pete. Nekaj, kar je vedno pritegnilo pogled. Zadnje čase na modnih
brveh opažamo dekleta v ubijalsko visokih petah in si mislimo, da je verjetno
čevelj z dvanajst- in večcentimetrsko peto že težko obvladljiv. Pa vendar,
čeprav stroka odsvetuje nošenje visokih pet, ne moremo zanikati, da pogled
na urejeno žensko, obuto v lepe salonarje, vselej ne pritegne. A. B. / Foto: Tina Dokl
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KDOR POJE RAD, 
OSTAJA MLAD
Na Reviji pevskih zborov stanoval-
cev socialnih zavodov Slovenije, ki je
predvčerajšnjim potekala v Kranju, je
prepevalo več kot osemsto pevk in
pevcev. / Foto: Tina Dokl

22

LJUDJE

LET NAD
ORLOVSKIM 
GNEZDOM
Nordijsko smučarski klub Trifix
Tržič je v sodelovanju s krajevno
skupnostjo Sebenje ob skakalnici
spletel zanimivo orlovsko gnezdo.
/ Foto: Matic Zorman

KULTURA

Z GIMNAZIJE Z
LJUBEZNIJO 
V torek in sredo zvečer, obakrat v
razprodani dvorani Gimnazije
Kranj, so še enkrat znova navduše-
vali mladi glasbeniki, pevci in recita-
torji. 
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GLASOV ODER, KINO

edeno dvorano na
Zlatem Polju v Kra-
nju je predvčerajš-
njim preplavila pe-
sem pevk in pevcev iz

vse Slovenije, udeležencev 18.
Revije pevskih zborov stano-
valcev socialnih zavodov Slo-
venije. Revija, ki poteka pod
motom Kdor poje rad, ostaja
mlad, je bila tokrat prvič na
Gorenjskem, njeni gostitelji
pa so bili Dom upokojencev
Kranj, Dom starejših občanov
Preddvor in Dom Petra Uzar-
ja Tržič, lanski skupni zma-
govalci pevskega srečanja. Le-
tos se ga je udeležilo preko
osemsto pevk in pevcev: v tek-
movalnem delu je nastopilo
trideset zborov, pridružilo pa
se jim je še trinajst doseda-
njih zmagovalnih zborov. Ko-
misijo v sestavi Nada Krajn-
čan, Ignac Gorjanc in Zdrav-
ko Kavčič je najbolj prepričal
pevski zbor iz Doma upoko-
jencev Sežana, ki bo tako go-
stitelj prihodnje revije.

Nastopajoče so nagovorile
direktorice vseh treh domov
gostiteljic Zvonka Hočevar
Šajatovič, Andreja Valant in
Renata Prosen ter predsed-
nik upravnega odbora Skup-
nosti socialnih zavodov Slo-
venije Boris Koprivnikar, z
obiskom pa so jih počastili
tudi župani Kranja, Naklega,

Preddvora in Tržiča. Namen
vsakoletnih srečanj je druže-
nje stanovalcev domov iz vse
Slovenije, ki jim je skupno
veselje do glasbe in prepeva-
nja, pravi direktorica kranj-
skega doma upokojencev:
"Petje in pevske revije jim
veliko pomenijo. Ker vsakič
potekajo drugje, obenem
spoznavajo različne kraje."

V kranjski Ledeni dvorani
so odmevale predvsem slo-
venske ljudske in ponarodele
pesmi. Med tridesetimi tek-
movalnimi zbori je bilo tudi
pet gorenjskih. Spominčice
iz Doma upokojencev Dom-
žale so izbrale pesem Čujte
me, čujte mamica vi, pevke iz
Doma počitka Mengeš so
prepevale Oj lepo je res na de-

želi, zbor Doma dr. Janka Be-
nedika Radovljica se je pred-
stavil s pesmijo Včeraj sem bil
na Viču, Večerni zvon iz
Doma upokojencev dr. Fran-
ceta Berglja Jesenice je izbral
pesem Na mostu, pevke in
pevci Centra slepih, slabovid-
nih in starejših Škofja Loka
pa so zapeli Kmetič veselo na
svetu živi.

KDOR POJE, OSTAJA MLAD
Na Reviji pevskih zborov stanovalcev socialnih zavodov Slovenije, ki je predvčerajšnjim potekala v
Kranju, je prepevalo preko osemsto pevk in pevcev.

Petek, 13. 5.
15.30, 18.00, 20.30, 23.05 
CENA RESNICE
15.40, 18.20, 21.00, 23.40
DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10, 23.50
HITRI IN DRZNI 5
21.30, 23.35 RDEČA KAPICA
15.05, 16.30, 17.15 RIO 3D (sinh.)
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.25, 23.45 THOR 3D

Sobota, 14. 5.
13.00, 15.30, 18.00, 20.30, 23.05 
CENA RESNICE
12.10, 15.40, 18.20, 21.00, 23.40
DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
10.30, 13.10, 15.50, 18.30, 21.10,
23.50 HITRI IN DRZNI 5
21.30, 23.35 RDEČA KAPICA
11.50, 12.30, 15.05, 16.30, 17.15
RIO 3D (sinh.)
14.00, 19.00
SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.25, 23.45 THOR 3D

Nedelja, 15. 5.
13.00, 15.30, 18.00, 20.30 
CENA RESNICE
12.10, 15.40, 18.20, 21.00 
DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
10.30, 13.10, 15.50, 18.30, 21.10 
HITRI IN DRZNI 5
21.30 RDEČA KAPICA
11.50, 12.30, 15.05, 16.30, 17.15
RIO 3D (sinh.)
14.00, 19.00
SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.25 THOR 3D

Ponedeljek, 16. 5.
15.30, 18.00, 20.30 CENA RESNICE
15.40, 18.20, 21.00 DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10 
HITRI IN DRZNI 5
21.30 RDEČA KAPICA
15.05, 16.30, 17.15 RIO 3D (sinh.)
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.25 THOR 3D

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Jubilejni Alpski večer

Organizatorji 25. jubilejnega Alpskega večera, Stane Kni-
fic in Turizem Bled, so sklenili priprave na največjo na-
rodno-zabavno prireditev pri nas Alpski večer, ki se bo z
igranjem in petjem v živo začela v jutri, soboto, 14.
maja, ob 20. uri v Športni dvorani na Bledu. Vstopnice
so naprodaj pri Kompasu na Bledu. Nastopilo bo blizu
dvajset glasbenih skupin in posameznikov, prireditev pa
bosta povezovala Ana Tavčar in Boris Kopitar. Alpski
večer je najstarejša tovrstna prireditev v Sloveniji, njen
začetnik Alpski kvintet pa z Alpskim večerom praznuje
45-letnico neprekinjenega igranja. J. K.

Štirideset let Otroške folklorne skupine Železniki

Osnovna šola Železniki vabi na prireditev ob 40-letnici
delovanja otroške folklorne skupine, ki bo nocoj ob 18.
uri v športni dvorani v Železnikih. A. H.

V Teden mladih z udarnimi The Stroj 

Teden mladih, ki se danes začenja v Kranju, bo tudi letos
postregel s pestrim glasbenim dogajanjem. Na nocojš-
njem uvodnem koncertu bodo na Slovenskem trgu ob 22.
uri nastopili The Stroj. Še pred tem se bo ob 20. uri v atri-
ju bara Down town začel koncert Alternativa je živa, po 23.
uri pa bo Klubar gostil Buchanologijo afterparty: za smeh
bodo skrbeli stand up komiki Klemen Mauhler, Jernej Ce-
lec in Klemen Bučan, glasbo pa bosta vrtela DJ-a Elzor Kes-
valov in Buchek. Jutrišnji večer bo na Slovenskem trgu po
19. uri zaznamoval hip hop, med drugimi bodo nastopil
tudi Zlatko & Optimisti. V Klubaru bo po 22. uri DJ Grega
predvajal največje disco uspešnice 80. in 90. let. V pone-
deljek po 21. uri se bo na Slovenskem trgu razlegal smeh,
za kar bodo skrbeli improvizatorji Jaka Šubic, Rok Bohinc,
Sašo Stare in Vid Sodnik z impro šovom KUD Kiks. A. H

Dobrodelni koncert na Primskovem

Panta rei, društvo za kvalitetnejše življenje hendikepira-
nih oseb, v nedeljo ob 20. uri v dvorani na Primskovem
prireja dobrodelni koncert pod sloganom Skupaj (za
kvalitetno sožitje hendikepiranih oseb in tistih, ki to
niso). Nastopili bodo skupini Šukar in Langa, Zoran Pre-
din, Tomo Jurak, Plesni klub Zebra, Dani Bedrač, Jože
Žvokelj - Jodl, Ranko Babić, Mariachi Real Jalisco de
Cuba in Latin Cubans. Program bo povezoval Sašo Hri-
bar. Na koncertu bodo zbirali sredstva za učinkovitejše
delovanje društva. A. H.

Pevski zbor Centra slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka deluje že dobrih 15 let. / Foto: Tina Dokl

V zboru Doma dr. Janka Benedika iz Radovljice najraje prepevajo slovenske ljudske pesmi. 

Mitja Šinkovec se bo v prihodnje posvetil samostojni pevski
karieri. / Foto: arhiv Pop tv

o nedeljo se bo v
polfinalni oddaji
šova Slovenija ima
talent predstavil
tudi Mitja Šinko-

vec, 21-letni pevec iz Poljč pri
Begunjah. Na avdiciji je nav-
dušil s Tošejevo Jedina, glede
polfinalnega nastopa pa je
skrivnosten: "Naslova izbra-
ne pesmi ne morem izdati,
posebnih priprav pa nimam,
saj jo obvladam že od prej.
Predvsem se želim predsta-
viti kot dober solist, publika
pa bo odločila, ali si zaslužim
finale, v katerem bi pokazal
dodelan nastop, ki 'zažiga'."
Na šov ga je prijavilo dekle
Saša, s katero sta sprva načr-
tovala nastop v duetu, nato
pa se prijavila kot solista.
Saša kljub trem 'ja' na avdici-
ji ni napredovala v polfinale. 

Mitjo glasba spremlja že
od malih nog. "Že v zgodnjih
otroških letih sem prepeval,
pihal, igral in brenkal na raz-
ne instrumente, kot pač otro-
ci znajo. Od petega leta, ko

sem se pridružil zborčku
glasbene šole v Radovljici in
se potem s šestimi leti začel
učiti harmoniko pri profesor-
ju Tonetu Iskri, sem z dušo
in telesom v glasbi. S klasič-
no harmoniko sem v katego-
rijah do 14 let osvojil vse, kar
se na tekmovanjih v Sloveniji
osvojiti da: bil sem absolutni
državni prvak, osvojil sem
prvo nagrado na mednarod-
nem tekmovanju v Pulju na
Hrvaškem ... Študij harmoni-
ke sem kasneje nadaljeval na
srednji glasbeni šoli. V tistem
času sem začel tudi resneje
prepevati. Pel in igral sem pri
nekaj glasbenih zasedbah.
Trenutno delujem v narod-
nozabavnem bendu, ki pred-
stavlja pomemben del moje-
ga glasbenega spektra," pri-
poveduje Mitja.

Ne glede na razplet polfi-
nala talentov se bo s petjem
ukvarjal tudi v prihodnje:
"Glasba je moje življenje.
Želim si čim več nastopov in
počasi graditi samostojno ka-
riero." Ob glasbi se rad
ukvarja s športom, predvsem
smučanjem in nogometom.

GLASBA JE MOJE
ŽIVLJENJE
Tako pravi Mitja Šinkovec iz Poljč pri Begunjah,
polfinalist nedeljskega šova talentov.

Ana Hartman

T
Ana Hartman
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KULTURA

eliki spomladan-
ski koncert Revij-
skega orkestra
Gimnazije Kranj
je že tradicija, saj

mladi gimnazijci pod orga-
nizacijskim vodstvom Pri-
moža Zevnika in dirigentsko
taktirko Nejca Bečana že de-
veto leto navdušujejo vsakič
znova polno, pa naj bo, kon-
certno dvorano (druge Kranj
še vedno nima). Njegov "ve-
čji brat" Veliki božični kon-
cert je dvakrat očaral tudi
polno Gallusovo dvorano
Cankarjevega doma v Ljub-
ljani, vseh koncertov pa je
bilo torej v zadnjih devetih
letih kar osemnajst. 

Tokratni spomladanski
koncert z naslovom Ljube-
zenske noči je bil kakopak
ubran na temo ljubezni, ka-
tere sporočilo je tako ali dru-
gače tudi najpogostejša
tema glasbenega izraza, lju-
bezen in predanost pa sta
povezani s pravo paleto raz-
ličnih občutij: ljubezen je
lahko vesela, radostna in
vznesena, lahko je nostal-
gična in otožna, po njej hre-
penimo, ljubezen je lahko
navdih za občudovanje, po-
želenje in samoto, lahko je
bogato polje nežnosti in
predanosti, lahko se pojavlja
kot družbena sila, ki spre-
minja svet ... In vse to je oba
večera lahko občinstvo spo-
znavalo v glasbeni izvedbi

kranjskih gimnazijcev. To-
krat so srca ogrevale znane
melodije in napevi sloven-
ske zabavne glasbe, muzika-
lov, svetovnih pop uspešnic
... Suny, Love is in the air,
Bye, Bye Blackbird, Almost
lover, Ljubezen iz šolskih dni,
My one and lovely love, Mlade
oči, Unchained Melody, My
first my last, my Everything,
Se bastasse una canzone, Vje-
ruj u ljubav in druge melodi-
je so zvenele v različnih
glasbenih priredbah, bodisi
s skoraj 60-članskim orkes-
trom, ki ga ob sodelovanju
nekaterih bivših gimnazij-
cev in šolanih glasbenikov

sestavljajo predvsem gim-
nazijci, bodisi v duetih, ko
sta mlade pevske glasove
Karin Piškur, Matica Dolen-
ca, Tajdo Jovanovič, Tjašo
Kern, Tadejo Tomlje, Uršo
Kavčič in Martina Draksler-
ja spremljala Matic Dolenc
na kitaro ali Bela Horvat na
klavir. Glasbene izvedbe so
recitatorji smiselno povezo-
vali z recitacijami pesmi
Bukowskega, Mile Kačič,
Kosovela ...

Dijaki so še enkrat znova
pokazali, kakšna moč, ener-
gija in znanje so v mladih, ki
bodo jutri, ne da bi nas bilo
strah, na pomembnih me-

stih v družbi uspešno nado-
mestili svoje starše in stare
starše. Koncerti, ki jih vsako
leto pripravljajo kranjski
gimnazijci, so vsekakor eden
presežkov te izobraževalne
ustanove. In če kdo misli, da
je letošnji maturantski esej
na temo ljubezni (četrtošolci
so brali romana Ferija Lainš-
čka in Gustava Flauberta)
prezahtevno čtivo za njih,
češ kaj pa oni vedo o ljubez-
ni, se zelo moti. V torek in
sredo je obakrat poln avdito-
rij z dijaki na najlepši način
skozi glasbo in poezijo spo-
znaval, da mladi dobro vedo,
kaj vse je ljubezen.

Z GIMNAZIJE Z LJUBEZNIJO
V torek in sredo zvečer, obakrat v razprodani dvorani Gimnazije Kranj, so še enkrat znova navduševali
mladi glasbeniki, pevci in recitatorji. 

Igor Kavčič

V

Fotografija pove vse. Tudi tokratni Veliki spomladanski koncert je do zadnjega kotička 
napolnil gimnazijsko dvorano. / Foto: Iztok Zupan

Kranj

Gorenjski plesni ”Namig”

Jutri, v soboto, 14. maja, bo v Prešernovem gledališču po-
tekala Regijska revija plesnih skupin Namig. Ob 11. uri se
bodo predstavile otroške skupine, od 18. uri pa bodo na
sporedu nastopi mladinskih skupin. Predstavilo se bo tri-
najst otroških skupin in štirinajst mladinskih skupin. I. K.

Kranj

Ipavci in njihov čas

Komorni pevski zbor Mysterium iz Kranja je za letošnji
letni koncert pripravil dela naših romantičnih skladate-
ljev, Ipavcev. Pevke in pevci vas vabijo, da podoživite čas
čitalnic in narodnega prebujenja v njihovi družbi, prvi
koncert z naslovom Ipavci in njihov čas bo že danes, v
petek, 13. maja, ob 18. uri v dvorani Društva upokojencev
Kranj, v nedeljo, 15. maja, ob 19.30 bo koncert v Gorjan-
skem domu v Zgornjih Gorjah, v nedeljo, 22. maja, ob
19.30 pa v Domu krajanov Primskovo. I. K.

Škofja Loka

Pevski zbori z Loškega

Danes, v petek, 13. maja, ob 19. uri bo v Kristalni dvorani
Sokolskega doma Območno pevsko srečanje, na katerem
bo nastopilo dvanajst zborov oziroma pevskih skupin z
Loškega. I. K.

Jesenice

Za dan družin v muzej

Gornjesavski muzej Jesenice ob dnevu družine vabi na brez-
plačen ogled muzejskih zbirk. V soboto in nedeljo, 14. in 15.
maja, bodo odprli vrata v svoje stalne zbirke v Ruardovi graš-
čini in Kasarni na Stari Savi, v nedeljo si bodo lahko družine
ogledale tudi zbirke v Slovenskem planinskem muzeju v Moj-
strani in Liznjekovi domačiji v Kranjski Gori. I. K.

Kranj

Družinsko tudi v Gorenjskem muzeju

V nedeljo, 15. maja, tudi v Gorenjskem muzeju družinam
ponujajo prost vstop. V razstavnih prostorih Mestne hiše
bo obiskovalce pričakala muzejska pedagoginja, ki jih bo
popeljala skozi stalne razstave. Obisk bodo popestrili z de-
lavnico po izbiri družin oziroma otrok: poskusili se bodo v
pisanju z gosjim peresom, si izdelali svitek, narisali muzej-
sko razglednico ... Muzej bo odprt od 10. do 18. ure. I. K.

Naklo

Petnajstletnica FS Društva upokojencev Naklo

Ob svoji 15-letnici Folklorna skupina Društva upokojencev
Naklo pripravlja priložnostno razstavo in slavnostni nastop.
Odprtje razstave dokumentarnega gradiva iz delovanja sku-
pine in nekaj kompletov narodnih in ljudskih noš  in izdel-
kov članov DU Naklo bo danes, v petek, 13. maja, ob 18. uri
v prostorih Doma Janeza Filipiča v Naklem. Jutri ob 20. uri
pa bo v prostorih OŠ v Naklem še slavnostni nastop. I. K.

Kokrica

Resnična zgodba

Danes, v petek, 13. maja, ob 20. uri bo v dvorani Kulturnega
doma Kokrica premierna uprizoritev komedije Resnična
zgodba avtorja Vinka Möderndorferja, v režiji Anžeta Cunka
in izvedbi Gledališča Gardelin. Igrajo Jaka Šuštar, Klavdij
Starman, Anže Cunk, Nasja Starman, Erik Tekavec, Tanja
Čadež, Luka Škerjanec, Monika Rihar in Petra Zaletel. I. K.

Škofja Loka

Razstava del Petra Jovanoviča

Danes, v petek, 13. maja, ob 19. uri bo v kapeli Puštalske-
ga gradu odprtje likovne razstave Petra Jovanoviča. V glas-
benem programu bo nastopil kvartet flavt, pod vodstvom
mentorice Ane Kavčič Pucihar. I. K.

RAZSTUR PARTY 
NO~ SILAKOV

ZLATKO & OPTIMISTI
ZMELKOOW
THE STROJ

ZAKLONI{~E PREPEVA
TEK PO ULICAH KRANJA

STAND-UP 
IMPRO

TIDE
THE TORONTO DRUG BUST

DEJ �E’N LITRO
MODNA REVIJA

FESTIVAL NEUVELJAVLJENIH  
SKUPIN

GRAMOPHONEDZIE
OTRO�KI PROGRAM 

TE~AJI 
DELAVNICE 

ULI~NO GLEDALI�~E
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NA DAN KONCERTA TUDI DAN ODPRTIH VRAT 
GLASBENE ŠOLE AVSENIK (od 16.30 do 18.30 ure) 

Glasbena šola Avsenik
Begunje 9, 4275 Begunje na Gorenjskem

vabi 

~ k vpisu v šolsko leto 2011/2012

www.avsenik.com

za naslednje inštrumente:
klavirska harmonika / diatonična harmonika  

trobenta / klarinet / kitara 
kontrabas / bariton / vokal - solopetje / kljunasta flavta

Informacije: 04 5307 305, 031 764 500, 040 240 400 
gsa@avsenik.com 

                            ********************

~ na Koncert nagrajencev 
Avsenikovega tekmovanja 
harmonikarjev
v četrtek, 19. maja 2011 ob 19. uri
v dvorani Pod Avsenikovo marelo, Begunje na Gorenjskem

Program bo povezoval Klemen Košir. 
S harmoniko vas bo zabavalo preko dvajset 
nastopajočih.

��������	��	�����
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�����������	��	���������

Rezervacije in prodaja vstopnic:
Galerija Avsenik, tel.: 04 5307 300
NAKUP VSTOPNIC TUDI NA DAN KONCERTA!
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PRAZNOVANJA 

anez Per, vodja znane-
ga Alpskega kvinteta,
bivši župan Mengša, ki
sicer poroča v Domža-
lah, ker mu je ta čast
kot županu pripadla, se

je tokrat znašel v vlogi poob-
laščenca UE Radovljica in je
skupaj s simpatično matičar-
ko UE Radovljica Matejo Ko-
selj v poročni dvorani občin-
ske blejske stavbe poročil pri-
jatelja Johanna Huberja, žu-
pana Pruggerna na Štajer-
skem. Z njim se Janez na-
mreč zelo dobro pozna, ker je
Johann velik oboževalec Alp-
skega kvinteta, pa tudi redno
obiskuje njihove koncerte. 

Johann je svojo sedanjo
ženo, dvaintridesetletno So-
njo Viktorio Rumpf spoznal
pred tremi leti. Imata tudi že
okoli dve leti starega sinka
Leonharda. Ko se je pred ka-
kim letom odločil, da se s So-
njo poroči, je izrazil željo, da
bi to storil na Bledu, in ker
sta z Janezom velikokrat pre-
mlevala tako županske kot
tudi bolj neformalne vsebi-
ne, ga je zaprosil, če bi ga lah-
ko poročil on. Sicer je Jo-
hann mislil, da bi poroko
speljal letos v času, ko praz-
nuje petdesetletnico, vendar
se datumsko stvari niso izšle.
Janez se je strinjal, Johannu
pomagal pri urejanju doku-
mentacije in v soboto sta Jo-
hann in njegova Sonja na
Bledu dahnila 'da'. Obred je
minil v ožjem krogu povab-
ljenih in prijetnem vzdušju. 

Tokratna poroka je potre-
bovala tudi prevajalca. Na po-
moč je priskočil Marjan Rolc,
ki igra v Alpskem kvintetu ki-
taro; je sicer po rodu Blejec,
vendar poročen v Avstriji.

Po civilnem obredu sta se
nevesta in ženin s sprem-
stvom s pletno odpeljala še na
Blejski otok, kjer je sledila še
cerkvena poroka. Načrtovan je
bil tudi obisk gradu, dan pa so

zaključili v gostišču Avsenik,
kjer so bili tudi nastanjeni. Ja-
nez Per pa se je na Blejskem
otoku spet prelevil v glasbeni-
ka in svežima zakoncema na
pozavno zaigral Ave Marijo.

Alenka Brun 

J

AVSTRIJSKA POROKA NA BLEDU
V soboto sta se na Bledu poročila župan Pruggerna Johann Huber in izbranka Sonja Viktoria Rumpf.

Na Blejski otok so se odpeljali s pletno.

Johann Huber in Sonja 
Viktoria Rumpf  s sinkom
Leonhardom/ Foto: AB

Brez gasilskih fotografij na porokah ne gre.

Mladoporočenci
V Kranju so se 30. aprila poročili: Aleš Bizovičar in An-
drejka Rupar, Tomaž Zupan in Katarina Ropret ter Tilen
Urbančič in Mateja Zalokar. V Preddvoru sta se 30. apri-
la poročila Davorin Davidović in Barbara Korenko, 7.
maja pa Krištof Vilfan in Helena Jagodic, Aleš Stele in
Klavdija Jarc, Dejan Joksimović in Mira Drinić. Na
Zgornji Beli sta se 7. maja poročila Tomaž Dijak in Tina
Klemenčič, na Šmarjetni gori pa Blaž Rakar in Katja Cim-
perman. V Škofji Loki so se 7. maja poročili: Damijan
Plestenjak in Saša Gortnar, Urban Potočnik in Tanja
Tomažin ter Matevž Čadež in Barbara Špiček.

Novorojenčki
Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 52
novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 19 dečkov in 18
deklic. Najtežja deklica je tehtala 4630, najlažja pa 2500
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 7 deklic in 8
dečkov. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4320 gramov,
najlažjemu pa je tehtnica pokazala 2440 gramov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Knjigo bogati 300 fotografij in zemljevidov. Na številnih boste

prepoznali sokrajane, tudi tiste, ki jih ni več med nami, 

a so pustili vidne sledi. Trda vezava, 415 strani. 

Redna cena knjige je 25 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 20 EUR + poštnina.
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Slovenci se po 

osamosvojitvi vedno bolj

ukvarjamo s svojo 

preteklostjo in iščemo

svoje korenine.

Posamezniki v 

rodovnikih, vasi in 

predvsem manjši kraji 

pa zbirajo podatke 

v krajevnih kronikah. 

Mednje sodijo tudi 

vasi okrog Žabnice

in Bitenj, ki jih je 

vedno povezovala 

skupna preteklost. 
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• Petek, 27. maj IGRAJ SE Z MANO – mednarodni 
festival za mlade po srcu

• Sobota, 28. maj DAN MLADOSTI – prireditev
{porta, zabave in dobrodelnosti; koncert
ZABRANJENO PU[ENJE, Blow Up
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eni uri smo se iz
Lviva pripeljali do
u k r a j i n s k o -
poljske meje, po-
tem pa ..., sem

končal v zadnjem nadaljeva-
nju. Potem pa se je čas za nas
ustavil. Pravzaprav je tekel
naprej, vendar le za zunanji
svet, medtem ko je za kakih
petdeset avtomobilov tam
nekje bogu za hrbtom, med
bivšo Sovjetsko zvezo in
zdajšnjo Evropsko skupnost-
jo na uri "crknila baterija". 

Ko smo zapeljali v kratko
kolono pred carinski blok na
ukrajinski strani, je bila ura
16.30 po njihovem času (eno
uro več kot na Poljskem in
pri nas), zdaj ko tole pišem,
pa je 20.30 in po štirih urah
še vedno nismo prečkali
meje. Tako nekako piše v
mojem potovalnem dnevni-

ku, sledi nekaj uvodnih klet-
vic na račun Poljakov in še
tri na gosto popisane strani
na temo dogajanja tistega
popoldneva, večera, noči, v
ponedeljek, 27. julija 2009. 

Ja, v štirih urah smo uspeli
premagati borih 500 metrov.
Z ukrajinskimi mejnimi
organi smo opravili relativno
hitro. Najprej kontrola avto-
mobila, pogled carinika (voja-
ka) v prometno dovoljenje, ali
je to, kar vidijo pred seboj,
sploh avto, štetje oseb v njem,
štempelj v potni list in to je to.
Pol ure. Bilo bi celo hitreje, če
policajke za računalnikom ne
bi podatkov vtipkavale dvo-
prstno, oziroma zgolj z enim
prstom. Ker vrsta nikakor ni
šla naprej na poljsko stran, so
se ukrajinski cariniki vidno
dolgočasili, hodili okrog obeh
spačkov in spraševali, kaj za
eni starini sta to. Aljaž jim je
seveda z veseljem dajal pojas-
nila o letnikih, prostornini

motorja itd. Delovna hitrost
je vsako uro premik za tri av-
tomobile naprej. Ko je ob 20.
uri nastopila nočna izmena
vseh uniformirancev na meji,
je to pomenilo dodatnih pol
ure za naslednjo trojico. Pre-
prosto povedano, počutimo
se precej kretensko. Vse sla-
no in sladko, kar je bilo za
"pogrickat", smo že zdavnaj
pospravili, Zala Julija je lač-

na, mi pa tudi. Še vedno ča-
kamo v vrsti. Sedim v avtu,
hodim okrog njega, sem spet
v njem, sedim na pločniku,
opazujem sotrpine v drugih
avtomobilih, spet sedem v
avto in podobno tudi vsi osta-
li. Vsak se ukvarja sam s se-
boj in niti pod razno ne ve,
kam bi se dal. V enem smo
si edini, nekdo nas ima za
norca.
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HUMOR, RAZVEDRILO

V petek je ustvaril žensko

"Bog je žensko ustvaril v petek!" je prepričan Janez.
"Kako veš?" ga sprašuje Francelj.
"V ponedeljek je ustvaril kokoš, v torek puro, v sredo
račko, v četrtek gosko, v petek pa mu je zmanjkalo per-
ja," poznavalsko odgovori Janez.

Zdravnik in vodovodar 

Počila je vodovodna cev v doktorjevi hiši.
Doktor po telefonu pokliče znanca vodovodnega inšta-
laterja.
"Sedi v avtomobil in pridi takoj! Počila je vodovodna cev
in v kleti vse plava."
"Ne morem takoj, veš, da danes praznujemo. Tu so
moji otroci in ostala žlahta. Pokliči koga drugega."
"Lepo! Kadar kdo v tvoji družini zboli, vedno ti mene
kličeš in pridem takoj brez besed."
"Prav imaš. Pridem takoj."
Mojster pride, odpre vrata kleti. S tretje stopnice vrže v
vodo dva aspirina in reče zdravniku: "Če do ponedeljka
ne upade, me pokliči ponovno."

Na gradbišču

Mujo se dere na gradbišču:
"Suljo, je pri tebi meter?"
"Jok, brate, moj je samo 20 cm."

Dobil pri pokru

Po končani partiji pokra se Haso zadere Fati:
"Fata, skuhaj kofe. Nazaj sem te dobu."

TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ajuglednejša ru-
ska kulturna
ustanova, ki je
dolgo veljala za
največjo in naj-

bolj razkošno gledališko dvo-
rano na svetu, Bolšoj Teater
v Moskvi bo jeseni po šestih
letih temeljite prenove konč-
no le znova odprla svoja vra-
ta. Bolšoj v ruščini menda
pomeni veliki, kar za tako ve-
liko in razkošno stavbo, kot
je omenjeni teater, še kako
velja. Le-ta je po zmagi bolj-
ševikov, predvsem pa po dru-
gi svetovni vojni bil ob vse

carsko razkošje, v času ko-
munizma in sovjetov ga je
namreč zamenjala nova iko-
nografija srpa in kladiva, v
njem pa se je poleg kulture
dogajalo še marsikaj druge-
ga, rdečim časom primerne-
ga, od velikih kongresov ru-
ske partije do velikih domo-
ljubnih govorov Lenina, Sta-
lina in vseh za njima ... 

V bratski redakciji pa nas
je zanimalo, ali je res tudi
eno od slovenskih gradbenih
podjetij sodelovalo v obnovi.
Kljub izjemnim raziskoval-
nim sposobnostim celo Ma-
lemu bratu ni uspelo prodre-
ti skozi ruski trdni informa-
cijski zid, za katero podjetje

gre. Vendar nam je na koncu
le uspelo dobiti pravi odgo-
vor na vprašanje iz preproste
izjave za javnost. Namreč: Za
obnovo naj bi Rusi porabili
več kot pol milijarde evrov, v

šestih letih pa so se predvide-
ni stroški obnove povečali
kar šestnajstkrat (16x). Ta po-
datek nam govori, da je to
lahko samo eno slovensko
podjetje: SCT.

Igor Kavčič

V

"Tihožitje" z ukrajinskega podeželja: mini market, dva 
zastarela avtomobila poljske oziroma ukrajinske znamke in
jata gosi, ki "pikajo" naokrog. / Foto: Igor Kavčič

KDO OBNAVLJA BOLŠOJ TEATER? 
Po šestih letih prenove bodo v Moskvi spet odprli Bolšoj teater. Prenavlja ga tudi slovensko podjetje. 

S spačkom do Kijeva in nazaj (81)

ŠTIRI URE ZA PETSTO METROV
Čakamo, potem malo čakamo, pa spet čakamo in končno le dobimo znamenje, naj še počakamo.
Stojimo namreč v vrsti kakih petdesetih vozil v "čakovcu" med Ukrajino in Poljsko. 

Mali Brat

N

www.gorenjskiglas.si

Roko Žarnič

Fiat lux. 
(Bodi luč.)

Janša Janez

Eppur si muove. 
(In vendar se vrti.)

Erjavec Karl

Acta est fabula. 
(Pravljica je končana.)

Borut Pahor

Et tu Brute? 
(Tudi ti, Karlo.)

V želji naj osvežijo svoje znanje latinščine, smo štiri slovenske politike povprašali, kaj menijo o
izstopu Desusa iz vlade?
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Kranj"

Zanima me prihodnost mojih
dveh hčera, ena ima trenutno
krizo s partnerjem, druga pa je
brez zaposlitve. Kako kaj kaže
moje finančno stanje in kako
zdravje moža? Hvala za vaš
odgovor.

Pozabili ste pripisati šifro,
upam, da najdete odgovor.
Kriza v partnerstvu je samo
trenutna, mine in se gre na-
prej. Druga hči kmalu dobi
službo, v roku pol leta. Finan-
ce gredo na bolje. Operacija
je vašemu možu nujno po-
trebna in bo uspela, brez skr-
bi. Lep pozdrav.

"Zdravje in prihodnost"

Sem mati treh otrok, zanima
me, kako je z zdravjem mojih
otrok in seveda tudi, kako
kaže mojemu zdravju. Rada
bi vas vprašala še za najstarej-
šega sina. 

Vam se pri zdravju rado ne-
kaj ponavlja, kar vidim kot
posledico stresa in se sčaso-
ma umirja. Otroci so in bodo
zdravi, ne vidim nič posebne-
ga, morda pri srednjem, teža-
ve z zobmi, a se uredijo. Nič
hudega, če starejšemu sinu
ni uspelo šolanje po planu,
izpite naredi in tudi maturo.
Otroci so naše največje bo-
gastvo. Srečno.

"Anur"

Pozdravljena, Tanja. Zaposle-
na sem za določen čas, zani-
ma me, ali bo kakšna mož-
nost, da mi podaljšajo pogod-
bo o delu, ali bo treba iskati na
novo. Kaj pa ljubezen, ali pri-
dem z dolgoletnim fantom
spet skupaj, sedaj sva prekinila
zvezo zaradi avanture.
Možnost, da vam podaljšajo
pogodbo, bo, čeprav vas kas-
neje, v drugem letu vidim v
novem okolju. S fantom pri-

deta nazaj skupaj, a le za do-
ločen čas. Slej ko prej se
zgodba ponovi v smislu avan-
ture. Trenutno še ne morete
iti naprej, ker vas srce še ved-
no vleče k njemu. Vsak zakaj
ima svoj zato, očitno se mo-
rate še kaj naučiti iz te zveze.
Nova ljubezen vas čaka pri-
hodnje leto okoli rojstnega
dneva. Ta ljubezen bo tista
prava. Lepo se imejte.

"Sestra"

Lani je mama imela vezana
sredstva, tako da sem ji njene
obresti morala prijaviti v njeno
dohodnino. Letos, ko sem jo
vprašala, ali je prejela kaj obve-
stil od bank, da ji bom napisala
obrazec, je rekla, da se ne spla-
ča imeti toliko denarja v banki,
potem dalje nisem upala spra-
ševati. Ne morem pa verjeti, da
sta prej oče, sedaj pa mama od
mene im mojega moža in mo-
jih otrok samo pričakovala, da

ji vse nosimo in delamo brez-
plačno. Saj mi nič ne manjka,
ampak ne razumem, da
mama nima nič slabe vesti, da
od nas samo pričakuje, sestri in
njenim pa samo daje. Pričaku-
jem vaš odgovor, ali je mama
dala prihranke sestri?
Mama je prihranke dala vaši
sestri. Nima slabe vesti, saj je
vedno bila prepričana, da je vi
nikoli niste potrebovali in je
nikoli ne boste. Sestra zna vse
to dobro izkoristiti in tudi ona
misli, da gre vam dobro in
zato ne potrebujete toliko kot
ona. Vi in vaša družina ste
vedno samo nesebično dajali,
ona pa jemala in nikoli ni do-
volj. Tako pač je in ni vredno,
da se zaradi tega žalostite, vi
veste, da pri svojih otrocih ne
delate nobene razlike, in to je
tisto, kar šteje. Lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Sreča je, le vedno je niste sposobni videti in ne občutiti.
Izkušnja, ki je pred vami, vas bo naučila uživati v vsako-
dnevnih drobnih stvareh. Kar pa se tiče uradnih zadev,
vas bo najprej presenetilo pismo, nato pa še obisk nepri-
čakovane osebe.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Sporočila, ki ga boste prejeli, ne boste znali ali pa hoteli
razumeti. Vendar tisti, ki sporočilo prinaša, ne bo tako hi-
tro odnehal. Njegov cilj je, da dobi nazaj zaupanje, ki ga
je pred nedavnim izgubil. Vsaka stvar potrebuje svoj čas.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Sami na sebe boste v tem tednu zelo ponosni, saj se bo-
ste znebili določenih zapor, ki so vam omejevale pot do
cilja. Še vedno vam marsikaj ne bo jasno, a vsaj vedeli bo-
ste, kaj je tisto, kar si v resnici želite in kaj pričakujete se-
veda tudi od drugih.

Rak (22. junija - 22. julija)
Občutek, da bi se vsi okoli vas morali spremeniti in se pri-
bližati vašemu mišljenju, vam kar nekaj časa ne bo dal
miru. A šele potem, ko se zaveste, da se tudi vi lahko spu-
stite na njihovo raven, pride do pozitivne rešitve. Dobili
boste težko pričakovano sporočilo z dobrimi novicami.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Poslovno se boste kar naenkrat počutili zelo utrujeno.
Vzeli si boste nekaj dni oddiha, saj bo to nujno potrebno
za vaše kakršnokoli nadaljnje delovanje. Ljudje iz bližnje
okolice vam bodo obljubljali vse mogoče, a bodite previd-
ni. Novice vas spravijo v dobro voljo.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Vsega naenkrat ne morete imeti, begali boste od ene do
druge strani in se na vse možne načine skušali pravilno
odločiti. Če boste čisto tiho, boste za en sam trenutek sli-
šali glas srca. Ta vas bo usmeril in pripeljal do želenega
cilja. Uspeh bo, tudi tam, kjer se vam zdi nemogoč.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Pred vami so velike spremembe. Največji val boste obču-
tili sredi tedna. Okolica vas ne bo uspela dohajati, a vi o
tem ne boste imeli časa razmišljati. Glede čustev se bo-
ste nekoliko ohladili in umaknili, a ne za dolgo. Sreda bo
vaš dober dan.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Cel teden boste premišljevali o poslovnih potezah in se
spraševali, kaj narediti. Pogovor s prijateljem vas bo opo-
gumil in naredili boste korak naprej, ki se vam bo finanč-
no obrestoval. S strani domačih boste obremenjeni, na-
peti in rahlo razočarani.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Prisiljeni boste postaviti merilo, kaj je resnično pomemb-
no in kaj ne. S tem, ko se ob nepomembnih stvareh
ustavljate in trošite dragoceno energijo, vam pomembne
zadeve vedno bolj uhajajo iz rok. Odločitev ne prelagajte
na jutri. Obeta se vam daljša pot. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V vaši glavi se vedno pojavljajo nove in nove ideje. Tudi
če ni vedno realizacije. Zaradi tega se ne obremenjujete,
ampak greste dalje. Vaša edina napaka je in bo vedno žal
ostala, da se ne znate sprostiti in docela uživati vsak dan.
A vsak dan sproti se učimo. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
V prihodnjih dneh bi bilo dobro, da bi si vzeli čas in si po
dolgem času privoščili oddih in krajše počitnice. Obreme-
njenost, ki vas ogroža z vseh strani, vam jemlje življenj-
sko energijo, ki je nujno potrebna za obstoj. Torek bo vaš
dober dan.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
V prihodnjih dneh se vam obeta veliko novih možnosti,
tako zasebno kot tudi poslovno. Razpeti boste med raz-
ličnimi nasveti in hkrati med zavestjo, da je prava odloči-
tev samo na vas samih. Usodi se ne boste upirali in us-
peh imate zagotovljen.

"Trenutno sem v hudi čustveni
stiski. Situacija: intimno raz-
merje z moškim, s katerim sva
čustveno zelo povezana, ven-
dar zaradi okoliščin ne moreva
biti skupaj, se je v zadnjem
času dramatično spremenila.
Zaradi njegove selitve lahko
pričakujem samo to, da ne bo
več možnosti, da stike ohra-
njava. Na dan, ko sem se do-
končno soočila s tem dej-
stvom, sem imela čudne sanje.
V trenutkih nežnosti je začel
sesati moje prsi, jaz sem mu
rekla, naj preneha, ker moje
prsi ne proizvajajo mleka. On
pa me je gledal in sesal dalje.
Takrat so se iz mojih prsi za-
čele izločati velike količine be-
lega penastega mleka in on
ga je pil, pil ..., njegov izraz na
obrazu je bil preprosto srečen,
jaz pa sem občutila le osu-
plost. Sanje so mi na neki na-
čin omogočile drugačen po-

gled na situacijo. Namesto
obtoževanja (sama pri sebi),
jeze in razočaranja, sem ob-
čutila hvaležnost za trenutke,
ki so nama bili dani, in na
neki način vdajo, da res ni
druge možnosti. Prosim za
odgovor, kaj mi podzavest
sporoča." Karlina

Draga Karlina,
prsi simbolizirajo polnost
življenja, velikodušnost,
brezpogojno sprejetost, var-
nost, ljubezen in tudi duhov-
no hrano. V sanjah se pojavi-
jo, ko smo izpostavljeni čus-
tvenemu stresu in si želimo
človeka, ki bi nam ponudil
svojo ramo za oporo in poči-
tek. To je tudi razlog, zakaj
se ta simbol večkrat ponavlja
pri osamljenih ljudeh. Prsi
povezujemo tudi z naravo in
rastjo. Lahko simbolizirajo
fazo osebnega razvoja, du-

hovnega razsvetljenja ali no-
tranjega zdravljenja/celjenja.
Če so prsi v sanjah zdrave,
polne in nepoškodovane, na-
kazujejo na neomajno notra-
njo trdnost, s katero bomo
zlahka in zagotovo rešili svo-
je težave. Še boljše je, če je v
njih mleko. Že v najstarejših
časih je bilo mleko v prsih
znamenje ljubezni in bogas-
tva. Nekateri viri napovedu-
jejo celo nosečnost, srečno
materinstvo in srečo v lju-
bezni. Danes povezujemo ta
simbol z nesebičnostjo, za-
radi katere smo ljubljeni in
spoštovani. Kljub temu pa
nosi simbol sesanja tudi
majhno opozorilo: pazi, da
bližnji ne bodo začeli izkorišča-
ti tvoje dobrote! Mleko samo
je simbol duševne in duhov-
ne hrane. Na splošno simbo-
lizira zelo zdrav pogled na
življenje, naravo in tudi na

lastno telo. Podzavest te s
tem simbolom spodbuja in
namiguje, da je ravno zdaj
pravšnji čas za učenje na
vseh ravneh. Dosežeš lahko
veliko več, če ti bo uspelo
uskladiti telo in duha. Pospe-
šeno delaj na sebi in se ne
meni za to, kaj drugi mislijo
ali govorijo. Najpomembnej-
ši korak si že storila. Hvalež-
nost je namreč zelo močno
duhovno orodje. S hvalež-
nostjo živiš bolj zavestno, saj
ti razširi in razveseli srce.
Tako se ne osredotočaš na
stvari, ki bi te utegnile žalo-
stiti in jeziti, ne boš besnela
nad seboj in svojo usodo,
ampak boš vse videla v novi
luči. Nekateri ljudje si sami
otežujejo življenje s svojim
pesimističnim načinom gle-
danja na življenje. In bolj, ko
vidijo le to, česar nimajo,
bolj jim to njihova doživetja
potrjujejo, bolj nase privlači-
jo še več pomanjkanja. S
hvaležnostjo si torej storila
pravi korak in s tem izrazila
največje zaupanje v življenje.
Vsekakor se bo obrestovalo! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

1., 2. in 3. praktično nagrado podeljuje podjetje AMC 
Ljubljana, tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas.
Rešitve križanke (nagradno geslo, vpisano v kupon iz križanke)
pošljite na dopisnicah do srede, 25. maja 2011, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Oliver Dragojević 
z dvajsetčlanskim orkestrom
Svojo življenjsko avanturo bo Oliver Dragojević nadalje-
val tudi pri nas. Bodite tudi vi del njegove obletnice "50-
letne glasbene kariere" in se nam pridružite na "Gala
koncertu v belem", ki bo 30. in 31. maja v ljubljanskih
Križankah ob 20. uri, ko bo najboljši hrvaški pevec Oli-
ver Dragojević nastopil z dvajsetčlanskim orkestrom, ki
mu bo dirigiral priznani hrvaški dirigent Alan Bjelinski, z
njimi bo nastopil tudi izvrstni aranžer in kitarist Ante
Gelo. Skupaj vam bodo pričarali košček nostalgije in
hrepenenja kar dva večera zapored in vas tako popeljali
v poletje v belem.

Oliver je na srečo že zgodaj spoznal, da si lahko velik in
"svetoven", samo če si povsem svoj. Vsekakor sta mu po-
magala tudi njegova šarmantnost, duhovitost ter hrapavi
glas. Vse te kvalitete je pridno izpopolnil in pretvoril v pra-
vo vrlino "mediteranske komunikacije", ki zahteva duhovi-
tost, umirjeno verbalno spretnost, obilno dozo sarkazma
in ironije ter umetnost uravnoteženosti na samem robu
brezna. Kljub vsemu je Oliver Dragojević ostal Dalmatinec
netipičnega estradnega kova.
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istim, ki so jim
adrenalin na od-
skočišču, obču-
tek svobode med
letom čez hrbtiš-

če skakalnice in nato varen
dotik s tlemi del življenja. In
to so vsekakor "stari orli". Na
dogodku, ki se je pričel z
"ogrevanjem" - nogometno
tekmo v Sebenjah, in se na-
daljeval z dvema serijama
poletov na skakalnici, so se
srečali ljubitelji smučarskih
skokov in ljubitelji ljubiteljev
skokov. Bistvo dogodka je
bilo povezati bivše skakalce,
večinoma starejše od 25 let,

ki so znova preizkušali svoje
sposobnosti. Ampak Stari
orli so ponudili več. V prvi
seriji poletov so tekmovalci
ciljali na dolge skoke in pri-
stanek v telemark, druga se-
rija pa je vsebovala posebna
pravila. Sproščen duh prire-
ditve je v drugo serijo vključil
tudi gledalce. Kako? Z žreba-
njem lističev, na katerih so
bile napisane številke. Ne, ni
bil srečelov. Vsaj za gledalce
ne, za tiste, ki so čakali na
svoj skok, pa prav gotovo.
Številke na izžrebanih listih,
ki so jih iz škatle vlekli na-
ključni obiskovalci, so na-
mreč določale, koliko metrov
mora kdo preleteti. Svojevr-
sten izziv, a stari izkušeni le-

talci so ga premagali. Kako
tudi ne, saj so se med letalce
prijavili tudi najboljši. Legen-
darni Primož Peterka pa do-
mačini Mitja Mežnar, Ro-
man Perko, Primož Triplat.
Kako uspešno in v kakšnem
stilu, pa so odločali sodniki,
med katerimi je bil tudi letal-
ski as Robert Kranjec.

Po tekmovalnem delu so se
zaslišale kitara in klaviature
dua Vid Meglič. V zraku pa ni
bilo nobenega skakalca več, le
še dobra volja obiskovalcev,
pričakovanje rezultatov in
vonj po pečenem odojku, ki je
že pričakoval lačna usta navi-
jačev. Na stopnički z oznako
ena je po največ preletenih
metrih - v prvi seriji 25, v dru-

gi pa 28 metrov - pristal orel z
najboljšimi krili - Primož Pe-
terka. Drugo mesto pa sta si
delila Tržičana Primož Tri-
plat in Mitja Mežnar. Pobud-
nik dogodka Matija Stegnar
pa je zasedel 18. mesto.

In da ne pozabimo na ve-
selico na Kališču. Zimska
oskrbnika planinskega doma
na Kališču Marjan in Irena
Rekar, ki z letošnjo sezono
tudi zaključujeta svoje oskrb-
ništvo, sporočata, da bodo
imele Kljuke in stalni obisko-
valci Kališča zaključno veseli-
co jutri, čeprav je bila planira-
na za nedeljo. Prestavili so jo
zaradi vremenske napovedi.
Torej: na snidenje 14. maja
od 10. ure dalje.

DRUŽABNA KRONIKA

Kraljevski medeni tedni

Princ William in njegova žena Kate
sta že na medenih tednih. Ker mla-
doporočenca želita zasebnost, prav
nihče ne ve, kam sta se odpravila.
Znano je, da naj bi dva tedna uživa-
la v razkošni vili nekje v bližini indij-
skega oceana. Destinacija, ki sta jo

izbrala, naj bi veljala za eno izmed najbolj romantičnih
na svetu. Iz kraljeve palače na željo mladoporočencev
niso izdali kraja preživljanja medenih tednov, britanski
mediji pa ugibajo, da naj bi se odpravila na Sejšele. 

Več Rickyja Martina

Más je drugi singel iz zadnjega albuma
latino lepotca Rickyja Martina. V pesmi
so prvine različnih glasbenih stilov, zato
je lahko všeč pripadnikom različnih ge-
neracij. Želel je, da je plesna, ki nas s
svojim ritmom zaziblje stran od resnič-
nega življenja. Mediji so pesem kar do-

bro sprejeli in jo označili za svetlo točko latino popa, po-
skočno uspešnico disko ritmov. Ricky je posnel tudi an-
gleško verzijo pesmi, ki nosi naslov Freak of Nature. 

Paul McCartny se zopet ženi

Nekdaj nepogrešljivi člen Beatelsev, 68-
letni Paul McCartney in njegova sedem-
najst let mlajša spremljevalka Nancy
Shavell sta se odločila, da po štirih letih
zveze skleneta zakon. Par se je začel vi-
devati med poletjem 2007, njuna zveza
pa se je ohranila vse do danes. Vir, ki je

paru blizu, je zatrdil, da sta idealen par, in dodal: "Med
njima je prava kemija, oba sta zelo v redu, ne otročja in
optimistična." Za Beatla bo po smrti prve žene in grdi
ločitvi od druge to že tretji zakon, medtem ko bo za Sha-
vellovo to prva zakonska zveza.

Sheryl Crow ima novega

Po zanesljivih virih gre za pevkino novo
zvezo z glasbenikom, ki ga pozna že dlje
časa. Doyle Bramhall II. trenutno igra v
njenem bendu, produciral pa je tudi njen
zadnji album 100 Miles from Memphis.
Čeprav se poznata že petnajst let, se je
njuna romanca začela pred kratkim. 49-

letna Sheryl ni prav nič sramežljiva glede nove zveze,
vendar pred sinovoma ohranja razmerje na prijateljski
ravni, saj se zaveda, da bi bila otroka najbolj nesrečna,
če se zveza ne bi obnesla.

LET NAD ORLOVSKIM GNEZDOM
Skakalnica Sebenje HS27, K = 24 m. Prijetna sončna sobota, kakršno so si organizatorji želeli. Nordijsko
smučarski klub Trifix Tržič je namreč v sodelovanju s krajevno skupnostjo Sebenje ob skakalnici 
spletel zanimivo orlovsko gnezdo. Namenjeno je tistim, ki vedo, da "iste sorte ptice skup' lete".

VRTIMO GLOBUS

M. Zorman, A. Brun

T

Najboljši na tekmovanju: Primož Peterka, Primož Triplat
(levo) in Mitja Mežnar (desno) / Foto: Matic Zorman

Most med starimi in potencialnimi novimi orli: tabla s 
fotografijami nostalgičnih trenutkov / Foto: Matic Zorman

Maja Lesjak iz Kranja je 23-letna študentka sociologije
na Fakulteti za družbene vede, v prostem času pa 
plesalka v navijaški skupini Ice Ladies in zagovornica
svojega prepričanja - širjenja dobre volje in nasmehov.
/ Foto: Matic Zorman

Pobudnik dogodka Matija Stegnar na vzletišču 
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Sodniška zasedba / Foto: Matic Zorman

Stari orli so dokazali, da kljub starosti še vedno ohranjajo formo in široko razpeta krila. / Foto: Matic Zorman
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GORENJSKI GLAS KAŽIPOT

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Občinska revija odraslih pevskih zborov ter
vokalnih zasedb

Šenčur - V Domu krajanov v Šenčurju bo jutri, v soboto, 14.
maja, ob 20. uri potekala 15. občinska revija odraslih pevskih
zborov ter vokalnih zasedb.

Praznik narcis
Planina pod Golico - Turistično društvo Golica vabi na
Praznik narcis, ki bo jutri, v soboto, 14. maja, z začetkom ob
14.30. Več na www.tdgolica.com.

S plesom in pesmijo v pomlad
Šenčur - Društvo prijateljev mladine Šenčur in otroška folk-
lorna skupina vabijo na prireditev S plesom in pesmijo v
pomlad, ki bo v nedeljo, 15. maja, ob 17. uri v Domu kra-
janov v Šenčurju. Njihovi gostje bodo Petrovi tamburaši iz
Šempetra pri Žalcu, letošnji zmagovalci folklornih skupin
Slovenije.

7. Druženje pod lipami
Groblje - Kulturno društvo Groblje vabi na 7. Druženje pod
lipami, ki bo v soboto, 14. maja, od 9. do 18. ure v lipovem
drevoredu pred Kulturnim domom Groblje. Predstavili se
bodo rezbarji, rokodelci in drugi izdelovalci domačih obrti iz
preteklosti in sedanjosti.

Tisočletni grad - Blejski grad
Bled - Ob 1000-letnici prve omembe Blejskega gradu v
pisanih virih je izšla knjiga z naslovom Tisočletni grad - Blej-
ski grad, katere predstavitev bo v Knjižnici Blaža Kumerdeja
danes, v petek, 13. maja, ob 19.30. O knjigi bo spregovoril
avtor Marjan Zupan.

Večerni sprehod s pesmijo in plesom po obrobju
Slovenije
Naklo - Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo vabi
jutri, v soboto, 14. maja, ob 20. uri v počastitev 15-letnice
svojega delovanja na prireditev z naslovom Večerni sprehod
s pesmijo in plesom po obrobju Slovenije. Prireditev bo v
telovadnici Osnovne šole Naklo.

Teden vseživljenjskega učenja
Kranj - Ob Tednu vseživljenjskega učenja bo Osrednja
knjižnica Kranj organizirala naslednje prireditve: v torek, 17.
maja, bo ob 17. uri na pionirskem oddelku knjižnice za-
ključno srečanje Bralnega krožka za starejše, od 18. do 19.
ure bo potekal voden ogled kanjona Kokre v Kranju, zbor bo
pred mostom čez Kokro v starem Kranju, nasproti lokala
Mitnica; v sredo, 18. maja, bo ob 20. uri na Splošnem od-
delku knjižnice predavanje Marka Mohoriča S kolesom po
Afriki; v četrtek, 19. maja, se bo ob 16. uri začel voden ogled
Biotehniškega centra Naklo, Trgovine pod kozolcem ter
prikaz ponudbe ekoloških izdelkov in balkonskega cvetja, ob
9.30 bo Bralni krožek v Domu upokojencev Kranj; od
ponedeljka do sobote, to je od 16. do 21. maja, bodo v pros-
torih ateljeja Puhart udeleženci tečajev vseh generacij ust-
varjali na temo Mednarodnega leta gozdov, njihova dela
bodo razstavljena v soboto, 21. maja, na Glavnem trgu. Za-
ključek prireditve bo v soboto, 21. maja, ko bo od 10. do 12.
ure na Glavnem trgu pri vodnjaku prireditev Podarim knjigo,
priljubljena akcija izmenjave knjig iz domače hrambe. 

Kranj - V okviru Tedna vseživljenjskega učenja bodo na Gim-
naziji ESIC v Kranju (Kidričeva 65) potekale naslednje
prireditve: 16. maja ob 18.30 bo v predavalnici predavanje di-
jakinje Špele Slemc Pot v Camino, 17. maja bo imela ob 16.
uri v učilnici N 1.7 profesorica francoščine Marija Vreček

PRIREDITVE

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
TOPOLŠICA: 30. 5.; BIOTERME: 16. 5.; GOLI OTOK: 30. 5; 6. 6.; MADŽARSKE
TOPLICE: 18.-21. 6.; DUGI OTOK: 28. 6.-1. 7.; 1.-8. 7.; 19.-22. 8.; 19.-26. 8.; OMIŠ:
16.-19. 9. - (izleti na slapove Krke, otok Brač); ROGOZNICA: 10.-17. 9. (all inclu-
sive); BANJA VRUČICA: 13.-16. 8. TRST: 1. 6.

Igra na prostem v Dražgošah
V Gledališču Za plotom v Dražgošah bodo danes, v petek, 13. maja, ob 20.
uri zaradi velikega zanimanja še enkrat uprizorili kmečko komedijo Voda.
Najverjetneje bo to zadnja ponovitev. KUD DRAŽGOŠE, DRAŽGOŠE 35, ŽELEZNIKI

LOTO

Rezultati 39. kroga - 15. maja 2011
5, 9, 17, 19, 23, 34, 35 in 30

Lotko: 604580

Loto PLUS: 1, 3, 9, 27, 30, 31, 37 in 15

Sklad 37. kroga za Sedmico: 1.570.000 EUR
Sklad 37. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 37. kroga za PLUS: 150.000 EUR

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Sajovic hitri tečaj osnov francoščine, ob 16.30 bo v učilnici
N 1.9 mag. Rada Legat Benedik govorila o notranji moti-
vaciji kot ključu do reševanja problemov. Ob 17.40 se bo v
jedilnici začela prireditev dijakov Gimnazije ESIC pod men-
torstvom prof. Vesne Arh, ob 19. uri pa bo v predavalnici po-
topisno predavanje profesorice Mire Zdujić z naslovom Pa-
kistan - čista, še neodkrita dežela.

6. pohod po stari rudni poti

Jesenice - RAGOR in Občina Jesenice vabita na pohod po
stari rudni poti, ki bo v sredo, 18. maja. Zbor na trgu na Stari
Savi ob 9. uri. Možen ogled Gornjesavskega muzeja, pohod
po delu rudne poti v Planini pod Golico, vzpon s sedežnico
na Španov vrh. Udeležba je brezplačna, prijave so obvezne
na 04/571 34 16 ali klemen.klinar@ragor.si. 

Kolesarski izleti
Kranj - Kolesarji kranjskih upokojencev vabijo v torek, 17.
maja, na kolesarjenje na relaciji Kranj-Tatinec-Čadovlje-
Preddvor-Velesovo-Luže-Visoko-Šenlur-Voklo-Prebačevo-
Kranj. Vožnje bo za 8 ur, srednje težka proga je dolga 45
kilometrov. V torek, 24. maja, bo relacija izleta Kranj-
Dragočajna-Mavčiče-Kranj, proga je lahka, dolga 30 kilo-
metrov, vožnje bo za 7 ur. V torek, 31. maja, pa bo kolesars-
ki izlet potekal na relaciji Kranj-Naklo-Ljubno-Kovor-Zvirče-
Podbrezje-Kranj. Ta izlet je zahteven, proga je dolga 50 kilo-
metrov. Za vse izlete je start ob 8. uri izpred društva.

Kozjak-Šumberk
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 26.
maja, na pohod Kozjak-Šumberk (Suha krajina). Razmero-
ma lahke hoje bo za štiri ure. Prijave z vplačili sprejemajo v
društveni pisarni do ponedeljka, 23. maja.

Pohod Draga-Planina Prevala-Podljubelj
Tržič - Mladinski odsek Planinskega društva Tržič vabi v
soboto, 21. maja, na pohod Draga-Planina Prevala 1311m
(čez luknjo)-Podljubelj. Odhod posebnega avtobusa bo ob
8. uri izpred OŠ Tržič. Prijave in informacije po tel. 5971 536
ali pri mentorjih na šolah do srede, 18. maja. 

Pohod na Risnjak
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 21.
maja izlet na Risnjak (1582 metrov) na Hrvaškem. Tura je
lahka, hoje bo za 7 ur. Prijave sprejemajo po telefonu
031/345 209 ali 531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19.30.

Na Troglav
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira od 3. do
5. junija 3-dnevni izlet na Troglav (1913 metrov) na
Hrvaškem. Prijave in informacije do 14. maja po tel.:
031/345 209.

Iz Krope na Jamnik 
Šenčur - Pohodniška sekcija Društva upokojencev Šenčur
vabi člane v sredo, 18. maja, na pohod iz Krope na Jamnik.
Skupne hoje bo do 4 ure. Informacije in prijave po tel. št. 25
31 591. V primeru neugodnega vremena bo pohod prestavljen. 

Proučevanje Svetega pisma 

Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 14. maja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo H komu naj gre-
mo?. Razgovor bo povezoval Jože Jensterle. Vstopnine ni.

Osnovne potrebe, vloga in pomen medsebojnih
odnosov
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v četrtek, 19. maja, ob 16. uri na predavanje in
pogovor z naslovom Osnovne potrebe, vloga in pomen
medsebojnih odnosov. Predavanje, ki bo v društveni pisarni
v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo
vodila Maruša Zaletel, univ. dipl. psihologinja in dipl. inte-
grativna psihoterapevtka. 

Jemen
Kranj - Potopisno predavanje Anuške Vončina, preda-
vateljice, članice Fotografskega društva Janez Puhar Kranj, o
Jemnu bo v torek, 17. maja, ob 19. uri v veliki konferenčni
sobi Gimnazije Kranj. 

PREDAVANJA

IZLETI

Odpiranje planinskih postojank 
Kranj - Planinsko društvo Kranj sporoča čas odprtja planin-
skih postojank: Kališče od 11. junija do sredine septembra,
Krvavec od 18. junija do sredine septembra, Ledine za
vikend 21. in 22. maja in preostali vikendi do 24. junija, od
takrat naprej je odprto vse dni do sredine septembra.

Zbiranje starih hišnih imen
Bohinjska Češnjica - RAGOR v sodelovanju z Občino Bohinj
pripravlja srečanje z domačini, ki bo v ponedeljek, 16. maja,
ob 19.30 v Gasilnem domu v Bohinjski Češnjici. Na srečan-
ju bodo domačinom predstavili pomen hišnih imen in pre-
gledali hišna imena v vaseh Češnjica, Jereka in Podjelje. Več
informacij na 04/581 34 16.

Test hoje v Naklem
Naklo - Društvo upokojencev Naklo vabi jutri, v soboto, 14.
maja, na test hoje na 2 kilometra, ki se bo začel ob 10. uri
pred Lekarno Naklo in bo trajal do pol dvanajstih.
Udeležencem bodo merili krvni tlak in ocenjevali njihovo
telesno pripravljenost. Test ni namenjen samo članom
Društva upokojencev, ampak so nanj vabljeni vsi, ki želijo
preveriti svojo telesno pripravljenost in so starejši od 18 let. 

Srečanje za mamice na porodniškem dopustu
Kranj - Združenje Naravni začetki v Kranju organizira pod-
porno skupino za mamice na porodniškem dopustu in nji-
hove dojenčke. Vodi: dr. Tadeja Milivojevič Nemanič.
Srečanje bo v hiši Krice Krace, v Juninem kotičku, Tomšiče-
va 14, Kranj, v četrtek, 19. maja, od 10. do 12. ure. Informa-
cije in prijave na info@mamazofa.org, 040/73-88-73.

Koncert Prifarskih muzikantov in Mance 
Izmajlove
Jesenice - Koncert Prifarskih muzikantov z gostjo Manco Iz-
majlovo bo danes, v petek, 13. maja, ob 20. uri v dvorani
Kina Jesenice. Koncert je za glasbeni abonma in za izven.

Koncert zbora Maj
Kranj - Moški pevski zbor Maj pod vodstvom Janeza Čadeža
vabi na jubilejni koncert ob 15-letnici obstoja. Koncert bo jutri,
v soboto, 14. maja, ob 20. uri v avli Mestne občine Kranj.

Razstava krožkov KUD Bitnje
Žabnica - Spomladanska razstava krožkov KUD Bitnje v
POŠ Žabnica bo od 13. do 15. maja. Sodelujejo študijski
krožki: Krpanka, Ustvarjalne delavnice, Zdravo življenje in
Bralni krožek Sorško polje ter Klekljarski krožek. Odprtje bo
danes, v petek, 13. maja, ob 17. uri.

Vode
Bled - V Hotelu Astoria bodo v četrtek, 19. maja, ob 19. uri
odprli fotografsko razstavo fotografske skupine pri PD Iskra
Kranj. Razstava nosi naslov Vode.

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

www.gorenjskiglas.si
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GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na odlični lokaciji pri
nebotičniku v bližini avtobusne postaje,
☎ 040/556-060

11002376

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, ☎ 00385/989-230-982

11002309

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772

11002179

SUBARU impreza 4x4, l. 93, 127.000
km reduktor, servisiran, ☎ 031/653-
181 11002397

ŠKODO felicia, l. 96 za simbolično
ceno, lahko tudi po delih, ☎
031/578-840 11002477

VW Golf 1.6, basic, 74 KW, letnik
1998, prevoženo 170.000 km, ☎
040/387-896 11002372

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Renault master furgon 2.5 D,
l. 07, ☎ 040/664-486 11002419

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Tomos 14 M, ☎ 041/532-
323 11002375

MOTOR DAELIM VT 125, l. 00,
25.000 km 12 KM, nove, gume, aku-
mulator, zavore, ☎ 040/672-776
11002446

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume za škodo felicija, sim-
bolična cena in vlečno kljuko z A
testom, ☎ 031/578-840 11002478

GUME - platišča za različne avte, aku-
mulatorji, preizkušeni že od 10 EUR
naprej, od  40 - 135 Ah, ☎ 041/722-
625 11001905

NOSILEC koles za na zadnja vrata
berlinga, star denar, revije, ☎
051/213-206 11002382

RABLJENE, letne gume Goodyear
175/65R14, ☎ 04/53-12-374

11002442

STROJI
IN ORODJA

PRODAM

MEŠALEC za beton, ugodno, ☎
041/365-023 11002403

VRTALNI stroj Čakovec, brusilni stroj
LTH, kompresor 100 l, delovno mizo
dol. 3 m, ☎ 040/352-095

11002456

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE plohe, suhe, ☎
041/821-358 11002391

KUPIM

SALONIT, valoviti 190x93 cm, ☎
041/276-485

11002420

PODARIM

STREŠNO opeko Folz, cca. 300 kom,
cementna opeka, ☎ 04/25-61-655
11002345

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002201

BUKOVA drva z dostavo, ☎ 031/864-
145, po 15. uri 11002377

SUHA, bukova drva in njivsko prst, ☎
031/561-707

11002429

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOMODO za spalnico z ogledali in
taburejem bele barve kot nova, ☎
041/444-494 11002472

PODARIM

MALO rabljene kavče, fotelje in nekaj
drugih predmetov, ☎ 040/522-153
11002384

PETDELNO, temnejšo omaro in
otroško posteljico - stajico, ☎ 04/20-
22-586, 041/551-314 11002474

RABLJENO spalnico in omaro dnevne
sobe, ☎ 04/58-63-208, 070/311-
818 11002422

TROSED in fotelj z relaksacijo za
noge, ☎ 041/353-689 11002322

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

BOJLER Lentherm SGL 200 l z dvema
toplotnima izmenjevalnikoma, ☎
031/368-260 11002411

VRTNA OPREMA
PRODAM

KOVINSKE, aluminijaste spiralne pali-
ce za paradižnik, kumare dol. 180,
250 cm, ☎ 041/858-149 11002430

MIZO in dve klopi, masivni les, cena
300 EUR, možna dostava, ☎
041/369-014 11002465

VRTNE mize in klopi z naslonjali iz ma-
sivnega lesa, ugodno, ☎ 04/25-51-
209, 041/665-360 11002457

GLASBILA
PRODAM

HARFO keltska harfa prima 38, nova,
z garancijo 3 leta, ☎ 040/855-355
11002392

TURIZEM
V ATOMSKIH toplicah oddam apart-
ma, 2 karti za vstop v oba kompleksa,
30 EUR/dan, ☎ 030/619-628
11002386

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

TEMNO modro, fantovsko obleko za
obhajilo, ☎ 040/437-988 11002402

KUPIM

DVE ŽENSKI narodni noši za višjo
postavo št. 44, za manjšo št. 50, ☎
04/23-31-840 11002466

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček hauck traxx,
trikolesni športni del in globoko
košaro, lahko tudi lupinico, ☎
031/286-230 11002389

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si

11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

DVA zelo lepa mucka, stara 2 meseca,
belo-črna, ☎ 04/53-33-535 11002394

MLADE kužke mešančke, ☎
031/245-817 11002370

MLADEGA kužka mešančka, ☎
031/741-693 11002379

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KIPER prikolico Tehnostroj - samo
šasijo, ☎ 041/532-323 11002374

MLIN za mletje koruze, ☎ 040/295-
160 11002381

PAJEK SIP, 4 vretena, 3,4 m in VZ
zgrabljalnik SIP, ☎ 031/491-028
11002454

PAJEK SIP na štiri vretena, dobro
ohranjen, ugodno, ☎ 04/51-32-553
11002408

ROTACIJSKO kosilnico SIP, 165 cm,
dobro ohranjena, ☎ 041/632-486
11002417

ROTACIJSKO kosilnico BCS 405, 5
diskov, dobro ohranjena, ☎ 031/615-
456 11002443

SAMONAKLADALKO SIP in pajek SIP
na dve vreteni, ☎ 051/673-752
11002453

SEKULAR za žaganje drv, z mizo in ko-
ritom, ☎ 031/812-210 11002347

SKORAJ nov stroj za pranje krompirja,
☎ 041/894-455 11002414

ŠROTAR - drobilec za vrtne odpadke,
2200 V, 3-4 cm debeline, ugodno, ☎
041/294-958 11002395

TRAČNI obračalnik SIP, rabljen, ☎
031/491-956 11002425

VITEL Riko 3 t, motorno žago Stihl
070, vrata za krušno peč, ☎ 041/874-
181 11002409

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja, zgrabljalnik
SIP s snemljivimi rokami, ☎ 031/217-
496 11002447

TRAKTOR Ursus ali Ferguson, ☎
041/235-349 11002254

TRAKTOR Zetor, ☎ 041/680-684 1

11002255

TRAKTOR , Ursus ali Zetor, ☎
041/678-130

11002212

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje kuhano iz neškrop-
ljenega sadja in dve moški kolesi na 21
prestav, ☎ 040/389-518 11002428

DOMAČO zaseko, ☎ 040/378-154
11002426

KORUZO ali menjam za pšenico oziro-
ma ječmen, ☎ 041/861-971 11002421

KRAŠKI teran, cena 2 EUR/l in
mešano belo vino, cena 1 EUR/l,
možna dostava ter pršut, ☎ 031/795-
008 11002400

KVALITETNO, hruškovo žganje, ☎
04/51-88-166, 031/344-159 11002399

SLAMO v okroglih balah, ☎ 041/962-
860 11002405

ŽAGANJE za nastelo živalim, ☎
04/23-11-665 11002460

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, starega eno leto, ekološka
reja, ☎ 041/734-112 11002448

BIKCA simentalca, starega 3 mesece,
☎ 041/483-807 11002459

BIKCA, starega 14 dni , teličko staro 6
tednov in pašno kravo, ☎ 041/544-
136 11002479

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎ 04/25-
60-224, 051/205-800 11002415

ČB TELICO, pašno, v 9. mesecu bre-
josti, ☎ 04/51-41-190 11002445

DVA ČB bikca, stara tri tedne in en
teden, ☎ 04/25-01-163 11002437

DVE ovci za zakol, ☎ 04/53-15-779
11002431

JAGNJETA, ☎ 031/828-594 11002416

KOBILO islandko, staro 7 let in kastrat
islandec, star 12 let, ☎ 041/632-486

11002418

KRAVO simentalko, brejo 9 mes. in
kupim kozla ali menjam - EKO, ☎
031/505-087 11002383

KRAVO simentalko, brejo 8 mes. tretja
telitev in beli, jedilni krompir, ☎
04/25-71-084 11002385

KRAVO simentalko, telitev konec juni-
ja, četrto tele, ☎ 04/57-23-646,
041/536-878 11002393

KRAVO simentalko s teletom, staro 7
let, ☎ 031/438-163 11002444

KRAVO limuzin po drugem teletu ne
brejo, ☎ 041/426-276 11002463

KRAVO simentalko, ☎ 041/271-294
11002473

NESNICE rjave, grahaste, črne pred
nesnostjo. Brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/582-14-01 11001638

OVCO za meso, ugodno, ☎ 04/25-
51-171, 051/410-138 11002287

PLEMENSKEGA ovna JS pasme,
starega dve leti, ☎ 040/272-501
11002404

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
04/51-85-546, 041/694-285 11002410

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 041/695-261 11002424

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, Ve-
lesovo 12, ☎ 04/25-25-879 11002388

TELIČKO simentalko, težko 130 kg in
5 m3 brezovih drv, ☎ 041/980-371

11002433

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR,.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.

STANOVANJE - ODDAMO 
V NAJEM
Kranj, Planina II, dvosobno + kabinet
v pritličju z atrijem izmere 86 m2, l.
izgr. 1982, opremljeno, cena 450,00
EUR + stroški + 1x varščina, vseljivo
takoj.

HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša,
pritličje v izmeri 96 m2 (opremljena
bivalna kuhinja, dnevna soba s
pečjo, spalnica in kopalnica z WC), l.
izgr. 1930, delno prenovljena 1995,
ogrevanje klasično, cena 350,00 EUR
+ 85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj.

HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno
parkiranje za dva avtomobila, terasa
s 115 m2 vrta, cena 170.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena,
garaža, CK na olje, v mansardi še del-
no neizdelana, zelo lepa lokacija,
cena 190.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na parceli
velikosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema, izdelana po
meri. 

POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.

PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Škofji Loki, 26 m2,
popolnoma obnovljena, mirno - zeleno
okolje, ☎ 070/502-260 11002438

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, ☎
031/309-114 11002432

ENOSOBNO, novo stanovanje na
Planini v Kranju, ☎ 051/787-472
11002455

TRISOBNO stanovanje v pritličju hiše,
350 m2 zemlje, garaža, kurilnica, ☎
040/716-525 11002423

TRISOBNO stanovanje, obnovljeno,
sončno, Valjavčeva ul.,Kranj, ☎
031/462-963 11002436

NEBOTIČNIK, Bleiweisova 6, 4-sobno
stanovanje, 89 m2, 10./17 nad., ču-
dovit razgled, delno prenovljeno,
opremljeno, cena 149.000 EUR, ☎
051/206-445 11002256

ODDAM

OPREMLJENE sobe s souporabo san-
itarij in pralnega stroja. Smledniška 35,
Kranj 11002461

1-SS, opremljeno, za daljše obdobje,
na Gosposvetski ul. 5 (za ZD Kranj),
330 EUR/mes., ☎ 070/917-223
11002344

ENOINPOLSOBNO stanovanje v Kran-
ju, ☎ 070/745-866 11002462

ENOSOBNO stanovanje na Planini,
maksimalno za 6 mes. samski osebi ali
paru brez otrok, ☎ 040/508-931
11002387

STANOVANJE v hiši, v okolici Pred-
dvora, ☎ 041/335-979 11002471

STANOVANJE, delno opremljeno,
okolica Kranja, 52 m2, ☎ 041/249-
621 11002449

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO samostojno
hišo v Kranju, obnovljeno l. 2005,
cena 259.000 EUR, ☎ 031/762-010
11002434

HIŠO v Šenčurju na Delavski ulici, ☎
051/326-136 11002435

HIŠO, starejšo, v bližini Kranja in 1000
m2 zemljišča, šifra: HIŠA 11002469

STAREJŠO, dvostanovanjsko hišo z vr-
tom na podeželju, ☎ 040/719-377
11002464

ODDAM

STAREJŠO hišo v okolici Šk. Loke,
tudi sezoncem, ☎ 04/51-22-549,
041/620-397 11002427

POSESTI
PRODAM

GRADBENO parcelo 750 m2, na
relaciji Šk. Loka - Kranj na lepem kraju,
☎ 051/435-699 11002475

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče na relaciji
Radovljica - Vrba, dobro plačilo, ☎
031/727-035 11002441

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 260 do 1.200 m2, cena 2,95
EUR/m2, ☎ 041/426-898 11001484

GOSTINSKI LOKAL v obratovanju,
140 m2, odkup zalog, ostalo ostane v
lokalu, dobra lokacija, parkirišče in ve-
lika terasa, Cerklje, ☎ 040/650-652
11002476

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si
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ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustila draga

Amalija Malči Jotić
rojena Kordež, iz Lesc

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
in znancem, ki ste nam stali ob strani ter nam na kakršenkoli
način pomagali v času njene dolgotrajne bolezni. Hvala vsem za
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter spremstvo na njeni
zadnji poti. Zahvala Zvezi borcev Lesce za poslovilni govor. Hvala
osebju Doma dr. Janka Benedika Radovljica, zdravnici dr. Mojci
Golja, pevcem, trobentaču, pogrebni službi Novak ter družini Šo-
lar za nesebično pomoč. Vsem imenovanim in neimenovanim še
enkrat iskrena hvala.

Žalujoči mož Tošo in hčerka Danica z družino
Lesce, maj 2011

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, atija, ata, brata, tasta in strica

Janeza Berceta
iz Zg. Besnice 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem za
besede tolažbe, podarjeno cvetje in sveče ter vsem, ki ste ga pospremili
na zadnji poti. Hvala g. župniku, ki ga je pripravil na zadnjo pot. Iskre-
na hvala dr. Pogačnikovi za zdravljenje. Hvala vodovodni zadrugi in če-
belarjem. Posebna zahvala lovcem za tako lep pogreb in g. Janezu Ba-
lanču za poslovilni govor.

Žalujoči: žena Dragica, sin Ivan z ženo Nevenko, sin Darko z
družino, hčerka Tatjana z družino in sestre Mira, Slavka 
in Anica z družinami

Besnica, Plavje, Toronto, Kranj, 6. maja 2011

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je tiho in mnogo prezgodaj zapustil dragi
oče, stari ata, brat, stric in prijatelj

Jože Hribernik
Projev iz Dorfarij

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče ter vsem,
ki ste se od njega poslovili in ga pospremili na zadnji poti. Iskre-
na hvala župnikoma g. Klopčiču in g. Žagarju ter gasilcem in
pevcem. 

Vsi njegovi
Dorfarje, 20. aprila 2011

V 92. letu starosti nas je zapustila moja ljuba mama, naša babica,
prababica in teta

Zvezdana Zadnik 
iz Škofje Loke, Mestni trg 8

Ob nenadomestljivi izgubi gre velika zahvala vsem sorodnikom,
sodelavcem iz Odeje, Loškega odra, Knjižnice Škofja Loka, Rdeče-
mu križu Škofja Loka, CSS - kjer so zadnjih enajst let lepo skrbeli
za njo, molilkam frančiškanske cerkve, prijateljem, društvom, so-
sedom in znancem za čuteče besede, za darovano cvetje, sveče,
svete maše, za osebna ali pisna sožalja, denarno pomoč. Posebej se
zahvaljujemo gospodoma župnikoma za lepo opravljen obred, pra-
porščakom, ge. Ani Florjančič za ganljivo izrečene besede slovesa,
pevcem in pogrebnim storitvam Akris.
Iskrena hvala vsem, ki ste nam na kakršenkoli način pomagali in
sočustvovali z nami, jo pospremili na njeno zadnjo pot, a Vas 
nismo posebej imenovali.

Žalujoči: hčerka Mira, vnuki Saša, Aleš, Klemen

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je upokojena delavka bolnišnice

Raduša Lakičević
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Bolnišnice Golnik-Kliničnega oddelka za pljučne

bolezni in alergijo

ZAHVALA

V 77 . letu starosti se je od nas poslovil

Janez Jelovčan
p. d. Kvanšekov iz Zg. Besnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za vsa izreče-
na sožalja, podarjene sveče ter darovane sv. maše. Posebna zahvala gre zdravnici dr. Jenkovi,

zdravstvenemu osebju intenzivnega in negovalnega oddelka bolnišnice Golnik, kolektivu
Creina in LTH-ulitki Litostrojska. Najlepša zahvala župniku Jakobu Kralju za lep pogrebni

obred in obiske v času njegove bolezni, hvala tudi gasilcem, pevcem in pogrebni službi Nav-
ček. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Zg. Besnica, april 2011

Tiho, tiho mi srce zaspi tam
pod rušo, 
tam je tihi sen, tam je mir,
ki tu ga človek išče.

Ko pošle so ti moči,
zaprl trudne si oči
in čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.

Tvoje srce je obstalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel s tabo bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA

TELIČKO simentalko, staro sedem
dni, ☎ 031/828-955 11002451

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
041/896-712 11002458

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega približno
120 kg, ☎ 031/280-774 11002396

BIKCA simentalca, starega do 3
mesece, ☎ 051/397-253 11002450

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11002231

OSTALO
PRODAM

DOMAČE žganje in zajčke, ☎
041/419-888 11002412

SMREKOVE fižolovke, možna dosta-
va, ☎ 040/651-199 11002467

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar - picopek, Gostilna
Logar, Logar Igor s.p., Hotemaže 3a,
Preddvor, ☎ 041/369-051 11002470

ZA RAZDELJEVANJE obrokov in po-
moč v kuhinji zaposlimo delavko/ca -
redna zaposlitev, stimulativna plača,
zahteve: izpit B kat., KV gostinski del.
ali KV trgovec. REINA, d.d., Savska
loka 1, Kranj, ☎ 04/ 23-75-546
11002439

IŠČEMO izkušenega telefonista/ko za
svetovanje kupcem in vodenje studia v
Kranju. Baldrijan, d.o.o., Ul. M. Vad-
nova 19 Kranj, ☎ 0590/41-575,
040/415-556 11002468

ZA DELO na terenu redno zaposlimo tri
nove sodelavce/ke. Pismene ponudbe:
Posredništvo Zdene Brovč s.p., Vir-
maše 170, 4220 Škofja Loka 11002401

ČISTILNI servis Zana zaposli pridno in
zanesljivo snažilko za določen čas,
zaželene izkušnje in vozniški izpit,
Popovska Suzana s.p., Zg. Gorje 87,
Zg. Gorje, ☎ 041/461-994 11002390

NUDIM DELO na kmetiji. Zelenjavarst-
vo Teran, Hladnikova 33, Križe, ☎
041/648-543 11002398

PRODAJALEC za delo v mesnici in
delikatesi v Radovljici dobi delo.
Mesarija Mlinarič, d.o.o., Lesce,
Železniška ulica 1, Lesce, ☎
041/721-556, Jože 11002346

IŠČEMO natakarja, znanje nemškega
jezika, 40 ur tedensko, neto OD 1.050
EUR, Rosentaler hof, Mühlbach 28,
9184 St. Jakob, Austrija
0043/6649236686 11002413

IŠČEM

ČIŠČENJE, pomoč starejšim,
gospodinjska dela, Kranj - Medvode,
☎ 051/605-303 11002452

DELO - pomoč v gospodinj., čiščenje,
likanje, varstvo otrok, pomoč starej-
šim, imam izkušnje, ☎ 051/428-551

11002250

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.:
59-55-170, 041/733-709; žalu-zije,
roloji, rolete, lamelne zavese, plise za-
vese, komarniki, markize, www.aster-
iks.net 11002202

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741

11002229

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije,
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 11002373

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

11001894

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11002203

GOZDARSKE storitve, posek in spra-
vilo lesa na območju zgornje Gorenj-
ske, možen odkup na panju, Primož
Kodeh s.p., Gorenjska ul. 3, Bled, ☎
031/312-204 11002107

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842 11002125

IZVAJAMO urejanje dvorišč, asfaltiran-
je, tlakovanje, zidanje vseh vrst škarp.
Bytyqi Hysni s.p., Breg ob Savi 7,
Mavčiče, ☎ 030/616-379

11002314

NUDIMO vam obrezovanje živih mej,
Branko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul.
19, Kranj, ☎ 040/993-406 11002316

PLESKANJE fasad, stanovanj, ograj,
oken in vrat. Zupan Primož s.p., Gol-
niška c. 99, Kranj, ☎ 031/868-393

11002365

IŠČEM

IŠČEMO gospo za pomoč v 
gospodinjstvu, okolica Kranja, lasten
prevoz, ☎ 031/308-512 11002380

RAZNO
PRODAM

HRASTOVE stropnike in star šivalni
stroj Bagat, ☎ 031/360-467 11002440

USNJENE torbe, potovalke in nov us-
njen kovček, ☎ 04/25-11-978
11002406

ZABOJNIK za smeti, 240 l, nov,
možna dostava, ☎ 04/51-82-720,
031/560-936

11002378

Ob smrti moje tete

Ane Kralj
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom za
izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče ter spremstvo na njeni
zadnji poti. Hvala gospodu župniku Urbanu Kokalju in gospo-
du kanoniku Vinku Prestorju za lepo opravljen pogrebni obred.
Hvala tudi zavodu Hrastovec - Trate, hvala vsem za molitve,
Navčku za pogrebne storitve, pevcem in vsem, ki ste nam stali
ob strani.

Žalujoči: nečak Sandi in sestrične
Šenčur, Sr. vas, Ljubljana

Prodamo hišo, lokacija
Poljane nad Šk. Loko,
velikost parcele 440 - 520
2m, sončna lokacija, bli-
žina šole in trgovine, hiša
velikost cca. 300 m2 bo
zgrajena do 3 GF ali 3
PGF, zidana z termo zida-
kom, ki zagotavlja izjem-
no toplotno učinkovitost. Cena v 3 GF od 1 9.900,00 ali 3 PGF
169,900,00 €. Na razpolago 2 hiši. Inf: 041 669 742, 051 607
577 PTS, d.o.o. / DOM - IN d.o.o.
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www.gorenjskiglas.si
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Miha Pretnar, Bohinj:

"V Evropski uniji nam je še
vedno nekoliko bolje kot pa
pred letom 2004. Plače se
resda niso izboljšale, izbolj-
šave pa so vidne na drugih
področjih, predvsem zdaj
lažje potujemo."
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Daliborka Todorović, Kropa:

"Plače so slabše, brezposel-
nost se povečuje. Na neka-
terih področjih je nekoliko
boljše. Pozitivno je zlasti to,
da smo Evropejci skupnost
in si med seboj lahko poma-
gamo." 

Marko Pogačnik, Posavec:

"Pred vstopom v EU je bilo
življenje precej boljše, mis-
lim predvsem na cene, ki so
danes v primerjavi s prete-
klostjo precej zasoljene. Da-
nes je tudi veliko večja brez-
poselnost." 

Majda Hodnik, Ribno:

"Danes ni bolje kot v prete-
klosti. To najbolje občutim
kot mati samohranilka.
Imam redno zaposlitev,
vendar se moram poleg
tega tudi izobraževati in
vzgajati najstnika." 

Brane Medja, Jesenice:

"Standard se nam znižuje,
brezposelnost narašča.
Prednost je to, da ni mej.
Pod EU smo bolj zaščiteni,
vendar se bojim, da ne
bomo šli po poti Grčije, Ir-
ske, Portugalske ..."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo deloma sončno, popoldne bo lahko kakšna ploha ali
nevihta. V soboto bo pretežno oblačno, občasno bo rahlo deže-
valo. V nedeljo se bo pooblačilo, začelo bo deževati. Meja sne-
ženja se bo v noči na ponedeljek spustila do okoli 800 metrov. 

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Teden Evrope
Tjaša Kržišnik

V teh dneh Evropejci praz-
nujemo teden Evrope v spo-
min na dneve, ko smo si z
vstopom v Evropsko unijo
zapečatili in določili svojo
prihodnost. Ali je življenje
danes boljše kot pred letom
2004?
Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Gorenja vas, Kranj - V sredo
zvečer so v antirabični am-
bulanti Zavoda za zdravstve-
no varstvo Kranj obravnava-
li dveletnega otroka iz Gore-
nje vasi, ki je na domačem
dvorišču našel vabo proti
steklini in jo dal v usta, so
sporočili iz Regijskega cen-
tra za obveščanje v Kranju.
Kot so pojasnili v Zavodu za
zdravstveno varstvo Kranj,
je ampula v vabi k sreči osta-
la nepoškodovana, saj je
otrokova mama vabo takoj
opazila in pravilno ukrepala.
"Otroka smo obravnavali po
algoritmu preprečevanja
stekline," je pojasnila vodja
zavoda Irena Grmek Košnik
in dodala, da so jih včeraj
zjutraj zaradi odloženih vab
v naselju poklicali tudi obča-
ni iz Kranja in Kranjske
Gore. O najdbi vabe proti
steklini je bilo obveščeno
tudi vodstvo Osnovne šole
Ivana Tavčarja v Gorenji

vasi, saj je bila vaba najdena
v njeni bližini. 

Obveščali smo že, da se je
4. maja začela akcija ceplje-
nja lisic proti steklini, ki jo
po gozdovih izvajajo s pose-
bej prirejenimi športnimi le-
tali. V vsaki akciji je polože-
nih okrog 450 tisoč vab, pri
čemer je gostota položenih
vab med 22 in 26 vab na kva-
dratni kilometer, pojasnjuje-
jo v kranjskem zavodu za
zdravstveno varstvo. 

Vabe predstavljajo tvega-
nje za človekovo zdravje le
ob neposrednem stiku po-
škodovane kože ali sluznice
s kapsulo cepiva, še pose-
bej, če je bila kapsula predr-
ta in je vsebina iztekla. Če
pride cepivo iz predrte kap-
sule v stik s sluznico ali sve-
žo rano, ga je treba obravna-
vati kot ugriz stekle živali.
Mesto najprej petnajst mi-
nut spiramo z milnico ali
samo z vodo, taka oseba pa
mora nujno obiskati naj-
bližjega zdravnika, ki bo

osebo napotil v najbližjo
antirabično ambulanto. Če
na vabo naletite v naravi, se
je ne dotikajte, če pa jo naj-
dete na dvorišču ali vrtu, jo
odstranite z uporabo roka-

vic za enkratno uporabo, jo
zavijte v vrečko in odvrzite v
najbližji smetnjak. Ker so
vabe namenjene divjim ži-
valim, naj bodo psi na spre-
hodih privezani.

V usta dal vabo proti steklini
Dveletnik iz Gorenje vasi je na dvorišču našel vabo proti steklini in jo dal v usta, kar pa je še
pravočasno opazila njegova mama. 

Kranj

Brezplačni pregledi ven

Bolezni ven pestijo številne ženske in moške, v vseh starost-
nih obdobjih. Ker mnogo ljudi ne ve, kdaj se posvetovati z
zdravnikom in tudi ne, na kakšen način se lahko zdravijo in
lajšajo težave, bodo vsi, ki bi želeli, lahko opravili pregled pri
dermatovenerologu. Pregledi bodo potekali po različnih kra-
jih med 17. majem in 9. junijem v sodelovanju z Gorenjski-
mi lekarnami, farmacevtsko družbo Servier in revijo Viva. V
lekarni v Radovljici bodo potekali 17. maja med 12. in 16.
uro, junija pa tudi v lekarnah v Škofji Loki, Tržiču, na Jeseni-
cah, na Bledu (Zlatorog) in v glavni lekarni v Kranju. Pregle-
di bodo brezplačni. S. K.

Kranj 

Največ za pomoč mladim

Od 8. do 15. maja je Teden Rdečega križa Slovenije. V tem
tednu organizacija zbira denar s prodajo doplačilnih znamk
in vozovnic. Lani so zbrali okoli 277 tisoč evrov. Desetina
zbranega gre za programe promocije nacionalnega Rdečega
križa (merjenje krvnega tlaka in sladkorja, razstave, sreča-
nja), štirideset odstotkov za izvedbo programov pomoči
učencem in dijakom na začetku šolskega leta (za nakup šol-
skih potrebščin), trideset odstotkov za programe pomoči
družinam (materialno in denarno pomoč) in dvajset odstot-
kov za kritje stroškov, povezanih z izvedbo ukrepa dobave
hrane EU najbolj ogroženim v skupnosti. D. Ž.Vaba za cepljenje lisic je sestavljena iz zunanjega ovoja, ki je

namenjen privabljanju lisic, in kapsulo s cepivom, ki 
vsebuje oslabljen virus stekline. / Foto: VURS

Organizator: Zavod za turizem Kranj
pod pokroviteljstvom župana Mohorja Bogataja
Vabijo tudi: Iskraemeco, Cestno podjetje Kranj, KŠK, 
Mesarstvo Arvaj, Gorenjski glas, Krice Krace,
gostilna Mayer in   

metanje balinčkov v kovinsko tarčo
vsak petek od 17. do 19. ure 

pred Vodnjakom na Glavnem trgu.

Balinčke lahko kupite v Intersportih, 
na Petrolu, v Kranjski hiši in na Gorenjskem glasuH
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Planina pod Golico

Jutri izbor za miss narcis

Jutri, v soboto, bo v Planini pod Golico potekala tradicional-
na prireditev Praznik narcis. Pripravlja jo Turistično društvo
Golica, na njej pa bodo izbirali tudi miss narcis. Prireditev
se bo pričela ob 14.30 v prireditvenem šotoru, je povedal
predsednik Turističnega društva Golica Klemen Klinar. U. P.

Komenda

Praznik občine Komenda

V Komendi bodo v nedeljo, 15. maja, praznovali občinski
praznik. Glavna prireditev letošnjega praznovanja bo sobot-
no odprtje Poslovne cone Komenda, slavnostna seja občin-
skega sveta s podelitvijo občinskih in športnih priznanj pa
bo v nedeljo ob 17. uri v šoli v Mostah. J. P. 




